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        Почитувани граѓани, 

Општина Битола претставува центар на економската активност во 

Пелагонискиот плански регион, што доведува до постојани 

трансформации и предизвици во сите сфери на општественото 

живеење.  

Постојано работиме на унапредувањето на животната средина и 

уредувањето на просторот во кој живееме, но сѐ уште се 

соочуваме со проблеми поврзани со квалитетот на воздухот и 

водите, управувањето со отпадот, заштитата на природата.  

Третиот Локален еколошки акционен план (ЛЕАП 3) на Општина 

Битола за периодот 2023 - 2029 година има зацртрано јасни 

стратешки цели, како и мерки и активности за заштита на животната средина и здравјето 

на луѓето, во надлежност на општината.  

Сакам да истакнам дека ЛЕАП 3 ја следи мојата визија за унапредување на животната 

средина и здравјето на луѓето во наредниот шестгодишен период. Ќе ги ставам сите 

расположливи човечки капацитети во општината и во претпријатијата во сопственост на 

општината за постигнување на целите и спроведување на мерките и активностите, за 

конечно да се решат горливите проблеми во интерес на граѓаните.  

Д-р Тони Коњановски 

Градоначалник на Општина Битола 
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Предговор 

Локалниот акциски план за животна средина (ЛЕАП) 3 на Општина Битола е насочен кон 
одржлив развој и обезбедување чиста и здрава животна средина за сите граѓани. Тој се 
темели на реалните животни потреби на граѓаните, предвидувајќи економски оправдани 
решенија за надминување на идентификуваните проблеми во животната средина и креирање 
на амбиент на одржлив развој на Општина Битола.  

Со ЛЕАП 3 на Општина Битола е создадена основа на вистинско функционирање на 
локалната демократија, креирање економија која ќе ги вградува вредностите на сите медиуми 
на животната средина, во насока на обезбедување на оддржливо користење на ресурсите и 
подобар животен стандард.  

Овој документ ќе овозможи: 

• Планирање на развојот на Општина Битола врз основа на реални расположиви 
финансиски ресурси и врз принципите на одржливост; 

• Насочување на капацитетите на сите општествени чинители - локалната самоуправа, 
другите надлежни институции и граѓанскиот сектор, заради спроведување на 
предвидените мерки и активности, 

• Поттикнување на локалната заедница да преземе конкретни обврски и грижа за животната 
средина; 

• Потикнување акции за подигнување на свеста и едукација на локалното население во 
насока на промена на однесувањето и соодветно вреднување на придобивките од 
заштитата и унапредувањето на животната средина.  

Спроведувањето на сите активности е долгорочен процес. Конечниот ефект ќе биде 
позитивен само доколку се оствари реален приод кон решавањето на секој конкретен 
проблем, ако се обезбеди почитување на законските прописи, но и ако се зајакне 
институционалната, материјално-финансиската и кадровската основа на Општина Битола.  

ЕУРОМАК КОНТРОЛ 
Сузана Темелкоска дипл. хем. инж 
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1. ВОВЕД 

Главната цел на изработка на ЛЕАП е заштита и унапредување на животната средина и 
природата преку систем на мерки и акции за краткорочно, среднорочно и долгорочно 
планирање, дефинирани со временска и финансиска рамка. 

Општи цели на ЛЕАП се: 

• Да се интегрира Политиката за заштита на животна средина во останатите секторски 
политики 

• Да се спроведат барањата за заштита на животна средина на локално ниво 

Приоритетните цели при изработка на ЛЕАП се: 

• Проценка на состојбата на животната средина на локално ниво; 

• Дефинирање, оцена и презентирање на проблемите во животната средина, 

• базирани на ризиците по здравјето на луѓето, екосистемите и 

• квалитетот на животот; 

• Развивање стратегии за намалување на ризиците по животната 

• средина; 

• Зголемена јавната свест и одговорност за заштита на животната средина; 

• Обезбедување инвестиции за заштита на животната средина од страна на општина 
Битола. 

1.1 Процес на изработка на ЛЕАП 

Изработката на ЛЕАП 3 е предвидено во Програмата за животна средина за 2022 год, која 
е донесена од Советот на Општина Битола на 27.12.2021 год. На седница на Советот на 
27.12.2021 е предвидена  изработка на Локален акциски план за животна средина (ЛЕАП) 
3 на Општина Битола за период 2022 – 2028, како стратешки документ за состојбите во 
просторот, идентификување на слабостите на локалниот еколошки статус и предлагање на 
мерки и активности за подобрување на истите.  

На истата седница беше предложен и усвоен локален комитет и локален координатор, врз 
основа на што беа формирани работни групи за изработка на ЛЕАП. Комитетот беше 
составен од членови вработени во Општината, граѓаните, бизнисот и невладиниот сектор. 
Локалниот комитет имаше одговорност да обезбеди легитимност на ЛЕАП-от. 

Заради успешна изработка на ЛЕАП-от, се формираа работни групи во кои членуваа 
упатени и стручни лица, ентузијасти кои со своето знаење труд несебично придонесуваат 
за заедницата и тоа: 

1. Работна група – Воздух, клима, бучава 
2. Работна група – Води 
3. Работна група – Почва и земјиште 
4. Работна група – Отпад 
5. Работна група – Природа. 

Во тесна соработка, редовна комуникација и одржани состаноци помеѓу консултантскиот 
тим и локалниот координатор, работните групи и комитетот, беше направена анализа на 
расположливите податоци, информации и документи за Општина Битола. Резултат на тоа 
беше идентификација на состојбата во однос на урбаниот развој, медиумите и секторите 
на животната средина. 
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За обезбедување сеопфатно и активно учество на јавноста, подготвен е План за учество 
на јавноста. Во согласност со методологијата на изготвувањето на ЛЕАП, Планот се состои 
од 6 чекори / фази: 

• Дефинирање на цели за учество на јавноста (идентификација на главни цели); 

• Идентификација на целни групи од јавноста (дефинирање на локалната заедница која 
треба да биде вклучена во изготвувањето на ЛЕАП); 

• Подготовка на анкетни прашалници 

• Идентификација, евалуација и избор на методи за учество на јавноста (дефинирање на 
најдобар начин да се пристапи кон јавноста, со цел да се информира за активностите 
поврзани со развојот на ЛЕАП) 

• Анализа на резултатите од анкетните прашалници 

Врз основа на мислењето добиено од јавноста, како и преку соработка со работните групи, 
беа дефинирани клучните проблеми во сите тематски области, се направи приоретизација 
на клучните проблеми во однос на урбаниот развој, медиумите и секторите на животната 
средина и беа утврдени акциски планови за решавање на приоритетните проблеми.   

Понатаму следеше одредување на цели и дефинирање на Планот за спроведување на 
мерки и активности за решавање на најприоритетните проблеми од сите тематски области 
со идентификација на надлежни институции, потребен буџет за реализација на 
активностите и можни извори на финансирање.  

На крајот се изработи План за набљудување и оценување на спроведувањето на 
Акциониот план со идентификација на индикатори за следење, зачестеност и лице 
одговорно за набљудување и оценување.  

По усвојувањето на ЛЕАП од страна на Локалниот комитет, Општина Битола ќе формира 
тело, раководено од Градоначалникот, кое ќе го следи спроведувањето на локалниот 
акционен план и ќе предлага промени и ќе изготвува извештаи кои на годишно ниво ќе се 
доставуваат до Министерството за животната средина и просторно планирање. 

1.2 Правна основа за изработка на ЛЕАП 

Изработката на ЛЕАП 3 на Општина Битола е обврска утврдена со Законот за животна 
средина („Сл. Весник на РМ“ бр. 53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/2010, 
124/2010, 51/2011, 123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014, 44/2015, 129/2015, 192/2015, 39/2016, 
99/2018 и Сл. Весник на РСМ бр. 89/22 и 171/22); законот, исто така, предвидува негово 
ревидирање на секои шест години. Притоа се утврдува промената на состојбата со животната 
средина и соодветно се креираат мерки и активности за заштита и унапредување, базирани 
врз консензус помеѓу локалната власт, граѓаните и граѓанскиот сектор.  

Согласно член 64 од Законот за животна средина, главни цели за процесот на изработка 
на ЛЕАП се: 

• Заштита и унапредување на квалитетот на воздухот; 

• Обезбедување чиста вода за пиење и заштита на водните текови; 

• Третман на отпадните води; 

• Управување со отпад; 

• Заштита од бучава и вибрации кои доаѓаат од индустриски и комерцијални активности; 

• Урбан развој и просторно планирање; 

• Развој на локалниот јавен транспорт и управување со сообраќајот; 

• Зголемување на енергетската ефикасност; 
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• Развој на еколошко-културниот туризам и неговото потенцијално влијание врз 
животната средина; 

• Заштита на биолошката разновидност; 

• Управување на природните ресурси; 

• Зголемување на јавната свест и промоција на заштитата на животната средина; 

• Влијание на Економскиот развој врз развојот на животната средина, преземање 
одговорност за спроведување на планираните елементи. 

1.3 Методологија  

Локалниот еколошки акционен план за Општина Битола се изработува согласно 
методологија утврденa со Законот за животна средина, Националниот акциски план за 
животна средина и предлог методологијата од Регионалниот центар за животна средина 
(РЕЦ). 

Составен дел на процесот за изработка на ЛЕАП документот е транспарентноста, 
активното учество на јавноста при одредувањето на статусот на животната средина и 
приоретизација на клучните предизвици со кои треба да се решат. 

Се применува моделот ДПСИР (ДПСВО) (Движечка сила, Притисоци, Состојба, 
Импликации, и Реакции), со кој се идентификувани интеракциите помеѓу движечките сили, 
притисоците врз животната средина, состојбата на животната средина, влијанијата и 
одговорите што треба да ги превземе заедницата, со цел да се намали и да се спречи 
загадувањето на животната средина.  

Моделот ја нагласува врската помеѓу причина-резултат и им помага на оние кои донесуваат 
одлуки да ги земат во предвид поврзаните економски, социјални и еколошки прашања 
(Слика 1).  

Движечки сили
Антропогени активности и 

процеси кои предизвикуваат 
притисоци: производство 
(земјоделие, индустрија, 

транспорт...), потрошувачка

Одговор
Акции со цел да се реши 
проблемот во животната 
средина: спречување на 
загадувањето и акции за 

намалување на загадувањето, 
економски мерки за спречување 

и намалување на  еколошки  
незгоди, одржливо користење на 

ресурси

Притисок
Директен притисок врз 

живостната средина: испуштање 
на загадувачки материи (емисии 

во воздухот, водата, отпад...).
Радијација, користење на 

земјиште и други промени на 
животната средина

Влијание
Ефекти како резултат на 

промените на состојбата со 
животната средина: негативните 

влијанија врз здравјето на 
човекот, економски загуби во 
производствените активности, 

поплави...

Состојба
Услови и предвидувања во 

животната средина: квалитет на 
воздухот, вода и почва, глобални 

климатски промени

Модифицира, 
заменува, 
отстранува

Создава

Влијае врз,
модифицира

Предизвикува

Стимулира,
прашува за

Елиминира,
редуцира,
спречува

Реставрира,
влијае врз

Компензира,
намалува

 

Слика 1 Презентација на ДПСИР Методологијата применета при изготвувањето на 
ЛЕАП 
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За подобро утврдување на движечките сили кои вршат притисоци врз состојбата со 
животната средина, влијаат врз здравјето на луѓето и животната средина, консултирани се 
национални и локални планови, програми и стратегии, како и актуелните тековни проекти 
и релевантните студии, извештаи на Општина Битола, како и годишните програми на 
јавните претпријатија на Општина Битола, Зелен катастар, итн. 

1.4 Краток осврт на реализацијата на претходен ЛЕАП 

За да се надминат предизвиците со кои се соочила Општина Битола во реализација на 
мерките од ЛЕАП 1 и ЛЕАП 2, направена е анализа на недостатоците.  

Во ЛЕАП 1 и ЛЕАП 2 предложени се мерки и активности кои се фокусирани на управување 
со отпадот и комуналните услуги, реконструкција на водоводната и канализационата 
мрежа, почеток на активностите за изградба на станица за третман на отпадни води, 
сообраќајна инфраструктура, редовно следење на загадувањето на воздухот и слично.  

Во изминатиот период реализирани се одредени мерки што се однесуваат на изработка на 
плански и стратешки документи, како на пример: 

• Катастар на загадувачите 

• План за квалитет на амбиентен воздух 

• Зелен катастар (за дел од територијата на градот Битола) 

Реализирани се дел и од планираните инвестициски мерки, како на пример: 

• Мерки за енергетска ефикасност (реконструкција на фасади на објекти во сопственост 
на општината) 

• Доделување субвенции за граѓани за набавка на велосипеди, инвертер клими и слично 

Причините за не-реализирање на дел од планираните мерки и активности од ЛЕАП 1 и 
ЛЕАП 2 се следните:  

• Надлежност на други институции во спроведувањето на мерките 

• Недоволни финансиски средства за реализација 

• Непостоење на официјално тело за редовно следење на спроведувањето на ЛЕАП 

• Смена на политички структури и промена на приоритетите за инвестирање  

Во ЛЕАП 3 е направен обид за дефинирање акции кои се реално изводливи, за да се 
обезбеди негово поефикасно спроведување. 
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2. ПРИРОДНО ГЕОГРАФСКИ И СОЦИО-ЕКОНОМСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА 

БИТОЛА 

2.1 Физичко-географски и природни карактеристики 

2.1.1 Географски карактеристики 

Општината се наоѓа во југозападниот дел на Република Македонија. На запад општината 
се граничи со Општина Ресен, каде границата меѓу двете општини минува низ Баба 
Планина. Јужната граница е државната граница со Грција. На исток и североисток општина 
Битола се граничи со Општина Новаци и Општина Могила, додека на север со Општина 
Демир Хисар.  

Општината се наоѓа во Пелагониската Котлина, достигнувајќи ги највисоките врвови 
на планината Баба со врвот Пелистер.  

   
Слика 2  Локација на Општина Битола 

 
Табела 1 Површина на Општина Битола, на Градот Битола и на руралниот дел од 

општината 

Населено место km2 

Град Битола 26,37 

65 села 768,16 

Општина Битола 794,53 

 

2.1.2 Хидрографски карактеристики 

Најголеми реки коишто течат низ општината се Црна Река, Шемница и Драгор. 

Црна Река извира од изворот близу селото Железнец на надморска височина од 760 метри. 
Црна Река тече низ Демирхисарско, Пелагонија, Скочивирска Клисура, Мариово; понатаму 
го полни Тиквешко Езеро (должина од 30 км) и од браната во близина на селото Возарци, 
се влева во Вардар кај античкото наоѓалиште Стоби. 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B1%D0%B0_%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B1%D0%B0_%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%BB%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%94%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%A5%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%94%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%A5%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B1%D0%B0_%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D1%86
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%9A%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%83%D1%80%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D0%BA%D0%B2%D0%B5%D1%88%D0%BA%D0%BE_%D0%95%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%B8
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Реката Шемница извира од Баба Планина. На нејзиниот тек е изградено Стрежевското 
Езеро, долго околу 8 км со околу 120 милиони кубици вода. Шемница, преку голем број на 
канали, ја наводнува плодната Пелагонија Битолско Поле, а потоа се влева во Црна Река. 

Реката Драгор настанува од повеќе помали реки и тоа: Сапунчица, Лак Поток, Црвена 
Река и Клисурица. Реката минува низ селата Дихово и Братин Дол, и потоа во низинскиот 
дел на Пелагонија се влева во Црна Река.  

На врвот на планината Баба-Пелистер постојат две глацијални езера, познати како 
„Пелистерски очи“ - Големо и Мало Езеро. Планината Баба е богата со извори, потоци и 
реки. Најголем дел од изворите се наоѓаат во повисоките делови на планината, на 
надморска височина помеѓу 2.000 и 2.200 m. Реките, во нивниот горен дел, имаат планински 
карактер и се богати со доста чиста и ладна вода. Некои од нив протекуваат до 
Преспанското Езеро (припаѓаат на Јадранскиот слив). Постојат голем број на потоци, што 
се протегаат кон областа, како: Смилевска Река, со нејзината притока Кинѓирка, 
Кристоарска Река со нејзините притоки Стара Река и Словјанска Река, Бистрица со 
нејзината притока Петковица, Велушка Река со нејзината притока Остречка Река, Граеска 
Река со своите притоки Кисевска Река и Негочанска Река (формирана од Мала Река и 
Бачило и, исто така, ја прифаќа Драгорска Река), Шива Река, Ксиропотамос итн. 

2.1.3 Климатски карактеристики 

Во регионот на Битола владее умерено – континентална клима со изразени четири годишни 
времиња; на планините е карактеристична планинската клима. Зимите се влажни и 
студени, додека летата се суви и топли. Битола се наоѓа на околу 150 километри од 
Егејското Море, но влијанието на медитеранската клима е ограничено од планинските 
масиви на јужната периферија од Пелагониската Котлина. 

Просечната годишна температура во Битолскиот регион е 11,3 °C. Најтопол месец е јули 
со просечна температура од 21 °C, а најстуден е јануари со преосечна температура од -
0,3°C. Просечната температурна разлика помеѓу есента и пролетта е 0,9 °C, при што есента 
е потопла. Локалната континентална карактеристика на Пелагониската Котлина се 
изразува со апсолутна минимална температура 29,4°C. 

На столбестиот дијаграм се прикажани просечните месечни температури на подрачјето на 
Битола (Слика 3). 

 

Слика 3 Просечни месечни температури на подрачјето Битола 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B1%D0%B0_%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%95%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%95%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BF%D1%83%D0%BD%D1%87%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D0%BA_%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA
https://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A6%D1%80%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A6%D1%80%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%83%D1%80%D0%B8%D1%86%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BE
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD_%D0%94%D0%BE%D0%BB
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D0%B0
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2.1.3.1 Врнежи 

Просечните врнежи на овој регион изнесуваат 598 mm, нерамномерно движејќи се од 359 
mm до 818 mm во текот на годината. Најврнежлив период е есента со просечна вредност 
од 171 mm, а најмалку врнежливо е летото со просечна вредност од 106 mm. Најврнежлив 
месец е ноември, чија просечна вредност е 72 mm, односно 12 % од просечната годишна 
вредност. 

Во Пелагониската Котлина врнежите се главно од типот на дожд и снег, и се најчесто 
присутни во зимските месеци. Снежната покривка врз оваа котлина просечно трае од 34 до 
36 дена во годината. Од друга страна, сушните периоди во Пелагониската Котлина се 
пофреквентним и тоа најчести во лето и есен (61%), а поретки во зима и пролет (39%). 
Сушните периоди се дистрибуирани по сезони на следниов начин: лето 34%, есен 27%, 
зима 23% и пролет 16%. 

2.1.3.2 Осонченост и магли 

Пелагониската Котлина се одликува со 2.321 час сончеви зрачење во текот на целата 
година, односно 6 часа зрачење дневно. При што, максимумот се јавува во јули кога се 
присутни 336 сончеви часови, односно 10,8 часа дневно. 

Просечната годишна релативна влажност на регионот Битола е 70%. Релативната 
влажност трпи постепено намалување во периодот од јануари до август, и потоа брзо 
зголемување од септември до декември. Највисоката месечна вредност за релативната 
влажност се движи од 82% до 84% во месецот јануари, а најниската од 56% до 57% во 
август. Најчеста појава на магла во Пелагониската Котлина има во зимскиот период, со 
просечно 25 дена магла годишно. 

2.1.3.3 Ветрови 

Најчести ветрови во Пелагониската котлина оние од северен и јужен правец. На Битолско 
поле доминантен е северниот ветер со просечна годишна фреквенција од 189 ‰, просечна 
годишна брзина од 2,2 m/s и максимална брзина од 15,5 m/s. 

Ружата на ветерот ја претставува просечната брзина и правецот на ветерот во Битола во 
периодот 2008-2010 година. Податоците се базирани на синоптички метеоролошки 
набљудувања од станицата на УХМР во Битола. Розата на ветерот во проценти (%) ги 
претставува просечните сектори на ветерот (од каде што дува ветерот) и просечната 
брзина на ветерот (m/s) како процент (%) од секој сектор. 

 

Слика 4 Ружа на ветрови 
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2.1.4 Геолошки карактеристики 

Геологијата на пошироката област на Битола може да се опише со следните геолошки 
(литолошки) единици: 

• Комплекс на палеозојски карпи: 

o Sqse (комплекс на палеозојски филитни шилци). Овој комплекс е главно 
водонепропустлив со неколку избори на вода и е подложен на ерозија и лизгање 
на земјиштето на карпестите маси. 

o Sq (мета песочник). Тенки слоеви или поголеми маси кои се поместуваат 
хоризонтално или вертикално. 

o M (мермерен варовник). Пронајден јужно од селото Калиште како изолирани 
помали маси. Овие маси имаат варовничка плоча на долниот дел и масив на 
горниот. 

• Комплекс на мезозоични карпи (претставени со седименти од тријасик) 

o Т21 – Конгломерати, настанати во базалниот дел од тријасик седиментите и 
ретко како инертни слоеви во глинен камен. 

o Т21 – Песочник, алевролит и глинен камен развиени на Планината Јабланица 
под големи варовнички маси. Овие маси се карактеризираат со ритмичко 
таложење. 

Во Пелагониската котлина се застапени кватерни алувијални, пролувијални, барски и 
флувиоглацијални наноси (al, b, pr, fgl). Седиментите на оваа единица главно припаѓаат на 
групата на средни до високо водопропустливи седименти (опсег T = 15-20 m2/ден и Qwell < 
2-10 L/s).  

2.1.5 Хидрогеолошки карактеристики 

Од хидрогеолошки аспект, присутните подземни води во иригационото подрачје можат да 
се класифицираат во две групи: подземни води под слободно водно ниво на длабочина од 
1,5-2 m и подземни води под притисок (артерски и субартерски води), кои се на длабочина 
под 50 m и со капацитет од 0,5 I/s до 9 I/s.  

Дебелината на хидрогеолошкиот колектор е различна и најчесто изнесува околу 3,0 m. 
Правецот на движење на подземните води е соодветен со падот на теренот кон 
пелагонискиот басен–Црна Река.  

Прихранувањето на изданот се врши по пат на вертикална инфилтрација од 
атмосферските врнежи, како и делумно од површинските води со водотеците кои го 
зафаќаат околниот терен.  

Во водостопанското подрачје „Пелагонија“, регистрирани се вкупно 660 извори, од кои 4 се 
регистрирани како извори со значајна штедрост. Најголема штедрост има изворот на Црна 
Pека – Црна Дупка со штедрост од 1170 l/s. 

2.1.6 Минерални суровини 

Во Пелагониската котлина, особено во битолското подрачје се откриени слоеви на јаглен – 
лигнит и тоа, главно, во атарите на селата: Суводол, Гнеотино, Живојно, Биљаник, 
Врањевци, Паралово и Агларци. Вкупните резерви на лигнит се проценети на околу 200 
милиони тони со можност за зголемување на резервите. Во близина на овој рудник постојат 
наоѓалишта на јаглен во уште два локалитети и тоа: Гнеотино и Живојно. Наоѓалиштето 
„Гнеотино“ е со вкупно рудни резерви од 120 милиони тони, а наоѓалиштето „Живојно“ околу 
100 милиони тони.  
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2.1.7 Почва 

Земајќи ги во предвид вертикалните климатски појаси, почвите на Битолскиот регион можат 
да се поделат на: 

• Почви на топлиот континентален предел на надморска височина од 600 до 900 метри. 
Климатските услови предизвикуваат поголем интензитет на акумулација, 
деалкализација и ацидификација на хумус. Доминантни се не-карбонатни седименти 
кои формираат зонски почви во овие долини, главно циметна шумска почва (хромичен 
камбисол) под ксерофилна и термофилна вегетација на даб. Тие може да се најдат на 
мезозоички и палеогени (еоцен) седименти и поретко на компактни базни карпи и 
пирокластични седименти. 

• Почви на студниот континентален предел на надморска височина од 900 до 1100 метри 
која ги вклучува ниско планинските области. Геолошкиот супстрат, главно, се состои од 
компактни карпи на силикатни и карбонатни бази. Главниот тип на почвата во овој појас 
е кафеава шумска почва (калкокамбисол), која се формира врз компактни кварцни 
карпи, како и на голем број на компактни киселини, неутрални бази и ултра базни 
силикатни еруптивни и метаморфни карпи, на мали области, на силикатни седименти 
без карбонат. 

Смолниците се основен тип на генетско земјиште во Пелагониската Котлина. Тие се 
хидрогени и настанале на езерската тиња по истекувањето на некогашното пелагониско 
езеро. Количеството на хумусот се движи од 2% до 4,5%, што е погодно за одгледување на 
житни индустриски и градинарски култури. Наслагите од алувијални почви се движат од 
десетина сантиметри до неколку метри, со количество на хумус од 0,42% до 3,62%. На 
алувијалните почви е концентрирано производство на градинарски и индустриски култури. 
На периферијата на градот се распространети делувијалните почви Овие видови почви се 
млади типови со недоволен процент на хумус 1-2%, поради што имаат потреба од ѓубрење. 
Црвениците се раширени по периферијата и тоа најмногу према селата Брусник, Лавци, 
Буково, Крстоар, помалку спрема Дихово и Братиндол. Содржината на хумусот се движи 
од 1,18-3,96% и се одликува со помала плодност. 

2.1.8 Шуми 

Шумските комплекси во Општина Битола се најраспространети во подрачјето на 
планинскиот врв Кајмакчалан на Ниџе планина и врвот Пелистер со Баба Планина, како и 
делови до Бигла планина. Најзастапени видови на дрвја во овие предели се: бел бор, црн 
бор, молика, бука, даб, ела и јасика. 

Резерватот на квалитетни шуми се простира на површина од 14.800 ha на реонот на 
Кајмакчалан. Реонот на Баба планина со врвот Пелистер зафаќа површина од 10.400 hа. 
По источните падини на Баба планина има вкупно 11.087 ha нискостеблести шуми и тоа: 
даб 8.180 hа, бука 2.067 hа и 840 hа други видови шуми.  

2.1.9 Заштитени подрачја 

Во Општина Битола е лоцирано заштитеното подрачје од 2 категорија - Национален парк 
„Пелистер“. Тој е првиот национален парк во Македонија, прогласен во 1948 година.  

Националниот парк (НП) „Пелистер“ зафаќа површина од 17.150 ha, на надморска височина 
од 927 до 2601 m. Изобилува со уникатни природни богатства и претставува дом на ретки 
и ендемични животински и растителни видови.  

Вегетацијата на „Пелистер“ има специфично ботаничко значење: во овој предел растат 88 
видови дрвенести растенија, класифицирани во 23 фамилии. Борот молика - автохтониот 
ендемичен петтоиглен бор Pinus peuce откриен од австрискиот ботаничар August Grisebach 
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1839, во т.н. строго заштитена зона зафаќа еден комплекс од 1.600 hа во територијата на 
паркот.  

Највпечатливи одлики на фауната во Националниот парк “Пелистер” се нејзината 
разновидност и хетерогеност, како и присуството на голем број реликтни и ендемични 
видови. 

Ендемичните видови се, главно, регистрирани кај без'рбетните групи на организми. Од 
без'рбетните организми, во малото глацијално езеро Мало Езеро се среќава една 
раскошна популација од вилинското ракче Chirocephalus diaphanus carinatus, кое 
претставува балкански реликтно-ендемичен таксон. Исклучиво во големото глацијално 
езеро Големо Езеро живее амфиподното ракче Niphragus pancici peristericus, пелистерски 
ендемит, досега регистриран само во ова езеро. Само во водите на овие две глацијални 
езера се среќава харпактикоидното ракче Arcticocampus macedonicus, пелистерски 
ендемичен вид. Во изворишните води на Н.П. “Пелистер“, на надморска височина меѓу 1600 
и 2200 m живеат два пелистерски реликтно-ендемични видови на остракоди: (Iliodromus 
peristericus и Eucypris diebeli). Во планинските потоци и реки на Националниот парк, исто 
така, се присутни реликтно-ендемични фаунистички елементи. Од Магаревска Река е 
опишана македонската ендемична пролетница (ред Plecoptera) Nemoura peristeri. Низ 
шумскиот и високопланинскиот појас присутни се повеќе пелистерски ендемични видови 
како што се: пелистерската стоногалка (Brachydesmus peristerensis); тврдокрилните 
инсекти: (Alpaeus macedonica, Cychrus attenuatus peristericus, Duvaliotes peristericus, 
Platyduvalius macedonicus, Trechus hajeki), ноќната пеперутка (Hadena clara macedonica) и 
малите пеперутки: (Scythris crypta и Scythris similis).  

За разлика од без'рбетните организми, кои сè уште не се целосно истражени, 'рбетниците 
се добро проучени. Во рамките на Националниот парк исклучиво во горниот тек на реките 
Сапунчица, Злокуќанска и Ротинска река живее поточната пастрмка (Salmo pelagonicus), 
која претставува пелистерски ендемичен вид. Од останатите групи 'рбетници, констатирано 
е присуство на 10 видови водоземци, 15 видови влечуги, 91 вид на птици и 35 видови на 
цицачи. 

2.2 Социо-економски карактеристики 

2.2.1 Демографски карактеристики 

Подрачјето на општина Битола е определено со закон според територијалната поделба на 
Република Северна Македонија од 2004 година, и го опфаќа градот Битола и 65 села и тоа: 
Барешани, Бистрица, Братин Дол, Брусник, Буково, Велушина, Габалавци, Гопеш, Горно 
Егри, Горно Оризари, Граешница, Дихово, Доленци, Долно Егри, Долно Оризари, 
Драгарино, Драгожани, Драгош, Древеник, Ѓавато, Жабени, Злокуќани, Кажани, Канино, 
Карамани, Кишава, Кравари, Кремен Кр. Крстоар, Кукуречани, Лавци, Лазец, Лера, Лисолај, 
Логоварди, Лопатица, Магарево, Маловиште, Метимир, Меџитлија, Нижеполе, Ново 
Змирнево, Облаково, Олевени, Оптичари, Орехово, Острец, Поешево, Породин, Романи, 
Рамана, С. Секирани, Снегово, Средно Егри, Српци, Старо Змирнево, Стрежево, Трн, 
Трново, Цапари, Црнобуки и Црновец. 

На територијата на општина Битола, според пописот од 2021 година, живеат 85.164 жители, 
од кои 69.287 се населени во градот Битола, а 15.877 во руралните средини. Во структурата 
на населението, градското население учествува со 66.8%, а селското со 33,2%. 

Во 2021 година, според Државниот завод за статистика, 488 лица се доселиле во општина 
Битола, од кои 287 се доселиле од друга општина, 107 од друго место во иста општина и 
94 се доселени граѓани во државата. Отселени се вкупно 378 лица, 217 отселени од друга 
општина, 107 отселени од друго место во иста општина и 54 отселени граѓани од државата. 
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Во општината живеат 30.154 домаќинства во 43.724 станови (Табела 2). Суфицитот на 
станови е карактеристика во речиси сите општини.  

Табела 2 Население во Општина Битола во 2021 година  

Општина Битола Вкупно население Домаќинства Станови 

Број на жители 85.164 30.154 43.724 

Извор: Државен завод за статистика, попис 2021 година 

Половата структура е рамноправна, со мала разлика во полза на жените; старосната 
структура во општината е неповолна: преовладува насаеление со возраст над 55 години 
(Табела 3). 

Табела 3 Население во Општина Битола во 2021 година според возраст и пол 

Возраст Вкупно 0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 

Вкупно 85.164 3.755 4.285 4.380 4.175 4.252 

Мажи 41.845 1.926 2.225 2.277 2.180 2.107 

Жени 43.319 1.829 2.060 2.103 1.995 2.145 

Извор: Државен завод за статистика, попис 2021 година 

Возраст 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 

Вкупно 4.893 5.633 6.411 5.296 5.540 5.711 

Мажи 2.497 2.911 3.225 2.976 2.684 2.806 

Жени 2.396 2.722 3.186 2.950 2.856 2.905 

Извор: Државен завод за статистика, попис 2021 година 

Возраст 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+ 

Вкупно 6.162 6.861 6.400 4.620 2.843 1.942 1.375 

Мажи 2.963 3.357 3.179 2.067 1.187 759 519 

Жени 3.199 3.504 3.221 2.553 1.656 1.183 856 

Извор: Државен завод за статистика, попис 2021 година 

Според националната структура, преовладува македонско население, а застапени се 
малцинства на Албанци, Роми, Власи, Турци, Срби и други (Табела 4). 

Табела 4  Табела. Вкупно население во Општина Битола според национална 
припадност 
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85.164 69.182 4.018 1.174 2.890 1.205 359 49 750 17 15 

 

2.2.2 Економски развој 

Општина Битола е значаен економски, образовен и културен центар во југозападниот дел 
од државата, со одлична геостратешка положба и природно опкружување. 

Според податоците на Државниот завод за статистика, вкупниот број на работоспособни 
лица изнесува 72.744 лица, од кои 35.417 се мажи, а 37.327 се жени.  
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2.2.2.1 Економски движења и активни субјекти по дејности во Општина Битола 

Во Општина Битола се регистрирани вкупно 3.556 субјекти, според секторите од 
националната класификација на дејности (НКД).. Во Табела 5 подолу е даден преглед на 
број на активни претпијатија – вкупно и по сектори.  

Табела 5  Активни претпријатија во општина Битола според сектори од НКД (2021 
година) 

Број на активни претпријатија во Општина Битола, според сектори од НКД рев. 2, 
(2021 година) 

Битола 
2021 

Вкупно 3556 

А. Земјоделство, шумарство и рибарство 215 

Б. Рударство и вадење на камен 10 

В. Преработувачка индустрија 343 

Г. Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација 14 

Д. Снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и 
дејности за санација на околината 

13 

Ѓ. Градежништво 196 

Е. Трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и 
мотоцикли 

1167 

Ж. Транспорт и складирање 268 

З. Објекти за сместување и сервисни дејности со храна 204 

Ѕ. Информации и комуникации 103 

И. Финансиски дејности и дејности на осигурување 22 

Ј. Дејности во врска со недвижен имот 27 

К. Стручни, научни и технички дејности 392 

Л. Административни и помошни услужни дејности 79 

Љ. Јавна управа и одбрана; задолжително социјално осигурување 7 

М. Образование 79 

Н. Дејности на здравствена  и социјална заштита 200 

Њ. Уметност, забава и рекреација 63 

О. Други услужни дејности 154 

П. Дејности на домаќинствата како работодавачи; дејности на домаќинствата кои 
произведуваат разновидна стока и вршат различни услуги за сопствени потреби 

... 

Р. Дејности на екстратериторијални организации и тела ... 

 

Според податоците на Централен регистар, на крајот од 2021 година, компании кои што 
оствариле најголема добивка во општина Битола се од областа на градежништвото (РУД-
КОП ДООЕЛ Битола), преработувачката индустрија (Цермат), Трговија на големо и трговија 
на мало (Друштво за преработка на тутун Сокотаб), Информации и комуникации 
(Интерворкс), Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација (Пелагонија 
Енерџи ДООЕЛ Логоварди), Рударство и вадење на камен (Пелистер ДОО Битола), 
Финансиски дејности и дејности на осигурување (СН осигурителен брокер Битола) итн. 

На листата на правни субјекти од трговски регистар на територијата на општина Битола 
одделно за секој сектор, кој за пресметковната 2021 година имаат остварено најголем 
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приход, се најдоа следните компании: Кромберг и Шуберт (преработувачка индустрија), 
Еуро-Фарм увоз извоз ДООЕЛ Битола (Трговија на големо и трговија на мало, поправка на 
моторни возила и моторцикли), КЛУБ СПОРТ 77 (уметност, забава и рекреација), 
Земјоделски комбинат Пелагонија (земјоделство, шумарство, рибарство), РУД-КОП 
ДООЕЛ Битола (градежништво) итн.  

По сектори, најголем број на вработени лица од општина Битола има во административни 
и помошни услужни дејности (друштво за консалтинг услуги Таскфорце) со 774 вработени 
лица, Приватна здравствена установа-аптека ЕУРОФАРМ Битола (Трговија на големо и 
трговија на мало, поправка на моторни возила и моторцикли) со 514 лица, КЛУБ СПОРТ 77 
(уметност, забава и рекреација) со 494 вработени лица итн. Најмал број на вработени лица, 
само 3, има во Јавно претпријатие за стопанисување со Индустриска зона Жабени 
Битола1.  

2.2.2.2 Земјоделство и сточарство 

Земјоделското производство е од големо значење за битолскиот регион. Рамничарскиот и 
ридско-планинскиот релјеф во голема мера го одредува карактерот на земјоделското 
производство во кое преовладува: сточарството (говедарство, овчарство, козарство и 
свињарство), живинарството (кокошки) и пчеларство, поледелство: житните култури 
(пченица, јачмен, рж, овес и пченка), индустриските (сончоглед, маслена репка, тутун, 
шеќерна репа и друго), фуражните култури, (пченка силажа, луцерка, експарзета, 
добиточен грашок, граорица, вештачки ливади и др.), нивските култури (компир, бостан, 
грав и друго), градинарските (домат, пиперка, кромид, зелка и др.) овоштарството (јаболко, 
праски, кајсии, сливи, вишни и друго), лозарството (вински и трпезни сорти), печурки, 
природни ливади и пасишта. Од ова може да се заклучи дека аграрот во битолскиот регион 
дава големи можности за развој на стопанството, со отворање на нови работни места, 
остварување на финансиски ефекти и добар стандард на населението во руралните 
средини. 

Фармите на земјоделските производители во битолскиот регион се над 35% комбинирани 
стокови производители со полјоделско-сточарско производство. Мал е бројот на фармите 
со специјализирано стоково производсто кои изнесуваат околу 15%, а поголемиот број на 
фарми се мешовити на кои земјоделството не им е основна дејност, туку приходи 
остваруваат и од други извори. Големината на фармите, просечно, изнесува околу 2 hа и 
во голема мера се расцепкани. 

2.2.3 Образование 

2.2.3.1 Детски градинки 

Згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст се врши во две Јавни 
општински установи - детски градинки: 

• ЈОУДГ „Естреја Овадија Мара“ и 

• ЈОУДГ „Мајски цвет“ 

Во склоп на ЈОУДГ „Естреја Овадија Мара“ работат 5 детски градинки: „Пролет“, „Вангел 
Мајорот“, „Снегулка“, „Колибри“ и „Росица“, а додека под ЈОУДГ „Мајски цвет“ - 6 детски 
градинки: „Мајски цвет“, „Коца Василева“, „Кокиче“, „Качунка“, „Пеперутка“ и „Славејче“. 

 
1 Извор: Стратегија за локален економски развој на Општина Битола Draft LER strategija_AK_c.docx - Google 
Docs  

https://docs.google.com/document/d/1fk5eLkYs0sL_3X7LDlkvJOVncRZcwxbi/edit
https://docs.google.com/document/d/1fk5eLkYs0sL_3X7LDlkvJOVncRZcwxbi/edit
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2.2.3.2 Образовни институции 

Во општина Битола има 12 основни училишта, 7 средни училишта, 15 високообразовни 
институции и еден центар за доквалификација и за преквалификација2.  

Во Табела 5 се прикажани основните училишта во Општина Битола, населбите што ги 
опслужуваат, наставниот јазик и годината на основање. 

Табела 6  Основни училишта во Општина Битола 

Основно училиште Подрачно училиште Наставен јазик 
Година на 
основање 

ОУ „Елпида Караманди“ / Македонски 1980 

ОУ „Даме Груев“ 
ПУ с. Долно Оризари 

Македонски 1963 
ПУ с. Карамани 

ОУ „Св. Кирил и Методиј“ ПУ с. Логоварди Македонски 1963 

ОУ „Стив Наумов“ / Македонски 1945 

ОУ „Гоце Делчев“ / 
Македонски, 
албански, турски 

1945 

ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ / Македонски 1973 

ОУ „Коле Канински“ 
ПУ с. Буковски 

Македонски 1964 
ПУ с. Буково 

ОУ „Александар Турунџиев“ 

ЦОУ с. Кукуречани 

Македонски 1986 

ПУ с. Драгожани 

ПУ с. Лисолај 

ПУ с. Лопатица 

ПУ с. Крклино 

ПУ с. Црнобуки 

ОУ „Крсте Петков Мисирков“ 

ЦОУ с. Бистрица 

Македонски 
1964 

ПУ с. Кравари 

ПУ с. Кишава 

ПУ с. Барешани 

ПУ с. Канино 

ПУ с. Оптичари 

ПУ с. Егри 

ПУ с. Породин 

ПУ с. Кременица 

ПУ с. Меџитлија 

ПУ с. Велушина 

ПУ с. Острец 

ПУ с. Граешница 

ПУ с. Жабени 

ПУ с. Лажец Албански 

ОУ „Тодор Ангелевски“ 
ПУ с. Стрелиште 

Македонски 1986 
ПУ с. Горно Оризари 

ОУ „Д-р Трифун Пановски“ 

ПУ с. Дихово 

Македонски 1963 ПУ с. Братиндол 

ПУ с. Трново 

ОУ „Св. Климент Охридски“ / Македонски 1990 

 

 
2 Извор: Стратегија за локален економски развој на Општина Битола Draft LER strategija_AK_c.docx - Google 
Docs  

https://docs.google.com/document/d/1fk5eLkYs0sL_3X7LDlkvJOVncRZcwxbi/edit
https://docs.google.com/document/d/1fk5eLkYs0sL_3X7LDlkvJOVncRZcwxbi/edit
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Во Табела 7 се дадени средните училишта во Општина Битола, наставниот јазик и годината 
на основање.  

Табела 7  Средни училишта во Општина Битола 

  Средно училиште Наставен јазик Година на основање 

Средно општинско земјоделско 
училиште ,,Кузман Шапкарев“ 

Македонски 1908 

Средно општинско техничко училиште 
,,Ѓорѓи Наумов“ 

Македонски 1957-1958 

Средно општинско економско училиште 
,,Јане Сандански“ 

Македонски 1923 

Средно општинско училиште Гимназија 
,,Јосип Броз Тито“ 

Македонски 1945 

Средно општинско училиште „Таки 
Даскало“ 

Македонски 1984-1985 

Општинско средно медицинско 
училиште „Д-р Јован Калаузи“ 

Македонски 1956 

Државно музичко училиште Македонски 1963 

 

Високото образование во Општина битола се одвива на Државниот универзитет „Св. 
Климент Охридски“ – УКЛО, Приватниот Меѓународен Славјански Уни-верзитет „Гаврило 
Романович Державин“ и Приватната Висока Стручна Школа „Бизнис Академија Смилевски 
– БАС“.  

Универзитетот “Св. Климент Охридски” – Битола, познат под акронимот УКЛО, е вториот 
државен Универзитет во Република Македонија. Специфичната хетерогена, образовна 
понуда на Универзитетот е претставена со 42 студиски програми за I циклус студии - 
додипломски, 81 за II циклус студии - последипломски од кои 18 специјалистички и 15 
студиски програми за III циклус студии - докторски распределени на 12-те единици: десет 
факултети, една висока стручна школа и Научниот институт за тутун. Во составот на УКЛО 
со статус на придружни членки се и две научно – истражувачки единици единствени од 
ваков вид во државата, Универзитетска библиотека и Студентски дом. 

Средните училишта и високообразовните институции може да продуцираат 3.194 
профилирани кадри на пазарот на труд во период од две години. 84 проценти од вкупната 
понуда на образовни профили е во пет занимања: техничари и асистенти во здравство; 
бизнис и административни стручњаци; правни и општествени науки; помошни стручњаци 
за наука и за инженеринг и лица со завршено гимназиско образование, кои се 
класифицирани како без занимање.  

Општина Битола има воспоставена образовна инфраструктура за продуцирање 
профилирана работна сила, особено високообразовни и стручни профили во повеќе 
области, но центрите за доквалификација и за преквалификација се релативно малку 
застапени и недостига стимулација за развој на програми што ќе помогнат да се 
продуцираат кадри во дефицитарните занимања, особено кај занимањата со ниски 
вештини3.  

 
3 Извор: Стратегија за локален економски развој на Општина Битола Draft LER strategija_AK_c.docx - Google 
Docs 

https://docs.google.com/document/d/1fk5eLkYs0sL_3X7LDlkvJOVncRZcwxbi/edit
https://docs.google.com/document/d/1fk5eLkYs0sL_3X7LDlkvJOVncRZcwxbi/edit
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2.2.4 Социјална заштита 

Општина Битола дефинира повеќе приоритетни активности од областа на социјалната 
заштита, кои имаат за цел да придонесат за унапредување на целокупната социо-
економска и здравствена положба на граѓаните на Општина Битола.  

Со Буџетот на Општина Битола се предвидуваат средства за заштита, помош и поддршка 
на лицата во социјален ризик, лицата со попреченост, старите лица, децата на улица, 
ромите, односно сите оние кои што се изложени на социјален ризик од било каков вид кој 
што може да има последици врз нивната добробит. 

2.2.4.1 Корисници на социјална помош 

Во општина Битола по закон за социјална заштита – социјално загрозени (со ниска 
економска активност се корисниците на4:  

• Гарантирана минимална помош - 1078 носители (домаќинства) и тоа:  
▪ Многудетни семејства корисници на Гарантирана минимална помош;  
▪ Корисници на гарантирана минимална помош со статус на самец (540 домаќинства);  

• Корисници на гарантиран детски додаток со минимален приход (557 домаќинства); 

• Корисници на Образовен додаток или според стар закон условен паричен надоместок 
(533 носители).  

• Корисници на надоместок за енергетска сиромаштија и корисници на социјална 
сигурност за стари лица во период на грајна сезона за месеците Октомври до Март во 
износ од 1000 денари кои се усогласува со трошоците за животен стандард. 

• Корисници на еднократна парична помош за прво и второродено дете (во 2019 година 
исплатена на 407 носители).  

• Корисници на гарантирана до седумгодишна возраст на дете - самохрани родители (во 
2019 година исплатена е минимална помош за 37 корисници)  

• Корисници на гарантирана минимална помош со нарушена социјална и здравствена 
состојба (материјално необезбедени и неспособни за работа) (97 носители на право) 

• Корисници на паричен надоместок за помош и нега од друго лице (1616 лица со 
нарушена здравствена состојба) 

2.2.5 Здравство 

Здравствената заштита во Општина Битола се спроведува на следниве нивоа: 

3. Примарна здравствена заштита 
4. Секундарна здравствена заштита – болничка и специјалистичко консултативна 
5. Регионален Завод за здравствена заштита. 

ЈЗУ Клиничка болница „Д-р Трифун Пановски“ – Битола пружа здравствена заштита на 
пациентите од Југозападниот регион на Македонија. Болницата располага со сите оддели 
кои се законски пропишани за Клиничка болница. Во неа рутински се изведуваат сите 
медицински интервенции кои се од секундарно стручно медицинско ниво, како и голем број 
на интервенции кои се од класата на терциерно стручно медицинско ниво.  

ЈЗУ Здравствен дом „Д-р Хаим Абраванел“ – Битола се наоѓа во централното градско 
подрачје на општина Битола. Во Здравствениот дом се извршуваат голем број на 
здравствени услуги од доменот на примарното здравство организирани во 8 организациони 
единици 

Во склоп на Здравствениот дом се и двете амбуланти во РЕК Битола како објект од витално 
значење на општина Битола. Како дел од ЈЗУ Здравствениот дом се вршат и 

 
4 Социјален план на Општина Битола 2021-2024, Социјален-план-Битола-2021-2024.pdf (bitola.gov.mk) 

https://www.bitola.gov.mk/wp-content/uploads/2020/10/%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD-%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD-%D0%91%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B0-2021-2024.pdf
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спрецијалистички прегледи во постоечките амбулантни во сопственост на Клиничка 
болница – Битола. Исто така во склоп на Здравствениот дом како концесионери работат и 
стоматолошкиот дел, приватни амбуланти, орална хирургија и протетика, како и приватни 
амбуланти со матични доктори. 

Во состав на Здравствениот дом се рурални амбуланти во кои на граѓаните на општина 
Битола им се обезбедува примарна здравствена заштита.  

Отворена е канцеларија за “Ромски медијатор“ во соработка со Министерството за 
здравство, со цел подобрување на здравственото воспитување кај ромската популација, со 
акцент врз делот на имунизација. 

2.2.6 Инфраструктура 

Инфраструктурата во Пелагонискиот регион има огромно значење како двигател на 
економскиот развој. 

2.2.6.1 Транспорт 

Состојбата на локалната патната мрежа во регионот е на многу пониско ниво во однос на 
европските стандарди. Комуникациските врски се добри, меѓутоа состојбата на патиштата, 
вертикалната и хоризонталната сигнализација е во незавидна состојба. Од вкупно 14.395 
km патна мрежа во Република Северна Македонија, на територијата на Пелагонискиот 
регион поминуват 2.031,5 km или 14,32% со што може да се заклучи дека регионот е добро 
комуникациски поврзан. 

Поврзаноста на Пелагонискиот регион со железничка инфраструктура е на завидно ниво. 
Вкупната должина на железничка пруга во регионот изнесува 114 km, додека просечната 
густина 57,18 km/km2 што е далеку над просекот во Република Македонија од 27 km/km2. 

За развој на економијата и врз протокот на луѓе, стоки и капитал голема можност 
претставува повторното активирање на железничкиот премин кај Кременица, во насока на 
железничката поврзаност помеѓу Велес – Битола – Лерин, со пристап до Солунското 
пристаниште.  

Во околината на Битола се лоцирани два спортски аеродроми од класата А, кои се на 
тревна подлога. Постојат и леталишта за стопанска авијација – „Логоварди“ и „Даме Груев“.  

Населбите во Општина Битола имаат релативно добар пристап до аеродромот „Св. Павле“, 
кој после реконструкцијата има оптимални услови и капацитет што може да придонесе во 
развојот на околните региони. 

2.2.6.2 Комунална инфраструктура 

Пелагонискиот плански регион има околу 605 km водоводна мрежа која во најголем дел ги 
покрива урбаните центри на општините. Врз основа на податоците од Пописот од 2002 
година 95,7% од домаќинствата во овој регион се снабдени со вода за пиење преку 
организирани системи за водоснабдување.  

Со Пописот од 2021 година утврден е начинот на водоснабдување (преку јавни или селски 
водоводи, бунари, или вода во шишиња) на домаќинствата во урбаните и руралните 
средини (Табела 8) 
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Табела 8  Домаќинства според начинот на снабдување со вода за пиење и типот на 
населеното место, по општини, Попис 2021 

Начин на снабдување со вода за пиење 
Битола –
(домаќинства) 

Вкупно домаќинства во Општина Битола 30154 

Вкупно 
урбано и 
рурално 
население 

Вода во станот со приклучок на јавен водовод 28762 

Вода во станот со приклучок на сопствен хидрофор 371 

Чешма во дворот приклучена на јавен водовод 98 

Улична чешма со вода од јавен водовод 47 

Улична чешма со вода од посебен извор 252 

Копан бунар 9 

Дупчен (цевчест) бунар 4 

Цистерна (резервоар со вода) со филтер 8 

Цистерна (резервоар со вода) без филтер 3 

Вода во шишиња 600 

Урбано 
население 

Начин на снабдување со вода за пиење - ВКУПНО 24974 

Вода во станот со приклучок на јавен водовод 24515 

Вода во станот со приклучок на сопствен хидрофор 6 

Чешма во дворот приклучена на јавен водовод 8 

Улична чешма со вода од јавен водовод 42 

Улична чешма со вода од посебен извор 35 

Копан бунар 4 

Дупчен (цевчест) бунар - 

Цистерна (резервоар со вода) со филтер 5 

Цистерна (резервоар со вода) без филтер 3 

Вода во шишиња 356 

Рурално 
население 

Начин на снабдување со вода за пиење - ВКУПНО 5180 

Вода во станот со приклучок на јавен водовод 4247 

Вода во станот со приклучок на сопствен хидрофор 365 

Чешма во дворот приклучена на јавен водовод 90 

Улична чешма со вода од јавен водовод 5 

Улична чешма со вода од посебен извор 217 

Копан бунар 5 

Дупчен (цевчест) бунар 4 

Цистерна (резервоар со вода) со филтер 3 

Цистерна (резервоар со вода) без филтер - 

Вода во шишиња 244 

Извор: Државен завод за статистика5  

Во Општина Битола е изведена канализациска мрежа со вкупна должина од 
154.000 м. од кои6: 

 
5 Домаќинства според начинот на снабдување со вода за пиење и типот на населеното место, по општини, 
Попис 2021. PxWeb (stat.gov.mk)  
6 Канализација (bitola.gov.mk) 

https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Popisi__Popis2021__NaselenieVkupno__Domakinstva/T2005P21.px/table/tableViewLayout2/
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Popisi__Popis2021__NaselenieVkupno__Domakinstva/T2005P21.px/table/tableViewLayout2/
https://www.bitola.gov.mk/%d0%b8%d0%bd%d1%84%d1%80%d0%b0%d1%81%d1%82%d1%80%d1%83%d0%ba%d1%82%d1%83%d1%80%d0%b0/%d0%ba%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0/#:~:text=%D0%A6%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%BD%D0%BE%20%D0%B8%D0%B7%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B0%20%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%20%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0%3A%20154.000%20%D0%BC.%20%D0%BE%D0%B4%20%D0%BA%D0%BE%D0%B8%3A,%D0%B8%D0%B7%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8%20%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%3A%205%20%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%B5%D0%BD%20%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B8%D0%B5%D0%BD%D1%82%3A%20%D1%80.%D0%94%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D1%80%20%E2%86%92%20%D1%80.
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• Азбестни цевки: 93.000 м. 

• Бетонски и армирано бетонски: 54.000 м. 

• ПВЦ: 7.000 м 

99% од градското подрачје е покриено со канализациска мрежа, додека на ниво на општина 
покриеноста изнесува 82%. 

Со пописот од 2021 година утврден е бројот на станови што се прклучени на јавна (или 
сопствена) канализација, што испуштаат отпадни води во отворен канал, бразда или 
слично, и кои не се приклучени на канализација, односно ги испуштаат отпадните води во 
септичка јама или во почва (Табела 9).  

Табела 9 Станови според приклученоста на канализација, по општини, Попис 2021 

Општина Битола станови 
Процент 

(%) 

Станови - ВКУПНО 43.724 100 

Има канализација во станот, отпадната вода се слева во цевки 
приклучени на јавна канализација 

37.343 85,4 

Отпадната вода се слева во цевки приклучени на сопствена 
канализациска мрежа  

3.238 7,4 

Други решенија (отпадните води се слеваат во отворен канал, река, 
јама, бразда итн.) 

1.911 4,4 

Нема систем за канализација 1.232 2,8 

Извор: Државен завод за статистика7 

2.2.6.3 Енергетска инфраструктура 

Количината на потрошена енергија во регионот во 2008 година изнесувала 154 GWh додека 
во 2012 година потрошувачката изнесувала 169 GWh што е зголемување од 8,8%. 

Инсталираниот капацитет за производство на електрична енергија во регионот е 712 MW, 
со континуиран доток на електрична енергија. РЕК “Битола“ со инсталиран капацитет од 3 
блока х 225 MW, обезбедува 70% од целото производство во Република Македонија и 99% 
од производството во Пелагонискиот регион.  

Со Пописот од 2021 година утврдена е потрошувачката на енергенси од домаќинствата во 
Пелагонискиот регион (Табела 10). 

Табела 10 Вкупно потрошена енергија во домаќинствата, во Пелагонисиот регион (2019 
година) 

Пелагониски регион 2019 година 

Електрична енергија (kWh) 397.703.544 

Огревно дрво (m3) 115.600 

Дрво од овошни насади или друг вид растителни отпадоци ( m3) 4.431 

Дрвени отпадоци, пелети, брикети, сл.  (тон) 12.965 

Jаглен (тон) - 

Течен нафтен гас-плин во kg 531.357 

Извор: Државен завод за статистика8 

 
7 Станови според опременоста со инсталации, помошни простории, кујна, климатизација и соларни 
колектори по број, по општини, Попис 2021. PxWeb (stat.gov.mk) 
8 Вкупно потрошена енергија во домаќинствата, по региони. PxWeb (stat.gov.mk)  

https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Popisi__Popis2021__NaselenieVkupno__Stanovi/T3003P21.px/?rxid=8bb70ac6-a1e4-48c0-a5cd-68c30798ef6e
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Popisi__Popis2021__NaselenieVkupno__Stanovi/T3003P21.px/?rxid=8bb70ac6-a1e4-48c0-a5cd-68c30798ef6e
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__Energija__Aped/175_Aped_Mk_consump_ml.px/table/tableViewLayout2/?rxid=8bb70ac6-a1e4-48c0-a5cd-68c30798ef6e
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2.3 Културно-историско наследство 

Културно – историските обележја на градот Битола датираат уште од најраните времиња 
на човековата историја. На овој предел се регистрирани населби од повеќе периоди, и тоа: 
неолит, енеолит, бронзенодопски, железнодопски, хеленистички, римски и доцноантички 
период. 

Битола честопати била седиште на многу настани од македонската и балканската историја 
со исклучителна историска важност. Градот е граден, доградуван, рушен и повторно граден 
и надградуван уште од неговото прво населување во доцното бронзено доба. Во 
хеленистичкиот период, па Римското Царство, сѐ до византиското време имал статус на 
град со висок степен на цивилизација. 

Битола традиционално се смета за силен трговски центар, познат и како град на конзулите 
во текот на Отоманското Царство со дваесет конзулати од разни европски земји. Во истиот 
период, градот имал многу школи и воена академија, којашто ја посетувал и славниот 
турски реформатор Кемал Ататурк. На крајот на XIX век бил толку силен град, што неговото 
население непрестајно растело и го надминало бројот на населението на Белград. Градот 
бил преполн со фабрики и фотографски дуќани, а интересно е што покрај Сингер, во Битола 
уште во тоа време постоела фабрика за слатки. Во Битола се снимени првите фотографии 
и филмови на Балканот, благодарејќи на браќата Милтон и Јанаки Манаки. Првата 
филмска камера Јанаки Манаки ја купува од Лондон, производство на компанијата „Charles 
Urban Trading”, и тоа 300-тиот примерок од серијата BIOSCOPE. Со таа фамозна „Камера 
300" започнала кинематографијата на Балканот.  

За жал, за време на Балканските војни, многу битки биле водени во околината на градот и 
самиот град, па многу материјални докази изгореле или биле потполно уништени.  

2.3.1 Историја 

Двата најзначајни праисториски локалитети се Велушка Тумба и Тумба Бара, кои се 
наоѓаат покрај селото Породин. Од бакарно време датираат Тумба покрај селото Црнобуки, 
Шуплевац (покрај селото Суводол) и Висок Рид, покрај селото Букри. За време на 
римскиот период, градот Хераклеја Линкестис се наоѓа на римскиот пат Виа Егнациа, и 
градот станува силен економско-политички центар. Во хеленистичкиот период, Римското 
Царство, па сè до византиско време, градот бил со висок степен на цивилизација 

За време на Османлиската Империја, (уште од 1382/3) година, со освојувањето на градот, 
Битола, станува голем стратешки центар поради својата местоположба како крстопат 
помеѓу сите најзначајни патни правци во регионот. Во овој период започнува и 
ориенталното обликување на градот, а во 1830 година Битола станува политички центар 
на Румелискиот вилает. 

За време на Првата балканска војна во околината на градот се водела битка во којашто 
отоманската армија била победена од страна на српските сили.  

Градот страдал за време на Првата светска војна заради близината на Солунскиот фронт.  

За време на Втората светска војна, градот најпрво го окупирале Германците, а подоцна 
Бугарите. Во септември 1944 год., Битола е ослободена од македонските партизани и на 4 
ноември 1944 год. Седмата македонска бригада влегла во Битола. 

2.3.2 Поважни културни споменици во Битола 

Саат кулата е најпрепознатливиот споменик со кој се идентификува Битола. Според некои 
недоволно потврдени научни сознанија се смета дека Саат кулата е изградена во периодот 
на турското владеење, во 1830 година кога беше изградена и црквата „Св. Димитриј“.За 
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време на градбата, во материјалот за врзување на камените блокови биле употребени 
60.000 јајца, собрани од селските домаќинства од Битолско. Нивна градителска мајсторија 
одолеала низ вековите, докажувајќи дека во архитектонската уметност убавинате е 
поврзана и со трајноста. Саат кулата е висока 33 метри, поставена на квадратна основа, 
со страници од по 5,8 метри, со мала купола во највисокиот дел, која лежи на квадратно 
плато, заштитено со железна ограда и од каде се простира прекрасна панорама на градот 
и на пошироката околина.  

Градскиот часовник со својата висина, доминација во просторот и саатниот механизам, кој 
кога ги отчукува часовите емитува и популарна музика, постојано работи за граѓаните, 
гледачите и слушателите, кои имаат потреба некој да им го мери времето.  

 

Слика 5 Саат кула (лево) и Безистен (десно) 

Безистен е еден од највредните и најсочуваните стари градби, со препознатливи 
архитектонско-естетски и други вредности. Тој претставува базиликално решена 
лонгитудинална градба, со неправилна правоаголна форма. Порано Безистенот бил 
покриен ориенталски пазар, наменет главно за продажба и чување на скапа срма, лен, 
памук, свила, злато и друго. Импонирал со својата масивност, чии куполи од олово, можеле 
да се забележат од далеку. Имало вкупно 86 дуќани. Безистенот е дел од целокупниот 
архитектонски ансамбл што постоел околу него: нагоре и надолу, по Драгор имало стотина 
наредени ситни дуќанчиња, од кои секое претставувало еден посебен свет на трговската 
фантазија, правејќи го овој дел на Битола неповторлива урбана и архитектонска целина, 
која дишела со медитерански здив. 

Црквата „Св. Димитрија“ – новата црква „Св. Димитрија“ е изградена во најстрогиот 
центар на градот во 1830 год. речиси под драматични околности. Локалните власти не 
сакале да се изгради на овој простор голем христијански храм, повисок и побележит од 
околните нехристијански сакрални објекти, но многубројните битолски занаетчии, не само 
христијани, туку и од друга вероисповед, помагале црквата само за четири месеци да биде 
подигната. Заради отпорот на властите надворешноста е скромна, но внатрешноста е 
импресивна, со високи сводови, бројни канделабри, чудесни полилеи и монументален 
раскошен олтар, како вистинско уметничко сокровиште и доминација на прочуеното 
македонско резбарство, посебно од XVIII и XIX век. Црквата е градена во форма на 
трибродна базилика, со странични галерии. Забележливи се знаци на европскиот барок и 
рококо стилот. Новата камбанарија е изградена во 1936 година. Во 1999-2000 година во 
внатрешноста на црквата „Св. Димитрија“, се наиде на негибнат средновековен културен 
слој кој по старост на наодите се датира од X век, што докажува дека еден дел од 
средновековна Битола е точно под темелите на денешна Битола. 
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Слика 6  Црква „Св. Димитриј“ (лево) и Црква „Пресвета Богородица“ (десно) 

Црква „Пресвета Богородица“ е познат битолски црковен храм, изградена во 1870, а 
осветена во 1876 година. Таа е градена како трибродна базилика во поскромна форма. Во 
архитектонска смисла кај храмот се забележуваат повеќе стилови - еклектика: траги од 
неокласицизам, барок, романтизам и сл. Познат е по својот иконостас и резба кој го 
работеле мијачките мајстори. Иконите, што ги дарувале главно битолските еснафи, 
датираат од XIX и XX. На задниот дел од северниот брод е гробницата на митрополитот 
Григориј, а близу неа, кон северната страна, е во 1979 година погребан првиот Митрополит 
Преспанско-битолски г. Климент (Бабаче). 

Исхак џамија. Исхак џамијата по својата монументалност и убавина е една од најпознатите 
споменици од исламската култура во Битола. Изградена е во 1506 година како задужбина 
на кадијата Исхак Челеби. По својата архитектонска препознатливост, надворешниот и 
внатрешниот изглед, хармоничноста на линиите, претставува усовршен брусански тип на 
џамија. Внатрешноста е богата со разнобојна орнаментика. На поголемите површини по 
ѕидовите се изведени медалјони во кои се испишани текстови со верски пораки од Коранот. 
Исхак Челеби е погребан до самата џамија. 

Јени џамија (Нова џамија) се наоѓа во централниот дел на градот, од десната страна на 
р. Драгор, наспроти Градскиот часовник. Изградена е во 1558-1559 година од Кади Махмуд 
- ефендија. Убавата декорација на ентериерот, како и употребата на фајанс (од Изник- 
центар на т.н. „сино-бела“ керамика од XVI и XVII век) околу главниот портал, претставува 
обид да се постигне највисок архитектонски уметнички дострел - привилегија каква имале 
само богатите и познати културни градови на Ориентот. Денес во Јени џамија, која одамна 
не служи за верски обреди, се наоѓа уметничката галерија на градот Битола. Во Галеријата, 
годишно, се одржуваат 20-30 самостојни, групни, тематски, ретроспективни, студиски и 
други ликовни изложби. Формиран е и посебен фонд на околу 800 експонати сопствени 
уметнички дела; речиси половина од нив ја сочинуваат графичката збирка, која е 
единствена во нашата земја. 

 

Слика 7 Исхак Џамија (лево), Јени Џамија (средина), Широк Сокак (десно) 
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Широк Сокак. За восхитот од оваа улица најпофални зборови изрекле уметниците, 
посебно поетите и композиторите, како и многубројните пејачи. Градскиот интензивен 
културно-забавен јавен живот живот се случува во центарот на градот, каде се изградени 
бројни репрезентативни згради. Битолските и македонските градители, со многу љубов и 
инвенција, успеале да направат спој меѓу разните европски стилови и домашната 
неисцрпна традиција, со извонредно хармонични односи, складност на линиите, 
благородна едноставност, функционалност, изострено чувство за елеганција и вкус. На 
овој Сокак битолчани често пречекувале и испраќале кралеви и цареви, султани и везири, 
владици и мисионери, циркузанти и безделници, на крстопатот меѓу Истокот и Западот. 
Историските премрежја што го следеле овој неповторлив градителски подвиг, го направиле 
Широк Сокак заедничко место на светот и човекот, носејќи му епитет на еден од 
најбележитите споменици на културата во градот. 

Старата Чаршија. Низ својата историја Битола била позната како значаен трговски центар 
на Балканот и најзначаен витален дел на градот каде трговци, занаетчии, земјоделци, 
анџии, пренесувачи на стока и др. тргувале со сѐ и сешто, се разбира на „чесен збор“ и 
доверба. По балканските анови се прикажувало дека во битолската чаршија „нема што 
нема“. Во чаршијата во XVII век имало над 900 дуќани, а во XIX век неколку илјади и 30 
функционално поделени делови, определени според стоката што се продавала. Чаршијата 
како урбан и архитектонски комплекс, со својата автохтоност и оригинални решенија, со 
сите неодминливи надворешни влијанија и спецификите на ориенталниот урбанизам и 
градителство, претставува неповторлив пример на битолското културно наследство. По 
Првата светска војна Битолската чаршија повеќе не ја поврати некогашната слава и 
економска моќ. 

Хераклеа Линкестис – Античкиот град Хераклеа Линкестис крај Битола е културна ризница 
на Балканот. Некогаш градот се наоѓал на падините на Баба крај Сива вода. Се 
претпоставува дека градот го основал древномакедонскиот владетел Филип II во 349 
година п.н.е. Со името Хераклеа се поврзува племето Линкести и нивната земја 
Линкестида, што го опфаќала просторот од Јужна Македонија, кои дошле од југ, покорувајќи 
го домородното население Пелагонци.  

Во времето на Римјаните Хераклеа е еден од главните стратешки центри на Балканот, кога 
е изграден прочуениот пат од Драч преку Хераклеа Линкестис и Солун до Цариград, во 
историјата познат како Виа Игнација. Со него Хераклеа Линкестис се претворила во важен 
стопански центар, а се развила и како општествен и културен центар, кој дури бил посетен 
и од римскиот император Нерон. Кон крајот на V век градот го нападнале Готите, а подоцна 
од рацете на римјаните преминал во рацете на византијците. Градот е уништен од силен 
земјотрес.  

Првите евидентирани истражувања на овој град се вршеле од собирачи на старини, 
овластени со посебна дозвола од Султанот на Турција во XIX век; тие откриениот материјал 
можеле да го откупат или да го однесат во својата земја. Сондажни истражувања на 
хераклејската акропола Ваквите се вршат во XX век, под раководството на професорите 
Антун Жегура и Михајло Петрушевски. Сѐ до 1975 година, истражувањата во Хераклеја се 
вршат со екипи на Музејот на кнез Павле од Белград, а подоцна со екипи од 
Југословенскиот институт за заштита на спомениците на културата Белград во соработка 
со Одборот за Хераклеја Битола. Од 1975 година, со истражувањата раководи самостојна 
стручна екипа од Заводот за заштита на спомениците на културата Битола.  

Античкиот локалитет Хераклеја, зафаќа површина од околу 4 хектари, од кои 1300 m2 
мозаични површини. Со решение бр. 1040 од 27.07.1950 година, прогласен е за споменик 
на културата од прва категорија, со исклучително и универзално значење. 
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Истражени се и презентирани следните градби: 

• портик на судница од римско време (II в.н.е.) 

• терма од римско време (II в.н.е.) 

• театар римско време (II в.н.е.) 

• епископска резиденција од ранохристијанското време (IV до VI век) 

• мала базилика од ранохристијанското време (IV до VI век) 

• голема базилика од ранохристијанското време (IV до VI век) 

• градска чешма од времето на Јустинијан (562 год.) 
 

 

Слика 8 Хераклеа Линкестис 

Хераклеја се вбројува меѓу ретките музеи на отворено. Богатиот археолошки материјал од 
досегашните истражувања е презентиран во археолошката поставка на Битолскиот музеј 
како и во археолошката поставка во самиот локалитет Хераклеја. Централно место во оваа 
музејска поставка зазема макетата на Римскиот театар која ја дава сликата на целосното 
истражување на театарот до неговата конзервација и ревитализација. Изработената 
макета претставува своевиден документ, сведоштво за љубовта и приврзаноста на 
археологот Др. Томе Јанакиевски кон Римскиот театар, неговите напори од почетните 
истражувања до конзервацијата и ревитализацијата на објектот. 

Спомен соба на Мустафа Кемал Ататурк – Првите музејски презентирања во Битолскиот 
музеј на познатиот државник, таткото на современа Турција, Мустафа Кемал Ататурк, 
датираат од 1978 година, кога е отворена првата изложба на фотографии, документи и 
факсмили, кои го прикажуваа животот и дејноста на големиот реформатор на Турција, кој 
во 1899 година завршил средно воено училиште (Мектеби аскери идади) сместено во 
денешната зграда на Битолскиот музеј, Старата битолска касарна. Во 1994 година, на 
простор од 40 m2, со постоечките материјали обогатени со одредени предметикопии 
сместени во две прикладни витрини и спомен биста за Кемал Ататурк, за прв пат е 
поставена музејската поставка. Во 1998 година, со договорениот инвестициски зафат меѓу 
владите на Република Македонија и Република Турција, се адаптира простор од околу 120 
m2, во кој Битолскиот музеј со свој кадар и соодветен кадар од Република Турција ја 
поставија денешната музејска поставка во која е претставен Кемал Ататурк. Оваа поставка 
свечено ја отворија на 3 октомври 1998 година тогашните престедатели на Република 
Македонија, Киро Глигоров и на Република Турција, Сулејман Демирел. 

Спомен музеј на Гоце Делчев – Спомен – музејот посветен на великанот на Македонското 
ослободително движење се наоѓа на ул. „Стевче Патако“ бр. 11 – Битола. Отворањето на 
овој музеј е иницирано по повод престојот на Гоце Делчев во Битола во 1901 год. во овој 
објект, кога тој требаше да се сретне со неговиот сакан другар Даме Груев, 
(основоположникот на ТМОРО), кој во овој период се наоѓаше во Битолскиот централен 
затвор. Поставката содржи две изложбени простории со вкупна површина од околу 37 m2. 
Во првата просторија е сместена содржина „За животот и револуционерната дејност, на 
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првоапостолот на македонското ослободително дело”, со револверот подарен од Гоце 
Делчев на Михаил Ракиџиев, (сопственик на куќата и член на Окружниот комитет на 
Битолскиот револуционерен округ) и оригиналниот експонат од 1905 година, (вез од ситни 
мониста во разни бои со претстава на еленче што пие вода), кое е посветено и подарено 
на Михаил Ракиџиев од затворениците што беа со него во Битолскиот централен затвор. 
Во втората просторија, поставена е витрина со симболите на револуционерната заклетва 
на Организацијата како и оружје од Илинденскиот период. Во 1987/88, по извршената 
темелна реконструкција на објектот и изработениот елаборат, по повод 85 годишнината од 
загинувањето на Гоце Делчев, на 4 мај 1988 година свечено беше промовирана постојаната 
музејска поставка. 

Меморијален музеј Смилево – По повод 100 годишнината од Илинденското востание, со 
Одлука на Министерството за култура на Република Македонија, во 2003-2004 година, 
изграден е Меморијален музеј во с. Смилево. На Музејот од Битола му беше доверена 
задача да изготви елаборат за постојаната музејска поставка од меморијален карактер. На 
простор од 130 m2, е реализирана музејска поставка која ги содржи следните тематски 
целини: 

• Меморијална соба за Смилевскиот конгрес 1903 година 

• Смилево во Илинденското востание 

• Спомен соба за животот и револуционерната дејност на Даме Груев 

• Спомен соба за Партизанскиот одред “Даме Груев” 

• Етнолошка соба за Смилево 
 

 

Слика 9 Меморијален музеј и Споменик на Даме груев во Смилево  

Спомен собата за Даме Груев содржи преку 30 фотографии, 14 документи од кои некои се 
изложуваат за прв пат, како што е записникот од судењето на Даме Груев, писма од 
архивата на Даме и др. Во овој простор поместена е витрина со фонд на книги кои се 
однесуваат на историјатот на Смилево и за животот и делото на Даме Груев. 

Спомен собата посветена на Битолско-преспанскиот одред „Даме Груев”, е со акцент на 
неговата прва воена акција изведена на 2 август 1942 година, во селото Смилево. Во 3 
витрини изложено е партизанско оружје и воени материјали. 

Во етнолошката соба презентиран е материјал од материјалната култура во Смилево, 
истакнат преку народната носија и тоа: невестинска, носија за постара жена и машка носија.  

Спомен куќа на Стив Наумов – Родната куќа на народниот херој Стеван Наумов Стив се 
наоѓа на ул. „Пецо Божиновски” бр.11 Битола. Во првите активности на Народниот музеј 
Битола, поточно на 4 јули 1961 година, а по повод Денот на борецот, отворена е за прв пат 
постојаната музејска поставка, откако објектот е реконструиран и адаптиран за ваква 
намена. Во 1977 година објектот е повторно реконструиран и адаптиран со тоа што беа 
овозможени услови за нова презентација на ликот животот и делото на Стеван Наумов 



 

38  

Стив, кој во периодот на Народноослободителната и антифашистичка војна на 
македонскиот народ како секретар на КПЈ-КПМ за Битола со својата револуционерна 
дејност уште во тој период прерасна во легендарна личност. Самата поставка е поставена 
на простор од околу 150 m2 во приземје и спрат. Истата, во 2002 година, по трет пат е 
обновена со содржина од нови експонати. 

Музејска поставка за Еврејски етнос – поставена е во една од просториите во порталот 
на Еврејските гробишта во Битола. Со свеченото отворање Музејот од Битола даде 
придонес кон одбележувањето на 500 годишнината од прогонувањето на Евреите во XV 
век од Шпанија и Португалија и нивното доселување на Балканот и во Битола. Поставката 
опфаќа фотодокументи, копии и друг пишуван материјал од крајот на XIX и почетокот на 
XX век, што го прикажува еврејскиот етнос кој 500 години живее заеднички со македонското 
население. Во рамките на поставката се презентираните материјали за нивното учество во 
НОАВМ и геноцидот спроведен врз нив на 11 март 1943 година од страна на фашистичките 
окупаторски воени сили и нивната идеологија. 

2.3.3 Поважни културни манифестации 

Во регионот Битола се организираат голем број културни манифестации: 

• Одбележување на големиот христијански празник Коледе со палење на голем 
коледарски оган на 5 јануари со свечена и богата програма.  

• Одржување на меѓународниот Фестивал на народни песни и игри „Илинденски денови“ 
се одржува секоја година спроти националниот празник на македонскиот народ 2-ри 
август – Денот на Илинденското востание, од 29 јули до 1 август.  

• Други манифестации, како што се: 
o Денот на Европа, Светскиот ден на музеите,  
o Мал битолски Монмартр,  
o Тра ла ла,  
o „СИ ДО“,  
o „Солстис“,  
o Битолско културно лето  
o „Бит Фест“,  
o Локум фест,  
o Традиционална средба на децата бегалци од егејскиот дел на Македонија,  
o Младински Арт фестивал – „Битолски отворен град“,  
o Одбележување на 8-ми септември Денот на независноста,  
o Интернационален Фестивал на Филмска Камера „Браќа Манаки“,  
o Интернационален Фестивал на класична музика „Интерфест“,  
o Фестивал на современа уметност – „ATTITUDE“,  
o Интернационален фестивал „КАМЕРА 300“,  
o 4-ти Ноември,  
o Св. Нектариј Битолски,  
o Организиран дочек на Нова Година,  
o Фестивал на монодрама,  
o Фестивал на музика од светот. 
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3. УЛОГАТА НА ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА ВО ЗАШТИТАТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

3.1 Надлежности на Општината 

Општината е единица на локалната самоуправа во која граѓаните го остваруваат правото 
на локалната самоуправа непосредно и преку претставници во нејзините органи. Со 
Законот за локалната самоуправа од 2002 год. значително се зголемија надлежностите на 
општините. Заради успешно вршење на новите надлежности од страна на локалната власт, 
во 2005 год. отпочна процесот на децентрализација кој има за цел приближување на власта 
кон граѓаните. За таа цел се донесоа голем број закони и подзаконски акти кои треба да 
овозможат трансферот на надлежности да биде успешен. 

Надлежности на Општината се: 

• Урбанистичко (урбано и рурално) планирање, издавање на одобренија за градење на 
објекти од локално значење утврдени со Закон, уредување на просторот и уредување 
на градежното земјиште; 

• Заштита на животната средина и природата, во смисла на преземање на мерки за 
заштита и спречување од загадување на водата, воздухот, земјиштето, заштита на 
природата, заштитата од бучава и нејонизирачко зрачење; 

• Локален економски развој, во смисла на планирање на локалниот економски развој, 
утврдување на развојни и структурни приоритети, водење на локална економска 
политика, поддршка на развој на мали и средни претпријатија и на претприемништвото 
на локално ниво и во тој котекст учество во воспоставувањето и развојот на локалната 
мрежа на институции и агенции и промовирање на партнерство; 

• Комунални дејности, во смисла на снабдување со вода за пиење, испорака на 
технолошка вода, одведување и пречистување на отпадни води, одведување и третман 
на атмосферски води, јавно осветлување, одржување на јавна чистота, собирање, 
транспортирање и постапување со комунален цврст и технолошки отпад, уредување и 
организирање на јавниот локален превоз на патници, одржување на гробовите, 
гробиштата и давање погребални услуги, изградба, одржување, реконструкција и 
заштита на локалните патишта и улици и други инфраструктурни објекти, регулирање 
на режимот на сообраќајот, изградба и одржување на улична сообраќајна 
сигнализација, изградба и одржување на јавен простор за паркирање, одстранување на 
непрописно паркирани возила, одстранување на хаварисани возила од јавните 
површини, изградба и одржување на пазари, чистење на оџаците, одржување и 
користење на паркови, зеленило, парк-шуми и рекреативни површини, регулација, 
одржување и користење на речните корита во урбанизирани делови, определување на 
имиња на улици, плоштади и други инфраструктурни објекти; 

• Култура, во смисла на институционална и финансиска подршка на културните установи 
и проекти, негување на фолклорот, обичаите, старите занаети и слични културни 
вредности, организирање на културни манифестации, поттикнување на разновидни 
специфични форми на творештво; 

• Спорт и рекреација, во смисла на развој на масовен спорт и рекреативни активности, 
организирање на спортски приредби и манифестации, одржување и изградба на објекти 
за спорт, како и поддршка на спортски сојузи; 

• Социјална заштита и заштита на деца, во смисла на финансирање, инвестиции, 
одржување и сопственост на детски градинки и домови за стари, остварување на 
социјална грижа за инвалидни лица, деца без родители и родителска грижа со 
воспитно-социјални проблеми, со посебни потреби, од еднородителски семејства како 
и деца од улица, лица изложени на социјален ризик, засегнати со злоупотреба на дрога 
и алкохол, подигање на свеста на населението, домување на лица со социјален ризик, 
остварување на право и воспитување на деца од предучилишна возраст; 
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• Образование, во смисла на основање, финансирање и администрирање на основни и 
средни училишта во соработка со централната власт, во согласност со закон, како и 
организирање на превоз и исхрана на ученици и нивно сместување во ученички домови; 

• Здравствена заштита, во смисла на управување со мрежата на јавни здравствени 
организации и објекти од примарна здравствена заштита во кои општината е застапена 
во сите одбори на сите здравствени организации во јавна сопственост, здравствено 
воспитување, унапредување на здравјето, превентивни активности, заштита на 
здравјето на работниците и заштита при работа, здравствен надзор на животната 
средина, надзор над заразните болести, помош на пациенти со специјални потреби и 
други области определени со закон; 

• Спроведување на подготовки и преземање мерки за заштита и спасување на граѓаните 
и материјални добра од воени разурнувања, природни непогоди и други несреќи и од 
последици предизвикани од нив; 

• Противпожарна заштита обезбедена од територијалната противпожарна единица; 

• Надзор над вршењето на работи од надлежност на општината; 

• Други работи определени со закон. 

3.1.1 Грб и знаме на Општината  

Врз основа на член 10 од Законот за локална самоуправа („Сл. Весник на РМ“ бр. 5/02), 
член 7 и 140 од Статутот на Општината Битола („Сл. Гласник на Општината Битола“ бр. 
10/05), и член 2 од Одлуката и начинот на постапката за утврдување на грб и знаме на 
Општината Битола („Сл. Гласник на Општината Битола“ бр. 4/99 и 7/99), Советот на 
Општината Битола, на седницата одржана на 21.03.2006 год. донесе Одлука за утврдување 
на грб и знаме на Општината Битола. 

Основната идеја на грбот визуелно и хералдички да ги искажува и доловува раскошните 
духовни и материјални добра на Општина Битола. Знамето на Општина Битола 
претставува бело поле во чија средина е поставен грбот на општината. 

 

Слика 10 Грб на Општина Битола  

3.1.2 Организација на Општината  

 Органи на Општината се: 

• Советот, кој е претставнички орган на граѓаните, 

• Градоначалникот кој е извршен орган. 

За извршување на административни, општоправни, сметководствено-финансиски, 
технички и други работи од надлежност на органите на Општината се организира 
општинската администрација. Општинската администрација согласно начелото за 
приспособливост на организационите облици кон надлежностите на Општината и кон 
потребите на граѓаните, се организира во сектори и одделенија, со цел да се изгради 
транспарентна и услужно ориентирана општинска администрација која ќе може да 
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обезбедува давање на висококвалитетни услуги, како и создавање на услови граѓаните да 
ги добиваат јавните услуги на поефикасен и транспарентен начин. Исто така, во Општината 
Битола се востановува внатрешен ревизор за вршење на внатрешна ревизија. 

1. Сектор за административни, правно – нормативни, општи работи и човечки ресурси во 
чиј состав се: 

• Одделение за административни работи, 

• Одделение за правно - нормативни работи, 

• Одделение за човечки ресурси и општи работи. 
 

2. Сектор за финансии и буџет, и администрирање на приходи во чиј состав се: 

• Одделение за финансии и буџет 

• Одделение за администрирање на приходи. 
 

3. Сектор за урбанизам, просторно планирање и заштита на животната средина, 
комунални дејности и уредување на градежно земјиште во чиј состав се: 

• Одделение за урбанизам и просторно планирање 

• Одделение за комунални дејности и уредување на градежно земјиште 

• Одделение за заштита на животна средина. 
 

4. Сектор за локален економски развој, трговија, занаетчиство, туризам и угостителство 
во чиј состав се: 

• Одделение за локален економски развој 

• Одделение за трговија, занаетчиство, туризам и угостителство. 
 

5. Сектор за јавни дејности, заштита и спасување во чиј состав се: 

• Одделение за образование, култура и спорт 

• Одделение за здравствена заштита, социјална заштита и заштита на деца 

• Одделение за заштита и спасување на граѓаните и материјалните добра. 
 

6. Сектор - Општински инспекторат во чиј состав се: 

• Одделение за комунална инспекција и инспекција за животна средина 

• Одделение за градежна - урбанистичка инспекција, патен сообраќај и патишта. 

• Одделение за инспекција во образованието, туризмот, угостителството и спортот 

• Одделение - инспекција за приходи. 
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Слика 11 Органограм на Општина Битола  

Центарот за информирање е сервис за информирање на граѓаните, овозможувајќи да се 
реализираат обврските на општината предвидени со закон. Тој има две основни функции: 
давање информации и прием на поплаки. Центарот помага во пристапот до информации и 
во давањето правна помош, совети и насоки за полесно разрешување на проблемите на 
граѓаните. Тој може да организира и дистрибуција на лекови на стари, хендикепирани и 
изнемоштени лица. 

• Контакт податоци на Центар за информирање на граѓаните: Бул. „Први Мај“ б.б. тел. 
047/ 232-800; E-пошта: cicbitola@mt.net.mk 

• Контакт податоци на Општина Битола: Општина Битола, Бул. „Први Мај“ бр. 61; тел. 
+389/47-208 442, факс +389/47-208-307; E-пошта: bitola@t-home.mk; Web: 
www.bitola.gov.mk  

3.2 Законски Обврски на Општина Битола за животна средина  

Општината Битола, како единица на локална самоуправа, ги спроведува одредбите 
регулирани со националната регулатива што се однесуваат на заштита и унапредување на 
животната средина. Главните законски обврски што се спроведуваат од страна на Советот 
и Градоначалникот на Општината Битола се издвоени подолу. 

3.2.1 Закон за животна средина 

Согласно Законот за животна средина, Општина Битола треба од буџетот да обезбеди 
финансиски средства за заштита и унапредување на животната средина и има право и 

mailto:cicbitola@mt.net.mk
mailto:bitola@t-home.mk
http://www.bitola.gov.mk/
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должност на своето подрачје да ги презема сите мерки и активности за заштита и за 
унапредување на животната средина. 

Општината треба да ги обезбеди сите потребни мерки и да пропише постапки со кои се 
обезбедува остварување на правото на пристап до информациите и учество на јавноста во 
донесувањето на одлуките кои се однесуваат на состојбата на животната средина, како и 
да се обезбеди изјаснување на јавноста во постапката за донесување на тие одлуки. 

Општината има право и обврска да преземе мерки и активности кои се однесуваат на 
привремената или трајната забрана за вршење на определени дејности или промет на 
определени производи. 

Општината донесува локален акциски план за животната средина (ЛЕАП), на секои шест 
години, а може да направи проверка на спроведувањето на овие планови во период од три 
години од нивното донесување. Општината може да усвои Локална агенда 21, како локален 
стратешки, плански и програмски документ за одржлив развој. 

Општината може да воспостави и одржува Регистар на загадувачи и Катастар за животната 
средина, како и да изготви извештај за состојбата на животната средина на своето 
подрачје. 

Општината е должна да го поттикнува развојот на образованието и јавната свест во 
областа на животната средина. 

Општината одобрува елаборати за заштита на животна средина од делокругот на својата 
надлежност. Исто така Градоначалникот на Општината спроведува Стратегиска оцена на 
планските документи што ги донесува Општината. Дополнително, Општината е должна да 
даде информации и мислења во постапката за определување на обемот на студијата за 
оцена на влијанието врз животната средина од одделни проекти што се имплементираат 
на нејзина територија и коишто го спроведува Министерството за животна средина и 
просторно планирање. Надлежна е за издавање на Б-интегрирана еколошка дозвола. Исто 
така, Општината учествува во изготвување на надворешните планови за вонредни 
состојби. 

Општината може да добие финансиски средства како корисник на Годишната програма за 
инвестирање во животната средина. 

Општината врши инспекциски надзор над примената на законите за животна средина и 
прописите донесени врз основа на овие закони преку овластени инспектори за животна 
средина. Градоначалникот на Општината е должен секоја година да донесе програма за 
вршење на инспекциски надзор и да изготви извештај за спроведување на оваа програма. 

3.2.2 Закон за квалитет на амбиентниот воздух 

Општината подготвува краткорочни акциски планови за воздух, кога е надминат прагот на 
алармирање.За изработка на овие планови, Општината може да формра координативно 
тело во кое членуваат претставници на други надлежни институции што треба да преземат 
мерки за подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух. Градоначалникот на 
Општината е должен да ги преземе сите мерки за да ја информираат јавноста во врска со 
подготовката и усвојувањето на планските документи. Општината е должна да ги објавува 
планските документи (Националниот и Краткорочниот акциски план), како и да известува 
за други мерки за управување со квалитетот на амбиентниот воздух и мерките и 
активностите за подобрување на општата состојба на своето подрачје, реализирани во 
претходната година и предвидените активности за наредната година. 

За мерење и следење на загадувањето на амбиентниот воздух во населбите и 
индустриските подрачја, општината може да воспостави локални мрежи. 
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Во буџетот на Општината треба да се обезбедат средства за заштита и унапредување на 
квалитетот на амбиентниот воздух. 

3.2.3 Закон за заштита од бучава 

Општината е должна да преземе мерки против бучава. За та цел, може да воспостави 
локална мрежа за мониторинг на бучава, како и Катастар на создавачите на бучава во 
животната средина. 

Одговорна е за изготвување, усвојување, примена и чување на стратешки мапи за бучава, 
на предлог на градоначалникот, како и за доставување на нивно одобрување до 
Министерството за животна средина и просторно планирање.  

Надлежна е да изработи, донесе, користи и чува акциски планови за бучава и при нивната 
изработка да ги земе предвид мислењата на јавноста. Исто така, должна е да ги објавува 
стратешките карти за бучава и акционите планови за бучава, како и да известува за други 
мерки за заштита од бучавата и за мерките и активностите за подобрување на општата 
состојба на своето подрачје, реализирани во претходната година и за предвидените 
активности за наредната година. 

Просторните и урбанистичките планови и акциите за нивна имплементација треба да 
вклучат мерки против бучава. 

3.2.4 Закон за водите 

За време на издавање на Б-ИСКЗ дозволи, Општината е должна да определи дали 
активностите на инсталациите поседуваат дозвола за црпење/испуст на вода. 

Општината може да укаже на органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на животната средина, за потребата од определување на заштитна 
зона за водни тела од кои се зафаќа вода наменета за консумирање од страна на човекот, 
зоните чувствителни на нитрати, зоните чувствителни на испуштањето на урбани отпадни 
води. Општината го уредува начинот на користење на водите за капење и должна е да ги 
означи зоните за капење. Должна да го следи квалитетот на водата за капење кои се 
наоѓаат во зоната за капење. Картографско претставување на заштитните зони е 
интегрален дел од урбанистичките планови на општините. 

Општината е должна да обезбеди развивање и одржување на ефикасен и економичен 
систем за водоснабдување со вода за пиење во доволни количини и според барањата до 
сите законски корисници. Општината е должна да ги собере, одведе и пречисти отпадните 
води што произлегуваат или се создаваат на нејзиното подрачје, вклучувајќи го и 
отстранувањето на тињата. Исто така, должна е да обезбеди дека индустриските отпадни 
води пред да влезат во канализациониот систем биле подложени на предтретман. 

Усвојува Програма за заштита на водите во рамките на нивните речни сливови. Општината 
е одговорна за заштита од поплави и други штетни ефекти од вода во урбани средини. 
Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната 
средина, градоначалникот на општините и водостопанствата се должни да извршат 
процена, еднаш годишно до крајот на септември, за тоа дали водотеците на подрачјето под 
нивна надлежност се во состојба да предизвикаат поплави на земјиштето и дали 
обезбедуваат непречен проток на водата, и дали прописите за контрола на поплави 
целосно се почитуваат. 

Должна на својата територија да ги определи границите на ерозивното подрачје и 
подрачјето загрозено од ерозија и да ги утврди мерките и работите за заштита на 
земјиштето од ерозија и уредувањето на пороите, врз основа на техничка документација, 
како и да ги преземе мерките за уредување на пороите што се наоѓаат на нивното подрачје. 
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Должна да изготви, донесе и објави извештаи за активностите реализирани во претходната 
година и предвидените активности за наредната година во врска со заштитата од штетното 
дејство на водите. 

За водните тела кои не се опфатени со мерните места од државната мрежа, општините, 
општината може да воспостави локална мрежа на мерни места за мониторинг на водните 
тела. 

3.2.5 Закон за управување со отпад 

Општината е должна да донесе и да спроведе стратешки, плански и програмски документи 
за управување со отпадот. 

Треба да обезбеди постојан мониторинг на управувањето со отпадот и да го организира 
информативниот систем на локално ниво, со кој се обезбедува собирање и презентирање 
на податоци за општата состојба во врска со управувањето со неопасниот отпад. 
Податоците добиени од правните и физичките лица поврзани со складирање, третман, 
преработка и отстранување на отпад ги внесува во косолидиран извештај кој го доставува 
до надлежниот орган. Должна е секоја година до органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина да достави извештаи за спроведувањето на 
своите програми; да ги објавува програмите за управување со неопасниот отпад, 
информациите за количеството создаден отпад, за мерките, активностите и начините на 
подобрување на општата состојба во управувањето со отпадот; во текот на годината да ја 
информира јавноста за моменталната состојба во управувањето со отпадот, за 
постигнатиот напредок, за идните планови и насоки за подобрување на состојбата во 
управувањето со отпадот и да направи споредба и процена на сегашната и на минатата 
состојба во управувањето со отпадот. 

Во процесот на издавање на дозволи за отпад од страна на Министерството за животна 
средина и просторно планирање, Општината дава потврда дека локацијата на која ќе се 
врши дејноста складирање, третман и/или преработка на отпад се наоѓа надвор од 
населено место, односно дека истата е предвидена согласно планската и урбанистичката 
документација. 

Ги определува местата за третман и отстранување на инертен отпад, во согласност со 
општинските планови; ги определува локациите за собирање и селекција на комунален 
отпад, како и локациите каде може да се градат претоварни станици. 

Општината има обврска да одржува јавна чистота и ракува со напуштениот отпад на јавни 
површини во урбани и неурбани средини на нивната територија. 

Таа може да води Катастар за својата територија, во кој ќе се евидентираат создавачите 
на неопасен отпад. 

3.2.6 Закон за управување со електрична и електронска опрема и отпадна електрична и 

електронска опрема 

Општината е должна да организира одделно собирање на отпадната опрема, да овласти 
собирач на отпадна опрема од домаќинствата, како и да определи и да организира места, 
односно локации за одделно собирање на отпадна опрема од домаќинствата (најмалку 
еден собирен центар на ниво на општина, односно најмалку по еден собирен центар за 
30.000 жители). 

3.2.7 Закон за управување со батерии и акумулатори и отпадни батерии и акумулатори 

Општината е должна да определи места за поставување на садови за одвоено собирање 
на отпадни батерии и акумулатори на своето подрачјет и да организира системи за 
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собирање и времено складирање на отпадни преносливи батерии и акумулатори и нивно 
предавање за третман, преработка и/или рециклирање. 

3.2.8 Закон за заштита на природата 

При подготовка на стратешките планови и програми кои може да имаат значително 
влијание врз природата, Општината треба да спроведе стратешка оцена на влијание. 

Општината може да предложи Прогласување на строг природен резерват, национален 
парк и споменик на природата што е лоциран на нејзината територија. 

3.3 Соработка на Општина Битола со граѓанскиот сектор 

Заштитата на животната средина е обврска на локалната самоуправа и на сите граѓани на 
општината. Граѓанинот, било на индивидуално, организациско или институциско ниво, е 
должен да носи одлуки кои ќе се стремат кон подобрување на состојбата на животната 
средина.  

Потребно е редовно организирање на активности кои ќе ја одржуваат еколошката свест на 
граѓаните на задоволително ниво. Невладините организации за заштита на животната 
средина претставуваат поткрепа на активностите на локалната самоуправа, особено во 
оние области во кои државата/локалната власт не успеала или потфрлила.  

Невладините организации непрекинато организираат активности кои за цел имаат 
подигање на еколошката свест кај граѓаните и подобрување на состојбата на животната 
средина. Некои од тие активности вклучуваат дебати за заштита на животната средина, 
преку застапување на важноста за промовирање на концепти како што се одржлив развој, 
зачувување на природните ресурси и заштитата и реставрацијата на екосистемите. НВО 
за заштита на животната средина делуваат во следните сфери: 

• подигање на јавната свест за значењето на заштитата на животната средина и 
природата, 

• анализа на факти за заштита на животната средина, 

• спроведување на спорови од јавен интерес, 

• иновации во области кои се тешки за справување од страна на надлежните органи, 

• обезбедување на експертиза и анализа на политиките, 

• обезбедување на фактички и сигурни информации со мрежа на професионални стручни 
кадри, 

• независност, 

• солидарност и поддршка кон бранителите на животната средина, 

• локално решавање на локалните проблеми со животната средина, 

• соработка со надлежните органи во градење на капацитетите и унапредување на 
учеството на заедницата во заштитата на животната средина. 

Во Општина Битола активни се повеќе граѓански здруженија што делуваат на полето на 
заштитата на животната средина и други прашања директно или индиректно поврзани со 
животната средина (Прилог 2). 
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4. ОЦЕНА НА СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

5.1 Тематска област – воздух 

Загадувањето на амбиентниот воздух зависи од видот и квалитетот на користените горива, 
условите на согорување, секундарната опрема за заштита на животната средина (филтри, 
катализатори и слично), како и метеоролошките, орографските услови и морфологијата на 
населбата (присуство на зеленило и степенот на изграденост, поставеност на објектите 
наспроти природните правци на ветрови и проветрување и слично).  

5.1.1 Движечки сили 

Горивата и нивното согорување влијаат на квалитетот на амбиентниот воздух: 

• При користењето на течните горива неопходно е да се води сметка за нивниот квалитет, 
особено од аспект на присуството на сулфур.  

• Цврстите горива, особено јагленот, се големи загадувачи на животната средина, 
бидејќи при нивно согорување се емитираат димни гасови кои содржат CO2, SO2, NO2, 
влага и цврсти лебдечки честички. При непотполно согорување емитираните гасови 
содржат и јаглерод моноксиди, различни јаглерод водороди, чад, саѓи и слично.  

• Користењето на дрвната маса претставува директна опасност за оштетување на 
животната средина. Со неконтролирано сечење на дрвната маса се нарушува 
биолошкиот синџир и се намалува продукцијата на кислород во атмосферата.  

• Алтернативните, односно обновливите облици на енергија, како што се сончевата 
енергија и енергијата на ветерот, се карактеризираат како идеални енергенти; меѓутоа, 
нивната примена кај нас е сеуште незначителна, првенствено поради скапата 
инвестиција и ограничените можности за нивно користење. 

5.1.2 Идентификувани притисоци 

Квалитетот на амбиентниот воздух го одредуваат емисиите на загадувачки материи чие 
потекло е од различни извори и тоа: 

• Емисија од резиденцијални извори - домашни ложишта; 

• Емисии од производство на електрична енергија 

• Емисии од индустријата 

• Емисии од мобилни извори - транспорт 

• Емисии од градежништвото 

• Емисии од согорување на отпад 

Емисиите на загадувачи на воздухот од идентификуваните сектори на емисии се 

пресметуваат за секој идентификуван сектор на емисии освен за секторот енергетска 

индустрија каде што се користат и податоци од мерењето на емисиите.  Факторите на 

емисија кои се користат за пресметката се според прирачникот EMEP/EEA 2019, 

националниот инвентар за емисии и информативните извештаи за инвентар изготвени од 

МЖСПП. Изборот на нивоа на фактори на емисија се врши според достапните податоци за 

активност и претходно стручно знаење за технологијата што се користи во капацитетите и 

постројките релевантни за секој сектор на емисии9.  

5.1.2.1 Домашни ложишта 

Процесите на согорување од домаќинствата се сметаат за значајни поради нивниот број и 
емисиите, кои се јавуваат заради различните видови на согорување и ниската ефикасност 
на согорувањето. Инсталациите кои се користат за домашно греење се многу разновидни; 

 
9 План за квалитетот на воздух за Битола, TRAP-План-за-квалитет-на-воздухот-Битола-1-12.04.20222-vO-
STRATESKI-DOKUMENTI.docx (live.com) 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.bitola.gov.mk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F07%2FTRAP-%25d0%259f%25d0%25bb%25d0%25b0%25d0%25bd-%25d0%25b7%25d0%25b0-%25d0%25ba%25d0%25b2%25d0%25b0%25d0%25bb%25d0%25b8%25d1%2582%25d0%25b5%25d1%2582-%25d0%25bd%25d0%25b0-%25d0%25b2%25d0%25be%25d0%25b7%25d0%25b4%25d1%2583%25d1%2585%25d0%25be%25d1%2582-%25d0%2591%25d0%25b8%25d1%2582%25d0%25be%25d0%25bb%25d0%25b0-1-12.04.20222-vO-STRATESKI-DOKUMENTI.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.bitola.gov.mk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F07%2FTRAP-%25d0%259f%25d0%25bb%25d0%25b0%25d0%25bd-%25d0%25b7%25d0%25b0-%25d0%25ba%25d0%25b2%25d0%25b0%25d0%25bb%25d0%25b8%25d1%2582%25d0%25b5%25d1%2582-%25d0%25bd%25d0%25b0-%25d0%25b2%25d0%25be%25d0%25b7%25d0%25b4%25d1%2583%25d1%2585%25d0%25be%25d1%2582-%25d0%2591%25d0%25b8%25d1%2582%25d0%25be%25d0%25bb%25d0%25b0-1-12.04.20222-vO-STRATESKI-DOKUMENTI.docx&wdOrigin=BROWSELINK


 

48  

постарите горилници кои имаат едноставен дизајн се со многу ниска ефикасност на 
согорувањето. 

Емисиите на загадувачки материи во воздухот од домашните ложишта се прикажани во 
Табела 11 и 12. 

Табела 11 Емисии на загадувачки материи од домашните ложишта  

Согорување од домашните 

ложишта  

загадувач 

NOx      CO         NMVOC     SOx        TSP         PM10        PM2.5        NH3  

Единица мерка Mg(t) 

17,30 1.302,67 195,16 4,75 260,04 247,03 240,53 22,72 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

Табела 12 Емисии на тешки метали PAHs, HCB и PCBs од домашните ложишта 

Согорување од 

домашните ложишта 

загадувач 

Pb      Cd Hg As Cr Cu Ni Se Zn PAHs HCB PCBs 

Единица мерка Mg(t) Единица мерка kg  

0,01 0,004 0,0002 0,0001 0,01 0,002 0,001 0,0003 0,17 0,11 0,002 0,0002 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

5.1.2.2 Емисии од производство на електрична енергија 

Енергетскиот сектор вклучува емисија на загадувачи на воздухот од индустријата за 
производство на енергија. Енергетскиот сектор значително придонесува за вкупните 
емисии на загадувачи на воздухот во Република Северна Македонија, кои се предизвикани 
од согорувањето на фосилното гориво. Термоцентралата РЕК Битола, која е лоцирана во 
соседната општина Новаци, е најголемиот објект за производство на енергија во Република 
Северна Македонија.  

Термоцентралата има три блокови за производство на енергија, секој со капацитет од 
233MW. Годишното производство на енергија на Термоцентралата Битола изнесува 
1,200GW/h. Горивата кои се користат во Термоцентралата Битола се лигнити, кои имаат 
просечен LHV од 6528 kJ/kg и содржина на вода до 60%, и мазут, кое има LHV од 40,563 
kJ/kg. Лигнитот за термоцентралата Битола се добива од рудниците за јаглен во 
пелагонискиот басен Суводол и Брод-Гнеотино. Во 2019 година термоцентралата 
потрошила 5,559,991 тони лигнит и 12,037 тони мазут. Пресметаната емисија на вкупни 
суспендирани честички (Total Suspended Solids TSP) изнесува до 68 % и 27 % од вкупните 
национални емисии за ПМ2,5 и ПМ10, соодветно10.  

Вкупните годишни емисии на загадувачки материи во воздухот од термоелектраната 
Битола се добиени со податоци за мониторинг на емисиите во оџаците (2019 година) и со 
пресметки со користење на емисионите фактори од прирачникот EMEP/EEA 2019 и 
Националните фактори на емисии (Tier 3 методологија за измерните податоци и Tier 1, за 
стандардни фактори на емисија). Месечните мерења на РЕК Битола на NOx, CO, TSP и 
SOx за 2019 година се претворени во годишни емисии. Имплицитните фактори на емисија 
за PM2.5 и PM10 се изведени како 68% и 27% од TSP, со поддршка на австриски експерт 
за енергетика во Твининг проект „Понатамошно зајакнување на капацитетите за ефективно 
спроведување на acquis во областа на квалитетот на воздухот“.  

Вкупната годишна емисија на поважните загадувачки материи од термоелектраната 
Битола, измерена и пресметана, е прикажана во Табела 13.  

 
10 Студија за пропорционирање на изворите на аерозагадувањето во град Битола (Source Apportionment 
Study for Bitola urban area) 
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Табела 13  Вкупна годишна емисија на поважните загадувачки материи од 
термоелектраната Битола 

Производство на 
енергија 

загадувачи 

NOx      CO         NMVOC     SOx        TSP         PM10        PM2.5        

Единица мерка Mg(t) 

5.280,45 1.664,82 51,03 105.431,34 3.596,24 2.428,23 983,59 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

Вкупните годишни емисии на тешки метали, PAH, HCB и PCB релевантни за секторот 

производство на енергија, емитирани од термоелектраната Битола се прикажани во Табела 

14. 

Табела 14  Вкупни емисии на тешки метали, PAHs, HCB и PCBs емитувани од 
термоелектраната Битола во 2019 година 

Производство 
на енергија   

загадувач 

Pb      Cd Hg As Cr Cu Ni Se Zn PAHs HCB PCBs 

Единица мерка Mg(t) Единица мерка kg 

0,55 0,07 0,11 0,52 0,33 0,04 0,48 1,64 0,36 0,002538 0,000244 0,00012 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

5.1.2.2.1 Фугитивна емисија од цврсти горива: ископ на јаглен и ракување 

Фугитивната емисија произлегува од ископ на јаглен, производство, дистрибуција, 
складирање и дистрибуција на електрична енергија и во овој дел се пресметуваат 
фугитивните емисии од ископ на јаглен и ракување во рудниците Суводол и Брод-Гнеотино.  

Фугитивните емисии на NMVOC и честички пресметани11 од оваа категорија се прикажани 

во табела 15. 

Табела 15 Пресметани фугитивни емисии од цврсти горива: Ископ на јаглен и 
ракување 

Фугитивни емисии од цврсти горива:  
Ископ на јаглен и ракување 

Загадувач 

NMVOC TSP PM10 PM2,5 

Едница мерка t/годишно 

1.112,00 455,92 216,84 33,36 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

5.1.2.3 Емисии од индустријата 

Индустриските активности кои се сметаат за индустриски извори на загадување на 
воздухот генерално се стационарни извори на емисија од следните индустрии: металургија, 
прехранбена индустрија (производи од месо, леб и печива, храна и пијалоци); обработка 
на дрво, хартија и графика; производство на градежни материјали и други. Според 
постојната правна еколошка рамка, работењето на овие објекти се контролира со издавање 
на еколошки дозволи (А или Б) или одобрување на Елаборати за заштита на животната 
средина.  

Во Општина Битола функционираат 9 субјекти со А интегрирани еколошки дозволи (Фарма 
за одгледување на кокошки за производство на јајца и живинско месо -1, Производство на 

 
11 Податоците за активностите за тие пресметки се добиени од количеството ископан јаглен во 2019 година 

како што е соопштено во месечните извештаи до МЖСПП. Пресметките направени со користење на 
методологијата Tier 2 и согласно фактот дека сите рудници за јаглен се категоризираат како рудници со 
површински коп.  
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јаглерод диоксид - 4, Асфалтна и бетонска база - 2, Производство на електрична енергија 
-1 и Производство на освежителни пијалоци, минерална вода и друга флаширана вода -1); 
Општината има издадено Б интегрирани еколошки дозволи на 18 субјекти (Бетонска база 
– 5, Млекара – 3, Производство на квасец – 1, Печатница – 2, Фабрика за амбалажа - 1, 
Живинарска фарма – 4, Пекара – 1 и Винарска визба - 1. Општината одобрила вкупно 535 
Елаборати за заштита на животната средина (претежно фарми, автосервиси, пекари, 
угостителски објекти и слично).  

Поголеми индустриски извори на емисии во воздухот регионот на Битола, Новаци и Могила 
се: Македонија Пат – асфалтна база Битола, Гранит – асфалтна база Битола, Живинарница 
Бели Мост Лисолај, Фустеларко Битола, Киро Дандаро Битола, БИМИЛК Битола, Фабрика 
за квасец и алкохол Битола, компанија Радевски, компанија Велковски, Бетон солушнс 
Битола, Стентон Града и Марби Влатко Новаци12. 

Годишните емисии на загадувачи од преработувачката индустрија се прикажани во Табела 

16 и 17.  

Табела 16  Годишни емисии на поважните загадувачки материи од преработувачката 
индустрија 

 

Преработувачка индустрија  

загадувач 

NOx      CO         NMVOC     SOx        TSP         PM10        PM2.5        

Единица мерка Mg(t) 

41,69 15,54 211,77 12,79 13,40 7,94 3,00 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

Табела 17  Вкупни емисии на тешки метали, PAHs, HCB и PCBs што се емитираат од 
преработувачката индустрија 

Преработувачка 
индустрија 

загадувач 

Pb      Cd Hg As Cr Cu Ni Se Zn PAHs HCB PCBs 

Единица мерка Mg(t) Единица мерка kg  

0,001 0,00003 0,00001 0,0001 0,001 0,0004 0,02 0,00001 0,003 0,00002 0,00003 0,00000005 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

5.1.2.3.1 Мали согорувачки постројки 

Во малите инсталации за согорување се користат голем број на горива и се применуваат 
различни технологии за согорување; дополнително, несоодветното одржување на 
согорувачките постројки има влијание на зголемените емисии.  

Во регионот на Битола, Новаци и Могила како извори на емисија за овој сектор се 
идентификувани административните капацитети и образовните институции. 

Емисиите од мало согорување се дадени во Табела 18 и 19. 

Табела 18 Емисии на поважни загадувачки материи од малите согорувачки постројки 

Мали согорувачки постројки 

загадувач 
NOx      CO         NMVOC     SOx        TSP         PM10        PM2.5        NH3  

Единица мерка Mg(t) 

7,39 4,40 1,65 2,20 1,16 1,13 1,05 0,15 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

 

 
12 Студија за пропорционирање на изворите на аерозагадувањето во град Битола (Source Apportionment 
Study for Bitola urban area) 
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Табела 19 Вкупни емисии од тешки метали, PAHs, HCB и PCBs од малите согорувачки 
постројки 

Мали 
согорувачки 

постројки 

загадувач 

Pb      Cd Hg As Cr Cu Ni Se Zn PAHs HCB PCBs 

Единица мерка Mg(t) Единица мерка kg 

0,0003  0,0001  0,000005  0,000005  0,0003  0,0001  0,003  0,000004 0,002 0,00014 0,00002 0,0000002 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

5.1.2.4 Емисии од мобилни извори – транспорт 

Секторот транспорт ги вклучува емисиите од патниот транспорт, како и испарувањето на 
бензинот, гумите и сопирачките на складот и прашината од коловозите.  

Класификацијата на категориите на извори на емисии во патниот сообраќај се следните:  

• Патнички автомобили;  

• Лесни возила;  

• Тешки возила;  

• Автобуси;  

• Мотори.  

Според податоците од Министерството за внатрешни работи за 2019 година во Битола, 

Новаци и Могила се регистрирани 28,723 возила. Возилата во битолскиот регион главно се 

состојат од патнички автомобили (91%), додека лесните возила се вклучени со околу 4%. 

Доминантната класа на возила регистрирани во битолскиот регион е Еуро 4 која учествува 

со 29,8%, додека за категоријата моторцикли доминантна категорија е Еуро 3.  

Кај лесните возила е застапен највисок процент на нови возила; кај тешките возила 13,7% 

се стари, класифицирани како Еуро 1. Во категоријата мотоцикли главно се застапени 

Возила Еуро 3, кои се сметаат за релативно еколошки (Евро 4 и Еуро 5 стандардите сé 

уште не се регулирани за оваа категорија). Најстарите категории на возила 

(конвенционално, Евро 1 и Еуро 2) придонесуваат за речиси 70% од емисиите на ПМ10, во 

однос на вкупните емисии од патничките возила. 

Повеќето патнички возила во регионот на Битола користат бензин како гориво (52%). Околу 
47% од патничките автомобили користат дизел, а само мал дел употребуваат течен нафтен 
гас LPG (1%). Лесните возила во регионот на Битола најчесто користат дизел како гориво 
(86%), 13 отсто користат бензин, а само 1% користат LPG како гориво. 

Тешките возила главно користат дизел како гориво, без оглед на опсегот на регистриран 
товар, додека само 6% од оваа категорија возила користат бензин како гориво.  

Збир на вкупните емисии од транспортниот сектор по секоја категорија што придонесува за 

овој сектор е претставено во Табела 20.  

Табела 20 Збир на вкупните емисии од транспортниот сектор 

NFR Категорија на 
транспорт 

NOx t CO t NMVOC t SO2 t TSP t 
PM1
0 t  

PM2.
5 t 

NH3 t Pb t  PAHs t 
PCDD+
PCDF 

g-I-TEQ 
PCB kg 

Патнички 
автомобили 

95,58 372,65 36,96 30,74 3,87 3,87 3,87 5,78 0,003 0,0007 0,0007 0,000001 

Лесни возила 28,25 27,64 3,14 1,68 1,68 1,68 1,68 0,16 0,0001 0,00007 0,001 0,0000003 

Тешки возила 120,98 136,88 16,52 2,87 3,09 3,09 3,09 0,15 0,0003 0,0005 0,002 0,0000007 

Автобуси 108,48 24,17 4,78 2,91 2,53 2,53 2,53 0,04 0,0002 0,0002 0 NA 

Мотоцикли 0,42 9,50 2,35 0,36 0,05 0,05 0,05 0,004 0 0,000002 0,00003 0 
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NFR Категорија на 
транспорт 

NOx t CO t NMVOC t SO2 t TSP t 
PM1
0 t  

PM2.
5 t 

NH3 t Pb t  PAHs t 
PCDD+
PCDF 

g-I-TEQ 
PCB kg 

Испарување на 
бензини 

0 0 151,60 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

5.1.2.5 Емисии од градежништвото 

Оваа активност главно резултира со емисија на прашина, но може да се испуштат и други 
загадувачи, во зависност од материјалите кои се користат во работата. Постојат само 
податоци за површина на изградени живеалишта за општина Битола, Новаци и Могила, но 
нема прецизни податоци во врска со другите градби (комерцијални згради итн.), но 
информациите достапните информации за градењето станбени објекти може да се 
користат за проценка на придонесот на градежништвото во вкупните емисии. 

Во Табела 21 се прикажани проценетите емисии на PM2.5, PM10 и TSP од градежништвото.  

Табела 21 Емисии на PM2.5, PM10 и TSP од градежништвото 

 Емисии од градежништвото 

Загадувач 

TSP PM10 PM2.5 

Единица мерка (t/годишно) 

5,87 1,74 0,17 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

5.1.2.6 Емисии од согорување на отпад 

Емисиите поврзани со активностите за управување со отпадот главно се однесуваат на 
отстранувањето на отпадот и согорувањето на отпадот од мал обем. Според МЖСПП 
(Годишен извештај за обработените податоци за животната средина) 42,114,52 тони 
комунален цврст отпад се депонираат во депонија за сите три општини на годишно ниво.  

Просечната количина на отпад запален на обработливи обработливи земјишта се 
проценува на 25 кг/хектар13. 

Емисиите од секторот отпад се дадени во табелите подолу. 

Табела 22 Емисии од NOx, CO, NMVOC, SOx, TSP, PM10 и PM2,5 од секторот отпад 

Биолошки третман на отпадот – Одлагање на 
депонија на цврст отпад 

загадувач 

NOx     CO NMVOC SOx TSP PM10 PM2.5 

t/годишно 

0 0 65,70 0 0,02 0,01 0,001 

Горење на отпад на отворено 4,53 79,55 1,75 0,16 6,61 6,43 5,97 

ВКУПНО за сектор отпад 4,53 79,55 67,45 0,16 6,63 6,44 5,97 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

Табела 23 Емисии на Pb, Cd, As, Cr, Cu, Se, Zn, диоксини и фурани од секторот отпад 

Горење на отпад на отворено 

загадувач 

Pb Cd As Cr Cu Se Zn Диоксини и фурани 

t/годишно 

0,001 0,0001 0,001 0,00001 0,0003 0,0001 0,02 0,0136 

Извор: План за квалитет на воздух за Битола 

 
13 Студија за пропорционирање на изворите на аерозагадувањето во град Битола (Source Apportionment 
Study for Bitola urban area) 
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5.1.3 Преглед на емисиите од сите извори 

Вкупните годишни количества на емисии на загадувачки супстанции во воздухот во 
Општина Битола, категоризирани по извори на емисија се прикажани во Табела 22. 

Табела 24 Вкупни годишни количества на емисии на загадувачки супстанци 

Извор на емисија 
Загадувачка супстанција (t/год.) 

SOx CO CO2 NOx TSP NMVOC 

Стационарни извори 14,7 20.55 13.168.18 46,97 4,97 184.65 

Домашни ложишта 4.75 1.302,67 37.620,93 17,30 260,04 195,16 

Мобилни извори 38,56 570.84 111.619,73 353,71 11,22 63,75 

Фугитивни емисии - - - - - - 

Извор: Интегриран Катастар на загадувачи на животната средина на Општина Битола 

Врз основа на прикажаните емитирани годишни количества на загадувачки супстанции во 
воздухот од различни извори на емисии во Општина Битола е констатирано следното: 

• Во вкупната годишна емисија на ЅО2 најголем удел (67,08%) имаат емисиите од 
мобилните извори. Емисијата од стационарните извори во вкупната емисија на ЅО2 
учествува со 24,65%, додека резиденцијалните извори со 8,26%. 

• Емисијата на CO најмногу потекнува од резиденцијалните извори – 68,78%, потоа од 
мобилните извори, кои во вкупната емисија на CO учествуваат со 30,14%, додека на 
стационарните извори отпаѓаат само 1,08%. 

• Емисијата на CO2 најмногу потекнува од мобилните извори – 68,73%, следуваат 
резиденцијалните извори со 23,16%, а мобилните извори учествуват во вкупната 
емисија на CO2 со 8,11%. 

• Количеството на емисија на NOx на годишно ниво потекнува најмногу од мобилните 
извори – 84,62%. Учеството на стационарните извори во вкупната емисија на NOx 
изнесува 11,24%, а на резиденцијалните извори 4,14%.  

• Годишното количество на емитирани TSP првенствено е резултат на согорувањето на 
горивото во домашните ложишта – 94,14%, мобилните извори имаат доста мало 
учество од 4,06%, додека стационарните извори незначително допринесуваат во 
вкупната емисија на TSP (1,80%). 

• Емисионите количества на NMVOC потекнуваат во приближно иста мера од 
резиденцијалните извори (32,09%), од стационарните извори (30,37%) и од фугитивните 
емисии (27,06%), додека на мобилните извори отпаѓаат 10,48%. 

5.1.4  Квалитет на воздухот 

Следењето на квалитетот на воздухот се врши преку споредба на измерените 
концентрации на загадувачките супстанци во воздухот и граничните вредности (ГВ), 
праговите на алармирање, маргините на толеранција за граничните вредности, целните 
вредности и долгорочните цели дадени во Уредбата за гранични вредности за нивоа и 
видови загадувачки супстанции во амбиентниот воздух и прагови на алармирање, роковите 
за постигнување на граничните вредности, маргините на толеранција за граничните 
вредности, целните вредности и долгорочните цели („Службен весник на РМ бр. 50/05, 4/13, 
183/17). 

Анализата на квалитетот на амбиенталниот воздух во Битола се базира на податоците 
добиени од мониторинг станиците Битола 1 и Битола 2 кои се дел од државната мониторинг 
мрежа. Иако законски пропишаната покриеност со податоци не е исполнета за сите 
параметри и за сите локации, сепак податоците земени во предвид се со доволно висок 
квалитет за да се искористат за проценка на квалитетот на амбиенталниот воздух во 
Битола. 
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Оценката за квалитетот на воздухот (КВ) во Битола е изработена согласно барањата на 
Правилникот за критериуми, методи и постапки за проценка на квалитетот на амбиентниот 
воздух (Службен весник на РМ бр. 169/13) и Уредбата за гранични вредности за нивоа и 
видови на загадувачки материи во амбиенталниот воздух и прагови за алармирање, рокови 
за достигнување на граничните вредности, маргини на толеранција за граничната 
вредност, целни вредности и долгорочни цели (Сл. весник на РМ бр. 183/17). 

Kритичен загадувач на воздухот во Битола е PM10. Мерењата од двете мерни станици 
покажуваат дека на двете локации во периодот 2015 - 2019 година дневната гранична 
вредност од 50 μg/m³ е надмината повеќе од 35 пати во текот на една календарска година. 
Исто така, годишната гранична вредност од 40 μg/m³ за двете локации е надмината во 
истиот временски период. Загадувањето со ПМ честичките, во споредба со Скопје е нешто 
пониско (средно-годишните концентрации во последните десет години се движат од 52.23 
± 11.31 μg/m3 и истите имаат тренд на намалување).  

Годишната гранична вредност е надмината за PM2,5 за единствената година во која е 
исполнет условот за минимална покриеност со податоци, што и се очекуваше. Имајќи 
предвид дека овој загадувач е дел од PM10 може да се смета за потенцијално критичен. 
Процентот на денови кои ги надминуваат годишните гранични вредности за ПМ 2,5 (25 
μg/m3) изнесува 37,5 % за Битола (45 од 120 валидни дневни вредности) со значително 
повисока концентрација забележана особено во текот на студените месеци14. Просечните 
концентрации на ПМ 2,5 забележани во Битола за време на студената сезона (ноември, 
декември, јануари и март) биле 40,5 ± 24,7 μg/m3 и 17,5 ± 8,5 μg/m3 за време на топлата 
сезона (април, мај, јуни, јули, август и септември). 

Целната вредност од 120 μg/m³ за озон е надмината само на мерната станица Битола 2 
во периодот 2015 – 2017 година. Во однос на долгорочната цел, мерењата покажуваат 
надминување на О3 во Битола 1 во 2015 и 2017 година додека во Битола 2 во периодот 
2015-2017 година. Мерењето на часовните концентрации на двете локации покажува дека 
нема надминување на праговите за информирање и алармирање. Податоците покажуваат 
и надминување на долгорочната целна вредност за заштита на вегетацијата во 2015 
година за мерната станица Битола 1. Имајќи предвид дека озонот е секундарен загадувач 
на воздухот, неопходно е да се преземат мерки за намалување на концентрациите на 
загадувачи како што се NOx и VOC. 

Граничната вредност на CO од 10 μg/m³ е надмината само во 2019 година за Битола 2. Во 
табелата јасно се гледа недоволната покриеност со податоци во 2015, 2016, 2017 и 2018 
година за Битола 1 и во 2015 година за Битола 2. Податоците од мерната станица Битола 
2 во 2016, 2017 и 2018 година покажува дека се во рамките на пропишаната гранична 
вредност.  

Единствените параметри за кои не се измерени пречекорувања на граничните вредности 
на двете мерни станици се SO2 и NO2. Во однос на мерењата на SO2 тие не се извршени 
во 2015 година на мерната станица Битола 1, а нема доволно покриеност со податоци во 
2015 и 2016 година во Битола 2 и во 2017 година во Битола 1. Концентрациите на SO2 

измерени во 2016, 2018 година на станицата Битола 1 како и во периодот 2017- 2019 
година во Битола 2 се во рамките на пропишаните гранични вредности (часовни и дневни). 
Во однос на NO2, граничните вредности се во рамките на пропишаните за локација Битола 
2 во периодот 2017-2019 година, додека за локација Битола 1 евидентно е дека или нема 
податоци или има недоволна покриеност со податоци. Иако овие загадувачи не се 
критични за Битола, сепак потребно е следење и преземање мерки за намалување поради 

 
14 План за квалитетот на воздух во Битола 
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нивниот придонес во зголемувањето на концентрацијата на PM10 и О3
15.  

Според резултатите концетрациите на метали (олово, арсен, кадмиум и никел) се во 
дозволените граница, освен концентрациите на As, што ја надминува граничната вредност 
во декември 2021 год. 

Бензо[ɑ]пиренот, ја надминува гранична вредност во студената сезона (декември, јануари, 
февруари и март), додека во топлата сезона концентрацијата на бензо[ɑ]пиренот е под 
граничната вредност16. 

5.1.5 Влијание врз здравјето 

Во Северна Македонија, Црна Гора и Албанија North Macedonia, стапката на смртност 
поврзана со загадување на амбиентниот воздух е повеќе од двојно повисока отколку 
просекот за Европа, а повеќе од шест пати повисока онаа на петте најголеми економии во 
Европа (Германија, Франција, Италија, Шпанија и Холандија).17 

Изјавата на IARC (Меѓународната агенција за истражување на ракот) од 2013 година и 
многу научни докази и литература го класифицираат загадувањето на воздухот како 
канцерогено за човечката популација. Овој научен доказ покажува дека долгогодишната 
изложеност на воздух загаден со честички е фактор кој придонесува за зголемување на 
појавата на рак на белите дробови. 

Влијанието на загадувањето на воздухот со честички врз здравјето на луѓето во општина 
Битола се анализира преку квантификација на оптоварувањето на болестите од 
загадувањето на воздухот со честички врз основа на најчесто користените методологии кои 
обезбедуваат врска помеѓу изложеноста на моменталниот квалитет на воздухот и 
смртноста на населението. Достапните научни базирани докази укажуваат на PM2.5 како 
главен загадувач кој потенцијално може да предизвика кардиоваскуларни заболувања и 
рак на белите дробови. Исто така, во последните години се зголемуваат трендовите на 
загадување на воздухот со PM2,5. PM2,5 честичките поради нивната мала големина имаат 
способност лесно да навлезат во човечките респираторни и кардиоваскуларни системи, 
предизвикувајќи нарушувања на системите и органите. 

За проценка на влијанието врз здравјето или загадувањето на воздухот со честички, бројот 
на случаи на предвремена смрт поради долготрајна изложеност кои би можеле да се 
избегнат доколку концентрациите на PM2,5 биле во рамките на граничните вредности со 
користење на релевантна методологија е проценет за населението на возраст од 30 и 
повеќе години. Проценетото влијание врз здравјето од загадувањето со PM2,5 во Битола е 
прикажано во Табела 25. 

 

 

 

 
15 План за квалитетот на воздух за Битола 
16 Студија за пропорционирање на изворите на аерозагадувањето во град Битола (Source Apportionment 
Study for Bitola urban area) 
17 Статистика на здравјето во светот за 2021 година: следење на здравјето за целите на одржлив 
развој. Женева: Светска здравствена организација. (World health statistics 2021: monitoring health 
for the SDGs, sustainable development goals. Geneva: World Health Organization); World health statistics 
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Табела 25 Проценето влијание врз здравјето од загадениот воздух со PM2,5 во 
општина Битола, поради долготрајна изложеност за периодот 2015-2017 година 

 

РМ2.5 

(µg/m3) 

три-годишен 
просек 

Природна 
смртност/ 
100,000 

Природна 
смртност 

/100,000 30+ 
 

Смртност што може да се припише (смрт што може да се припише) 

ГВ на СЗО РМ2.5 (10 µg/m3) ГВ на ЕУ РМ2.5 (25µg/m3) 

# 95% CI AR(%) /100,000 # 95% CI AR(%) /100,000 

Битола 35.9 1,282 1,863 167 112-216 14.4 269.1 74 49-97 6.4 118.6 

РСМ 39.9 960 1,490 3,218 2,163-4,147 16.5 245.4 1,676 1,110-2,190 8.6 127.8 

Извор: “TRAP- Развој и имплементација на здравствениот индекс за прекугранично 
загадување на воздухот 201918 

*Забелешка: PM2.5 вредностите се претворени од вредностите на ПM10 
со коефициент 0.65. 

Во табелата (AR%) - припишана пропорција/фракција/процент на ризик што може да се 
припише е делот од популацијата изложена на ризик што ќе развие одредена болест или 
состојба како резултат на таа изложеност. AR е бројот на случаи што ќе се елиминираат 
доколку се елиминира и изложувањето.  

Проценетиот вишок на случаи при изложеност до 0,0 μg/m3 што е нереално (хипотетичко) 
сценарио во општина Битола е 225 случаи на предвремена смрт (вишок број на случаи при 
одредена категорија на изложеност) (95% CI 152-288) и популација прекумерна инциденца 
(проценет број на припишани случаи на 100.000 популации во ризик) од 362 на 100.000 
население во ризик (95% CI 244,9-464,1). Тоа значи дека 225 смртни случаи може да се 
припишат на изложеноста на PM2,5, што претставува 19,4% (AR%) од вкупната природна 
смртност од сите причини за возрасната група 30 и повеќе години (просечен тригодишен 
број на смртни случаи 1157). 

Споредено со проценката на национално ниво, пресметано е дека 4.171 вишок смртни 
случаи при изложеност на 0,0 µg/m3 што претставува 21,3% од вкупната природна смртност 
предизвикана од сите (тригодишен просечен број на случаи 19.548). Вишокот на 
инциденцата кај населението во Македонија е 318 на 100.000 (95% CI 215,9-406,2). 

5.1.6 Идентификувани проблеми 

Во текот на процесот на изработка на ЛЕАП 3 за Општина Битола беа идентификувани 

следните проблеми за тематската област – воздух: 

• Нарушен квалитетот на воздухот, сериозни надминувања на граничните вредности за 
ПМ10;  

• Недостаток на инспекциски надзори и контроли;  

• Зголемени емисии на штетни материи во воздухот од стационарни извори (оџаци на 
фабрики, печки, согорување гориво, палење стрништа);  

• Недоволна контрола на димоводните канали и горилници;  

• Лош квалитет (висока влажност) на огревното дрво; 

• Зголемени емисии на штетни материи во воздухот од мобилни извори (сообраќај);  

• Недостиг на можности за развој и поттикнување на алтернативен превоз;  

• Зголемени емисиите на издувни гасови од возилата на градскиот превоз (ГП); 

 
18 (Source:https://www.statisticshowto.datasciencecentral.com/attributable-risk/) 
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5.1.7 Препораки 

• Мерки за намалување на емисиите во воздухот од стационарни извори: 

o Редовни и зголемени контроли на инсталации со Б Интегрирани еколошки дозволи 
и елаборати за заштита на животната средина 

o Редовно мерење на емисиите во воздухот од индустриското согорување 
o Гасификација на Битола 
o Замена на фосилните горива како извор на енергија во јавните објекти 
o Замена на неефикасни индивидуални системи за греење кои работат на фосилни 

горива со високоефикасни печки на пелети или инвертери 
o Ажурирање на Катастар на загадувачки материи за општина Битола 

• Мерки за намалување на емисиите во воздухот од транспортот 

o Подигање на јавната свест за користење возила со ниска или нула емисија 
(хибридни или електрични автомобили, велосипеди…) 

o Обезбедување поволности за набавка и користење на електрични возила 
o Оптимизација на протокот на сообраќај во централниот дел на градот Битола 
o Мобилност во сообраќајот, погодна за животната средина 
o Воведување денови без автомобили 
o Подобрување на инфраструктурата воопшто – рехабилитација на постоечките 

сообраќајници и постигнување на повисок кавалитет и стандард при изборот на 
материјали и изведбата, утврдување на нов режим на сообраќај со акцент на ЦГП- 
еднонасочен, формирање на ринг (мал и голем) и исфрлање на моторниот 
сообраќај од ЦГП; 

o Подобрување на мобилноста на пешаците - Реконструкција и изградба на пешачки 
патеки и тротоари и воведување на пешачки зони – ревидирање на континуитетот, 
сегрегација, подобрување и дизајнирање на пешачките коридори;  

o Подобрување на безбедноста а посебно воспоставување на режим на сообраќај во 
кој приоритет ќе имаат пешаците и велосипедистите 

o Смирување на сообраќајот со акцент на пешаците и безбедноста на децата во 
зоните на училиштата и градинките 

o Подобрување на мобилноста на велосипедистите 
o Подобрување и осовременување на паркирањето  
o Подобрување и модернизирање на ЈГП и унифицирање на униформата на возачите 

на ЈГП, брендирање на ЈГП стојалиштата, ревидирање на мрежата на ЈГП, нови 
возила и нови линии и субвенционирање на ЈГП 

o Подобрување на авто-такси превозот – сузбивање на дивиот авто-такси превоз 
o Подобрување и утврдување на современа урбана логистика достава на стоки и 

товар во рамки на ЦГП – времено ограничување, просторно, наплата, достава со 
електрични возила; 

• Мерки за промоција на заштеда на енергија, енергетска ефикасност и обновливи извори 
на енергија 
o Подготовка на Програма за енергетска ефикасност 
o Изработка на енергетски контроли за објектите во сопственост на општината 
o Препорака за користење на обновливи извори на енергија за греење на 

домаќинствата 
o Реконструкција на постоечки станбени, комерцијални и објекти на локалната 

администрација за обезбедување на заштеда на енергија и енергетска ефикасност 
o Имплементација на проект за воведување на систем за централно греење 
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• Мерки за намалување на емисиите во воздухот од отпад 

o Подобрување на регионалните системи за управување со отпад 
o Подигнување на јавната свест за одржливо управување со отпад 
o Инсталација на машини за рециклирање отпад 
o Следење и рекултивирање на диви депонии за отпад 

• Мерки за намалување на емисиите во воздухот од земјоделството 

o Подобрена контрола за спречување на неконтролирани отворен пожари на 
земјоделски отпад 

• Мерки за надзор, организација и администрација 

o Чести инспекциски контроли на препознаените извори на емисија 
o Организирање едукативни кампањи за квалитетот на воздухот 

• Мерки за информирање и алармирање во случај на надминување на прагот на 
загадување на амбиенталниот воздух 

o Подготовка на Акциски план за краткорочни мерки во случај на зголемено 
загадување на воздухот 

o Подигнување на јавната свест за некористење енергетски извори со недефиниран 
квалитет или потекло за греење на домаќинствата 

5.2 Тематска област – Води 

Загадувањето на водите произлегува од внес на загадувачки материи во површинските и 
подземните води, во отсуство на мерки за пречистување на отпадните води од 
домаќинствата, индустријата, исцедоци од депонии, води загадени од земјоделските 
активности итн. Загадувањето на водите негативно се одразува на здравјето на 
населението, биолошката разновидност и економијата во определеното подрачје.  

5.2.1 Движечки сили 

Специфичните загадувачки материи кои ја загадуваат водата се различни хемикалии, 
патогени и физички или промени - покачена температура и обоеност. Загадувачките 
материи може да предизвикаат болести, да го трошат растворениот кислород, да 
предизвикаат матност (турбидитет), или да бидат токсични. 

Загадувањето се манифестира со промена на pH вредноста, електричната спроводливост, 
температурата и настанување на еутрофикација (зголемување на концентрацијата на 
хемиски нутриенти во водниот екосистем, што доведува до осиромашување на 
количеството кислород и ја зголемува неговата примарна продукција, што негативно влијае 
на квалитетот на водата и живите организми). 

5.2.2 Идентификувани притисоци 

Водните ресурси во Општина Битола се користат од страна на домаќинствата, 
индустријата, комерцијалните објекти и јавните институции – административни, образовни, 
здравствени објекти, објекти во состав на социјалната заштита и слично. Вкупната должина 
на примарна водоводна мрежа во градот Битола изнесува 17.1km додека останатите 
населени места се снабдуваат од мрежа со должина од 123,7 km. 

Во текот на 2022 година Јавното претпријатие „Водовод“ има испорачано 14.581.566 m3 
вода во водоводната мрежа кон корисниците (во градот Битола и населбите чиишто 
водоводи ги одржува). Испорачаната вода е со задоволителен квалитет. 
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82% од населението се снабдува со вода од водоводи, додека останатите 18% користат 
сопствени бунари, селски чешми или флаширана вода. Во неколку населби водоводите сѐ 
уште ги одржуваат месни заедници, а мониторинг на квалитетот на испорачаната вода не 
се врши редовно. Превземањето на управувањето со селските водоводи од страна на  
Јавното претпријатие „Водовод“  се реализира постапно. 

Во водоводната мрежа се застапени значајни технички и административни загуби (59% од 
вкупната вода испорачана од Јавното претпријатие “Водовод“).  

Во Општина Битола 84% од вкупното население се приклучени на канализација, а во 
Градот Битола овој процент изнесува 99%.  

Загадувањето на водите во Општина Битола е резултат на испуштање на непречистени 
индустриски и комунални отпадни води. Канализационата вода од градот се влева во 
реката Драгор, на излезот од градот, а Петтиот канал ги собира непречистените отпадни 
води од индустријата. Овие води се влеваат во Црна Река и ја загадуваат, а загадените 
води се влеваат и во Тиквешко Езеро. Досегашните испитувања покажале дека количината 
на канализациона вода во Драгор е два пати поголема од количината на чиста вода. 
Употребата на загадени површински води за наводнување на земјоделските површини 
предизвикува долготрајно загадување на почвата и подземните води, што пак резултира 
со навлегување на полутанти во синџирот на исхрана. 

5.2.2.1 Извори на вода за водоснабдување 

Во водостопанското подрачје „Пелагонија“, регистрирани се вкупно 660 извори, од кои 4 се 
регистрирани како извори со значајна штедрост. Најголема штедрост има изворот на Црна 
Pека – Црна Дупка со штедрост од 1170 l/s.  

Суровата вода што се користи за водоснабдување во Битола се зафаќа од сливот на Баба 
планина преку три зафати на површинска вода од Тиролски тип, и тоа: зафат Црвена река, 
зафат Лак поток и Сапунчица. Во период на маловодие, количините на сурова вода се 
дополнуваат од ХС – Стрежево преку пумпната станица Довлеџик. Капацитетот на 
пумпната станица е 680 l/s. Суровата вода се преработува во филтер-станица лоцирана 
под село Дихово на надморска височина од 720 м. Преработката на водата се врши во 
следните фази: 

• Хемиска припрема на водата (кога квалитетот на сировата вода тоа го налага) 

• Филтрирање 

• Хлорирање во резервоари на чиста вода 

• Хлорирање на излез од филтерска станица 

По преработката, водата се транспортира до пет стерилни резервоари за вода поставени 
на различна надморска висина со вкупен капацитет од 11.200 m3. Од овие резервоари 
водата се пренесува низ дистрибутивна водоводна мрежа до населените места во 
Општина Битола. Конфигурацијата на теренот во градот Битола налага поделба на 
водоснабдителниот систем во три различни висински зони заради усогласување на 
притисоците кај сите зони одделно.  

• Зона 1 – Ниска зона: има најголема површина и ги опслужува највисоките згради во 
градот, поголемиот дел од индустриските капацитети и околу 33 населени места кои се 
дел од регионалниот водовод.  

• Зона 2 - Средна зона; ги снабдува со вода дел од населбата Баир, населбата Буковски 
Ливади и др., како и градската болница.  

• Зона 3 - Висока зона; ги опслужува релативно поновите станбени населби, со 
значителен дел на индивидуални куќи. 
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Хидроакумулационо езеро „Стрежево“е значаен хидрографски објект за Битола и 
околината, кој се користи за: 

• наводнување на дел од Пелагонија,  

• надополнување до потребните количини на непреработена вода за потребите на ЈКП 
„Водовод” – Битола,  

• обезбедување на потребите од технолошка вода за дел од индустријата 
(термоелектраната „Битола”, фабриката за шеќер „4ти Ноември”, фабриката за квасец 
и шпиритус, фабриката за преработка на овошје и зеленчук, Трикотажа „Пелистер” и 
др.), 

• електро - енергетско искористување на хидропотенцијалот на водите од припадното 
сливно подрачје на хидросистемот,  

• заштита од поплавување на дел од Пелагонија итн.  

Езерото има волумен од 112.000.000 m3 вода и површина од околу 7 km2 (просечна ширина 
1 km и должина 7 km), а длабочина кај браната изнесува 72 m. Се полни со водотеците на 
Баба Планина (Кишавска, Граешка, Остречка, Злокуќанска, Стара Река и Киндерка) и 
реката Шемница, кои се зафатени со алиментационен канал (должина од 61.5 km и 
пропусна моќ од 5 m3/s). Водата од акумулацијата „Стрежево“ се дистрибуира до зафатните 
градби за корисниците со затворен канал со должина од 39 км и максимална проектирана 
пропустна моќ од 12,31 m3/s. Мрежата на хидросистемот наменета за наводнување има 
вкупна должина од 534 km. 

5.2.2.1.1 Потреби на вода за водоснабдување 

Просечната годишна дневна потрошувачка на вода изнесува околу 145 l по жител (кон оваа 
бројка не е додадена потрошувачката на вода од индустриските и комерцијалните објекти). 
Количините на потрошена вода од домаќинствата и останатите потрошувачи за 2014 
година се дадени во следната табела. 

Табела 26 Вкупна потрошувачка на вода во Агломерација Битола 

Потрошувачи  2014 година (m3/год) 

Потрошувачка на вода од домаќинства  4.205.101 

Потрошувачка на вода од индустриски објекти  1.346.969 

Јавни институции и комерцијални објекти  427,585 

Вкупна потрошувачка на вода во Агломерацијата  5.979.656 

Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски систем, 
рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна станица за 
отпадни води во Битола19 

Од вкупната потрошувачка на вода во Агломерацијата околу 70% е од домаќинствата, 23% 
од индустриските објекти и 7% од јавните институции и комерцијалните објекти. 

ЈКП „Водовод” Битола е одговорно за собирање, преработка и снабдување со вода за 
градот Битола и 21 населени места во Општина Битола, како и за 6 населени места во 
Општина Новаци и 9 населени места во Општина Могила (Табела 27). 

Табела 27. Населени места во Општина Битола опфатени со дистрибутивната 
мрежа на ЈКП „Водовод” - Битола 

Населено место Популација 

Битола  74.550 

Црнобуки  406 

 
19Студии за оценка на влијание врз животната средина | МЖСПП (moepp.gov.mk) 

https://www.moepp.gov.mk/%d1%81%d0%b5%d1%80%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8/test-2/%d1%81%d1%82%d1%83%d0%b4%d0%b8%d0%b8-%d0%b7%d0%b0-%d0%be%d1%86%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%bb%d0%b8%d1%98%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5-%d0%b2%d1%80%d0%b7-%d0%b6%d0%b8%d0%b2%d0%be%d1%82/
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Населено место Популација 

Долно Оризари  1.834 

Драгожани  156 

Горно Оризари 2.454 

Карамани  337 

Кравари 880 

Кременица  134 

Крклино  611 

Кукуречани  966 

Лажец  302 

Лисолај 225 

Логоварди  699 

Лопатица 280 

Меџитлија  155 

Ново Змирново  41 

Оптичари  317 

Поешево  272 

Средно Ери  299 

Трн  113 

Жабени 178 

Извор: ЈКП “Водовод“ - Битола 

Останатите населени места се снабдуваат со вода за пиење од сопствени системи за 
снабдување со вода за пиење, што не се приклучени на ЈКП „Водовод”Битола (Табела 28).  

Табела 28. Водоснабдување vо населените места во Општина Битола, надвор од 
системот на ЈКП „Водовод” – Битола 

Реден 
бр. 

Населено место 
Водоснабдување (каптажа, река 

или бунар) 
Резервоар (волумен 

во m3) 

1.  с. Крстоар  каптажа-резервоар-мрежа.  
Капацитет на изворот 
1.5 l/s 

2.  с. Буково  
каптирани извори – резервоар - 
мрежа - гравитација 

 

3.  
с. Лавци  
 

каптажи - дренажен систем -
резервоар - мрежа 

 

4.  
с. Брусник  
 

каптажа-резервоар-мрежа. 
Капацитет на изворот 
 1 l/s 

5.  с. Дихово  каптажа-резервоар-мрежа. 
Капацитет на изворот 
 4 l/s 

6.  с. Братиндол  
Поврзани се на прекидна комора 
4 во системот на сурова вода  

 

7.  с. Драгарино  
каптажа-довод-јавна чешма-
приклучоци 

резервоар V=50 m3 

8.  с. Бистрица  
каптажа-резервоар-мрежа-јавни 
чешми 

 

9.  с. Велушина  
каптажа-резервоар-мрежа-јавни 
чешми  

Капацитет на изворот 
1.5 l/s  

10.  с. Драгош  
каптажа-резервоар-мрежа-јавни 
чешми  

 

11.  с. Олевени  
каптажа-резервоар-мрежа со 
куќни приклучоци  

Капацитет на изворот  
2 l/s 

12.  с. Канино  
каптажа-резервоар-мрежа со 
куќни приклучоци  
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Реден 
бр. 

Населено место 
Водоснабдување (каптажа, река 

или бунар) 
Резервоар (волумен 

во m3) 

13.  с. Породин  
цеваст бунар-хидрофорска 
постројка- мрежа  

Капацитет на изворот  
3 l/s 

14.  с. Барешани  каптажа-резервоар-мрежа.   

15.  с. Граешница  сопствени извори  

16.  с. Црнеец  два извори и бунар  

17.  с. Трново-Магарево  каптажа-резервоар-мрежа.   

18.  с. Нижеполе  каптажа-резервоар-мрежа  

19.  с. Ореово каптажа-резервоар-мрежа  

20.  с. Цапари  
каптажа-резервоар100m3-мрежа-
јавни чешми  

 

21.  с. Метимир 
каптажа-резервоар-мрежа-јавни 
чешми  

 

22.  с. Лера  каптажа-резервоар -мрежа.  Резервоар 60m3 

23.  с. Рамна  каптажа-резервоар-мрежа.   

24.  с. Горно Српци  
Српци дренажни канали-довод 
ф100мм-довод-пумпна станица-
резервоар 

 

25.  с. Ротино  каптажа-резервоар-мрежа.  

26.  с. Кажани  4 каптажи на извори-резервоар  

27.  с. Лопатица  бунар-пумпа-резервоар-мрежа. Резервоар 60m3 

28.  с. Ѓавато каптажа-резервоар-мрежа  Резервоар 60m3 

29.  с. Доленци 
каптажа-резервоар-мрежа-јавни 
чешми  

Резервоар100 m3  

30.  с. Секирани каптажа-резервоар-мрежа.  

31.  с. Кишава  каптажа-резервоар-мрежа.   

32.  с. Лисолај  
каптажа-резервоар-мрежа-јавни 
чешми 

 

33.  с. Маловиште  нема податоци   

34.  с. Острец  
дренажен асфалт, довод 
резервоар-мрежа 

 

Извор: ЈКП “Водовод“ – Битола  

На подрачјето на Општина Битола 31 селска населба со вкупно население од 5.910 жители 
со вода за пиење се снабдуваат од локални селски водоводи. 

5.2.2.2 Одведување и испуштање на отпадните води 

Главни извори на отпадна вода се домаќинствата и комерцијалните објекти, индустриските 
капацитети, како и јавните институции - училишта, болници, градинки, административни 
објекти и слично. Просечните дневни количини на отпадни води што се собираат со 
постојната канализациона мрежа се дадени во Табела 29.  

Табела 29. Просечни дневни количини на отпадна вода 

 Тип на потрошувач m3/ден 

Отпадни води од домаќинства до канализационен систем 8.875 

Вкупна отпадна вода создадена од објектите приклучени на канализација 10.621 

Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски систем, 
рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна станица за 
отпадни води во Битола20 

 
20Студии за оценка на влијание врз животната средина | МЖСПП (moepp.gov.mk) 

https://www.moepp.gov.mk/%d1%81%d0%b5%d1%80%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8/test-2/%d1%81%d1%82%d1%83%d0%b4%d0%b8%d0%b8-%d0%b7%d0%b0-%d0%be%d1%86%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%bb%d0%b8%d1%98%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5-%d0%b2%d1%80%d0%b7-%d0%b6%d0%b8%d0%b2%d0%be%d1%82/
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Јавното комунално претпријатие „Нискоградба“ е одговорно за собирање и одведување на 
отпадните води. Покриеноста на Општина Битола со канализација е 84%, додека на градот 
Битола е 99%. Кај останатите населби процентот на приклученост на населението на 
канализација е следен: 

• 90% од с. Горно Оризари (мрежата ја одржува КЈП „Нискоградба“) 

• 95% од с. Кравари (мрежата не ја одржува КЈП „Нискоградба“,  

• 80% од с. Долно Оризари,  

• 20% од с. Буково  

• 20% од с. Лавци  

• 20% од с.Брусник  

• 90% од Кукуречани (канализацијата е приклучена на пречистителна станица) 

• 40% од с. Трново (канализацијата е приклучена на пречистителна станица) 

Табела 30. Покриеност со канализациона мрежа на Битолска Агломерација во 2014 
година 

Населено место Вкупно 
население 

Покриеност со 
канализација 

(%) 

Население 
приклучено на 
канализација 

Население 
без 

канализација 

Битола 72.400 84% 60.816 
9.77

8 

Горно Оризари 2.385 100% 2385 0 

Долно Оризари 1.782 80% 1426 356 

Кравари 855 100% 855 0 

Буково 3.395 0 0 
3.39

5 
Карамани 327 0 0 327 

Лавци 328 0 0 328 

Брусник 242 0 0 242 

Вкупно 81.714 80.136% 65.482 
16.4
27 

Извор: ЈКП „Нискоградба“ - Битола 

Околу 30% од градот Битола има посебна канализација за атмосферски води и 
канализација за отпадни води, останатиот дел од канализацијата е комбиниран. 

Канализација во општина Битола е изградена од 13 колектори во должина од 21 km на кои 
е приклучена секундарна канализациона мрежа. Вкупната должина на канализационата 
мрежа изнесува 180 km. Колекторите и цевките од канализационата мрежа се изградени 
од бетон, армиран бетон или азбестен цемент и истите се со дијаметар од 500 до 1,500 
mm. Отпадните води од колекторите не подлежат на третман и тие директно се испуштаат 
во реката Драгор и Петти Канал преку десет испусти. Осум од десет испусти служат за 
прифаќање на отпадните води од градот Битола и по еден испуст за прифаќање на 
отпадните води од населените места Долно Оризари и Кукуречани. Отпадните води од 
населените места Лавци, Брусник, Буково и Карамани се собираат во септички јами или 
директно се испуштаат во најблиските водотеци. 

Преглед на испустите, нивната локација, дијаметарот на цевките и реципиентот на 
отпадните води е даден во следната табела. 

Табела 31. Преглед на испустите, нивната локација, дијаметарот на цевките и 
реципиентот на отпадните води 
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Бр. на 
испуст 

Колектор 
Дијамета
р (mm) 

Воден реципиент Забелешка 

1 Колектор К0 800 Петти канал, Црна река  

2 Колектор К1 1.200 Петти канал, Црна река  

3 Колектор К2 1.000 Река Драгор, Црна река  

4 Колектор К3 1.000 Река Драгор, Црна река  
5 Колектор К4 2F 1.200 Река Драгор, Црна река  

 
6 

Колектор с. Долно 
Оризари 

 
400 

Река Драгор, Црна река 

Комбинирана 
канализациона 
мрежа од с. Долно 
Оризари 

7 Колектор К5 600 Река Драгор, Црна река  
8 Колектор с. Кукуречани 300 Река Драгор, Црна река  

 
9 

Колектор за 
атмосферска вода 
лоциран на ул. „В. 
Карангелевски“ 

1.000 Река Драгор, Црна река 

Фекална 
канализациона 
мрежа во с. 
Кукуречани 

10 
Колектор Јенимаале 2 
дел 

1.000 Река Драгор, Црна река  

Извор: ЈКП „Нискоградба“ - Битола 

Фекалната и атмосферската канализација се комбинирани, а испустите на канализацијата 
се изградени на пониско ниво од реката Драгор, такашто во услови на пороен дожд кога 
нивото на реката расте, отежнато е испуштањето на отпадната вода во реката, такашто 
отпадните води се враќаат назад во канализациониот систем, создавајќи голема содржина 
на талог и предизвикувајќи излевање на овие води по улиците. Дополнителен проблем 
претставува тоа што поголемиот дел од канализационата мрежа е од мешовит систем, 
поради што доаѓа до мешање на атмосферските и фекалните води во цевките. Исто така, 
не се доизградени и не се чистат редовно ободните отворени канали околу градот, со кои 
треба да се прифатат атмосферските води од околните ридови над градот, за да не се 
оптоварува постојната градска канализација. Како резултат на овие технички и 
организациски проблеми, при секој поголем дожд доаѓа до поплавување на улици во 
Јеенимале, (ул. „Браќа Миладиновци“, ул. „Ѓорче Петров“), во населба Бадембалари (ул. 
„Никола Ѓеорѓиевски - Никилец“, ул. „13 ти Јули“, ул. „Ѓорѓи Наумов“, ул. „7-ма Бригада“) и 
голем број улици во Населба Баир. 

Овие состојби со официјален допис од датум 15.08.2023 год, ги потврдува КЈП 
„Нискоградба“ Битола, наведувајќи дека „редовните локални поплавувања после секој 
поголем дожд се случуваат поради нефункционална, несоодветна или дотраена 
канализациона мрежа. Атмосферските шахти и сливници се сервисираат во зависност од 
обемот на работата“.  

5.2.3 Квалитет на водите 

5.2.3.1 Квалитет на водите за водоснабдување 

Водата за пиење од градскиот водовод се контролира два дена во неделата од три 
различни пункта во мрежата, со вршење на основна физичко-хемиска и микробиолошка 
анализа согласно Правилникот за безбедност и квалитет на водата за пиење. Во текот на 
периодот од 01.01.2021 до 30.06.2023 година анализирани се вкупно 1.012 примероци на 
вода за пиење од градската мрежа. Сите анализирани примероци покажале бактериолошка 
и физичко-хемиска исправност. 

На подрачјето на Општина Битола 31 селска населба со вкупно население од 5 910 жители 
со вода за пиење се снабдуваат од локални селски водоводи. Во период од 01.01.2021 до 
30.06.2023 година, анализирани се вкупно 318 примероци на вода. Од вкупниот број 
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анализирани примероци, во однос на физичко-хемиски параметри неисправни се вкупно 57 
примероци или 18%, а во однос на микробиолошката анализа неисправни се вкупно 274 
примероци или 86%.  

Приказ на податоците од мониторинг на квалитет и безбедност на водата за пиење, период 
од 01.01.2021 до 30.06.2023 година е даден во Табела 32.  

Табела 32. Приказ на податоци од мониторинг на квалитет и безбедност на 
водата за пиење, период од 01.01.2021 до 30.06.2023 година 

Водоводи и чешми 
 

Број на извршени лабораториски анализи по примероци 

Физичко-хемиски анализи Бактериолошки анализи 

вкупен 
број 

неисправни вкупен 
број 

неисправни 

број % број % 

Градски  
водовод 

1.012 0 0 1.012 0 0 

Села со сопствен 
водовод 

318 57 18 318 274 86 

Планински чешми 
од Национален  
Парк Пелистер 

19 8 42 19 19 100 

Чешми од села 
Трново и Магарево 

11 1 9 11 8 73 

ВКУПНО 1.360 66 4.8 1.360 301 22 

Извор: Податоци од мониторинг на водата за пиење согласно официјален допис од 

Центар за Јавно Здравје, Битола, датум 18.08.2023 год. 

Од извршените санитарно-хигиенски увиди на каптажите, резервоарите и мрежата кај 
селските водоводи од страна на доктор специјалист по хигиена и санитарен техничар, 
утврдено е дека најголем број на објекти за водоснабдување не ги задоволуваат санитарно-
хигиенските норми. Немаат дефинирани заштитни зони околу извориштата на вода за 
пиење, каптажите, резервоарите и водоводната мрежа, истите се стари и не се одржуваат, 
немаат соодветна опрема за пречистување и дезинфекција на водата за пиење, а доколку 
имаат, тоа се врши нерамномерно и неправилно.  

5.2.3.2 Квалитет на површинските води 

Квалитетот на површинските води во Република Македонија се следи од страна на 
Управата за хидрометеоролошки работи преку RIMSYS (River Monitoring System) 
програмата преку анализа на хидролошки параметри, физички и органолептички 
индикатори, минерализација, кислородни индикатори, показатели на еутрофикација и 
штетни материи. Во рамките на оваа програма Црна Река се следи во поглед на 
хидролошките параметри во станицата Ногаевци, а другите параметри кои го дефинираат 
квалитетот на водата и нејзината класификација според Уредбата за категоризација на 
водотеците, езерата, акумулациите и подземните води (Сл. весник на РМ бр. 18/99 и 71/99) 
се следат во станицата Скочивир. 

Природните и вештачките водотеци, делниците на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води, чии води според намената и степенот на чистотата се распоредуваат во 
класи, согласно Уредбата за категоризацијана водите, се делат на пет категории. Во I 
категорија се распоредуваат водотеците чии води мораат да ги исполнуваат условите на I 
класа, во II категорија условите на II класа, во III категорија условите на III класа, во IV 
категорија условите на IV класа, а во V категорија се распоредуваат водотеците чии води 
мораат да ги исполнуваат условите на V класа. 

Во рамки на Македонскиот информативен центар за животна средина, воспоставена е база 
на податоци за квалитетот и квантитетот на водотеците. Базата на податоци се формира 
врз основа на соодветно собирање, обработка, анализа и презентирање на податоците од 
мониторингот на водите од страна на Управата за хидрометеоролошки работи, 
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Хидробиолошкиот завод од Охрид, Институтот за јавно здравје, Централната лабораторија 
за животна средина, ЈП Водовод и канализација – Скопје, како и од сите субјекти кои се 
инволвирани во мониторирањето на водата, а кои се обврзани да доставуваат податоци 
до Македонскиот информативен центар за животна средина. 

На територија на општина Битола, квалитетот на водите од Црна Река се следи на мерното 
место Скочивир. 

Согласно податоците од последните три Годишни извештаи од обработените податоци за 
квалитетот на животната средина за периодот 2012-2014 година може да се забележи дека 
вредностите на измерените параметри се стандардни во текот на три годишниот период, 
со исклучок на ХПК каде што се јавува драстично зголемување на измерените вредности. 

Табела 33. Приказ на податоците за квалитет на отпадните води на мерно место 
Скочивир, во 2012, 2013 и 2014 година 

 

Параметар 2012 2013 2014 

Р-рен кислород (mg/l) 2-3.99 2-3.99 2-3.99 
БПК5 (mg/l) 2.01-4 4-5.99 4-5.99 

ХПК (mg/l) 10.1-20 - 20.1-25 

Нитрати (µg/l) <10.000 <10.000 <10.000 

Нитрити (µg/l) 10-500 10-500 10-500 

Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски систем, 
рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна станица за 
отпадни води во Битола21 

Во текот на овој период мерењата покажуваат дека согласно сапробниот индекс, Црна Река 
спаѓа во II класа, со измерен индекс од 2.1. 

Во однос на санитарно хигиенската состојба на главниот реципиент реката Драгор, 
согласно Уредбата за клaсификација на водите (Службен весник на РМ бр.18 / 99 и 71/99), 
водите од реката Драгор се од класа II, пред да влезат во градот Битола и класа IV на 
излезот од градот, поради високото органско загадување од домаќинствата и индустријата. 
Согласно Уредбата за класификација на водите во делот на реката Драгор од Битола до 
вливот во Црна Река, како и во делот на 5ти Канал од Битола до вливот во Црна река и 
Црна река од вливот во Прилепска река до Тиквешкото езеро се во класа III. 

 
21Студии за оценка на влијание врз животната средина | МЖСПП (moepp.gov.mk) 

https://www.moepp.gov.mk/%d1%81%d0%b5%d1%80%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8/test-2/%d1%81%d1%82%d1%83%d0%b4%d0%b8%d0%b8-%d0%b7%d0%b0-%d0%be%d1%86%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%bb%d0%b8%d1%98%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5-%d0%b2%d1%80%d0%b7-%d0%b6%d0%b8%d0%b2%d0%be%d1%82/
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За потребите на Студијата за оцена на влијанијата од проект за изградба на колекторски 
систем, рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна станица за 
отпадни води во Битола, направена е физичко-хемиска анализа на композитен примерок 
вода земен на место каде што е предвиден испустот на пречиститени комунални води. 

Слика 12 Резултати од анализа на примерок вода од р. Драгор 
Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски систем, 
рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна станица за 
отпадни води во Битола22 

Според резултатите од извршената анализа за дадените параметри, површинските води 
на р.Драгор на местото за испуст одговараат на води со класа V. 

5.2.4 Влијание врз здравјето 

Безбедната вода за пиење, која се испорачува во доволни количини, санитацијата и 
хигиената, се меѓу клучните детерминанти за здравјето и благосостојбата на човекот. 
Консумацијата на небезбедна вода го нарушува здравјето преку болести како што се 
дијареја (проливи), а нетретираните екскрети на луѓето и животните ги загадуваат 
подземните и површинските води што се користат за вода за пиење, наводнување, капење 
и за домаќинствата.  

Освен биолошката контаминација, хемиската контаминација на водите претставува 
здравствен товар, без разлика дали е од природно потекло (како арсен и флуор), или од 
антропогено, како на пример нитратите. Доказите сугерираат дека со подобрување на 
нивото на услугите - безбедно управување со вода за пиење подобрување на санитарните 
услови, (како што се регулирано водоснабдување, пристап до канализација со третман на 
отпадните води), може драматично да го подобри здравјето и да се намали бројот на 
смртни случаи од стомачни болести. 

Анализирајќи ги доставените податоци од Центрите за јавно здравје во РСМ (ЦЈЗ), 
Институтот за јавно здравје на РСМ го евалуираше квалитетот на водите за пиење и 
површинските води за 2021 година. Мониторингот и евалуацијата на состојбата, квалитетот 
и безбедноста на водите за пиење вклучително и површинските води е пропишана во 
Националната годишна програма за јавно здравје на РСМ за 2021 година. Согласно 
постоечката законска регулатива, регионалните Центри за јавно здравје го испитуваат 
квалитетот и безбедноста на водата.  

 
22Студии за оценка на влијание врз животната средина | МЖСПП (moepp.gov.mk) 

https://www.moepp.gov.mk/%d1%81%d0%b5%d1%80%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8/test-2/%d1%81%d1%82%d1%83%d0%b4%d0%b8%d0%b8-%d0%b7%d0%b0-%d0%be%d1%86%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%bb%d0%b8%d1%98%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5-%d0%b2%d1%80%d0%b7-%d0%b6%d0%b8%d0%b2%d0%be%d1%82/
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Процентот на неисправни примероци на вода е релативно зголемен во однос на физичко-
хемиската анализа споредено со претходната 2020 година, а намален во однос на 
микробиолошката анализа. И покрај препораките за редовна и соодветна дезинфекција на 
водите за пиење, кај поголемиот број неисправни примероци на вода утврдена е појава на 
матност, отсуство на резидуален хлор и во помал обем потрошувачка на KMnO4, што 
укажува на зголемено присуство на органски материи во водата за пиење23. 

5.2.5 Идентификувани проблеми 

• Недостиг на точни и прецизни податоци за корисници на вода и создавачи на отпадни 
води – Катастар за води,  

• Нецелосна покриеност на територијата на Општина Битола со водоснабдување со вода 
за пиење, дотраеност и загуби на системот за водоснабдување;  

• Отсуство на заштитни зони кај локалните водоснабдителни системи;  

• Нецелосна покриеност на територијата на Општина Битола со систем за собирање и 
одведување на отпадни води, дотраеност и загуби на канализационата мрежа;  

• Недостиг на третман на отпадни комунални води;  

• Отсуство на предтретман на технолошки отпадни води при испуштање во 
канализационен систем;  

• Излевање на отпадните води по улиците при поројни дождови, заради комбинираната 
фекална и атмосферска канализација и неизграденоста на ободните канали околу 
градот за зафаќање на пороите од околните возвишенија;  

• Недоволна јавна свест за користење на водите и постапување со отпадни води; 
Неправилна употреба на водата за пиење за технички намени; 

5.2.6 Препораки  

• Покривање на сите населби со систем за водоснадување и намалување на загубите 

во водоводните системи  

• Обезбедување на квалитетна вода за пиење  

• Подобрување на собирањето, одведувањето и пречистувањето на отпадните води 

• Реализација на заштеди на вода 

• Спречување на поплавување на улиците при поројни дождови 

• Заштита од поплави 

• Ажурирање и проширување на податоците во Катастарот на загадувачи на водите 

5.2.6.1 Инвестиции за водоснабдување 

Во Планот за специфична имплементација на Директивата за вода за пиење (изработен 
за потребите на планирањето на инвестициите од страна на Министерството за животна 
средина и просторно планирање во 2017 година) (во натамошниот текст „Планот“) се 
предвидени потребните активности во однос на зафаќање нови изворници за 
водоснабдување, изградбана нови или санација на постојните филтер станици за 
преработка на сурова вода, изградба на нова и/или рехабилитација на постојна 
канализација во урбаните и руралните подрачја.  

Според анализите на Планот, за Општина Битола не е предвидено да се зафатат нови 
изворници на вода. Ова е потврдено и со допис од ЈП Стрежево, од 14.08.2023 год. со кој 
се тврди дека „ЈП „Стрежево“ е во можност да испорачува дополнителни количини на вода 
за водоснабдување на ЈКП „Водовод“ според нивните потреби, во согласност со услови 
наведени во меѓусебен договор помеѓу Јавните Претпријатија“. И покрај тоа што за 

 
23 Извештај за здравјето на населението во република северна македонија во 2021 година, Izvestaj-za-
zdravje-2021.pdf (iph.mk) 

https://www.iph.mk/wp-content/uploads/2021/02/Izvestaj-za-zdravje-2021.pdf
https://www.iph.mk/wp-content/uploads/2021/02/Izvestaj-za-zdravje-2021.pdf
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системите за водоснабдување што ги раководи ЈП „Водовод“ има утврдено санитарни зони 
за заштита, вакви зони треба да се предвидат кај водоводите во руралните подрачја.  

За подобрување на оперативните параметри на постојниот третман на филтер станицата, 
предвидено е да се реализираат следните мерки: 

• тестирање на конструктивен интегритет и водонепропустливост на постојната бетонска 
конструкција 

• реконструкција на бетонската конструкција, онаму каде што е потребно 

• замена на дотраената опрема, (пумпи, дувалки, озонски генератори, вентили, итн.) 

• инсталација/надградба на on-line мерења и SCADA 

Во Табела 34 се дадени предвидените мерки за Општина Битола.  

Табела 34. Приоритетни мерки за рехабилитација и надградба на постојните 

филтер станици 

Бр. Општина Постоечка 

филтер станица 

Предложени мерки за 

подобрување 

Капацитет на филтер 

станица (l/s) 
Приоритет 

МK00501 Битола Да 

Рехабилитација и надградба 

на ФС, санација на главниот 

преносен и доводен канал 
1.080 Среднорочен 

Извор: План за специфична имплементација на Директивата за вода за пиење (2017) 

Проценката на состојбата на системите за водоснабдување направена во текот на 
изработката на Планот укажува на потребата од преземање значителни технички мерки 
поврзани со: 

• Рехабилитација/замена на главните дистрибутивни водови 

• Рехабилитација/замена на секундарни дистрибутивни водови 

Со мерките ќе се подобри општата состојба на мрежите за водоснабдување - намалување 
на ризикот од контаминација преку инфилтрација од околните почви/подземни води и, исто 
така, значително ќе придонесе за успешна контрола на водниот биланс и проектираното 
намалување на неприходованата вода, која во Општина Битола изнесува 51%. Дивите 
приклучоци се 2% по европски норми (IWA), а наплатата на побарувањата од вода се движи 
околу 90%. 

Земени се во предвид евидентираните пукања/интервенции на цевки (по должина на 
мрежата) и просечната старост на мрежата (Табела 35). 

Табела 35   Рехабилитација/замена на водоводните мрежи 

бр. Стат. бр. општина L 
мрежа 

Број на 
интервенции

24 

Просечна 
старост на 
мрежата 

Фактор за замена 
на мрежа 
(просечно 

=24%) 

Замена на 
мрежа 

Планирана 
замена на 
мрежата 

(км) #/година/км години % % (км) 

40 MK00501 Битола 274 2,95 40 26.3 1.09 28.6 

Извор: План за специфична имплементација на Директивата за вода за пиење (2017) 

 
24 Според ЈКП „Водовод“, во 2022 година направени се 1.175 интервенции на водоводната мрежа.  
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Според Планот, опфатот на рехабилитација е 24% од вкупната должина, со динамика од 
1% годишно во просек во 24 - годишен период. (вкупно 28,6 km годишно  во Општина 
Битола).  

Како една од главните мерки што ќе придонесе за постигнување на усогласеност со 
Директивата за водите за пиење, е превземањето на одговорноста од месните заедници 
за управување со системите за водоснабдување во руралните подрачја од страна на ЈП 
„Водовод“. Оваа мерка би требало суштински да го подобри работењето, ефикасноста на 
локалното водоснабдување и што е најважно, да овозможи континуирано и соодветно ниво 
на услуга и квалитет на водата за пиење, што во моментов не е случај. 

За да се постигнат основните технички стандарди за квалитет и санитарните услови, 
неопходно е да се спроведе реконструкција на постоечката инфраструктура и да изврши 
замена на значителен дел од дистрибутивните мрежи. 

Табела 36   Рехабилитација/замена на водоводни мрежи како дел од консолидација на 

руралниот систем 

Стат. бр. Општина 

Реконструкција на мрежи во 
руралните системи 

CAPEX - реконструкција на 
мрежите во локални системи 

L (км) (€) 

MK00501 Битола 32.1 2.075.110 

Извор: План за специфична имплементација на Директивата за вода за пиење (2017) 

Согласно Планот, планираниот распоред за спроведување на оваа мерка е 2030 година, а 
инвестицијата изнесува приближно 2.075.110 евра. Оваа сума треба соодветно да се 
големи за да се одразат стапките на инфлација од 2017 година до денес.  

За намалување на загубите во мрежата, односно на неприходованата вода, со Планот се 
предвидени следните мерки: 

• Воспоставување сигурна база на податоци за постојниот статус на системите за 
дистрибуција на вода, подготовка на соодветен ГИС модел   

• Развивање на работен и калибриран хидрауличен модел базиран на ГИС за системот 
за водоснабдување; 

• Дизајн и имплементација на зони на притисок и области за мерење на подрачјето  

• Реализација на обемна кампања за откривање на истекувања за лоцирање на 
физичките загуби во системот; 

• Рехабилитација/реконструкција на мрежата за санирање на физички/реални загуби 
користејќи информации добиени од кампањата за откривање на истекувањата 

5.2.6.2 Инвестиции за одведување на отпадните води 

Локацијата на планираната пречистителната станица аа отпадните води (ПСОВ) е на околу 
4 km од центарот на градот. Оддалеченоста од најблиското населено место с.Долно 
Оризари е околу 0,6 km, односно околу 1,5 km од с. Горно Оризари. Канализациона мрежа 
што треба да се гради напоредно со изградбата на ПСОВ се однесува на Град Битола и 
населените места Горно Оризари, Долно Оризари и Кравари.  

5.2.6.2.1 Инвестиции за канализациска мрежа во урбаното подрачје 

Активностите поврзани за изградба и рехабилитација на канализационите системи 
вклучуваат: 

• Реконструкција на канализационата мрежа во с.Горно Оризари, 

• Реконструкција на дел од канализациона мрежа во град Битола, 

• Изградба на главни колектори од Битола до главен прифатен колектор, 
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• Изградба на пумпна станица и притисни цевоводи за с. Кравари до главниот прифатен 
колектор на точката на поврзување со колектор К1, 

• Продолжување на канализациона мрежа на с. Долно Оризари и изградба на пумпна 
станица со притисен цевовод до ПСОВ, 

• Изградба на главен прифатен колектор за изградба на постоечкиот К0 на ПСОВ. 

Во продолжение се дадени технички спецификации за активностите. 

Табела 37. Спецификација за реконструкција на канализациона мрежа во с.Горно 
Оризари  

 
Бр. Дијаметар (mm) Надградба Реконструкција (m) Вкупно (m) 

1. Ø400 / 1150 1150 
2. Ø 500 / 450 450 
3. Ø 500 100  100 
Вкупно 100 1600 1700 

Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски 
систем, рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна 
станица за отпадни води во Битола 

Табела 38. Спецификација за реконструкција на канализациона мрежа во град 
Битола  
 

Бр. Дијаметар (mm) Надградба Реконструкција (m) Вкупно (m) 
I Колектор Курделес (од постоечки испуст 3 до нов главен прифатен колектор) 
1. Ø700 217  217 
2. Ø 800 39  39 
3. Ø 1700 1020  1.030 
II Колектор Солунска 
4. Ø700 / 300 300 
5. Ø1200 155 377 532 
6. Ø1400 120  120 
 847 
7. Ø630 847 / 847 
8. Ø1600 65 / 65 
IV K2 со Колектор Солунска 
9. Ø1400 / 290 290 
V Kолектор Широк Сокак + гранка до Солунска 

Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски 
систем, рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна 
станица за отпадни води во Битола 

Табела 39. Спецификација за за Главен притисочен колектор од Кравари до 
главен собиирен колектор почеток од спојна точка со колектор К1  

 
Бр. Дијаметар (mm) Надградба Реконструкција (m) Вкупно (m) 

1. Ø160 PEHD 3450  3.450 

2. Ø 315 100  100 

Вкупно 3550  3.550 

Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски 
систем, рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна 
станица за отпадни води во Битола 
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Табела 40. Спецификација за Надградба на канал.мрежа во с.Долно Оризари и 
главен притисочен колектор до ПСОВ 

 
Бр. Дијаметар (mm) Надградба Реконструкција (m) Вкупно (m) 

I Главен колектор од с.Долно Оризари до ПСОВ 

1. Ø225 PEHD 1950  1.950 

2. Ø 400 100  100 

II Канализациона мрежа во с.Долно Оризари 

3. Ø 315 1600  1.600 

Вкупно 3650  3.650 

Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски 
систем, рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна 
станица за отпадни води во Битола 

Табела 41  Спецификација за Главен собирен колектор К0 до ПСОВ 
 

Бр. Дијаметар (mm) Надградба Реконструкција (m) Вкупно (m) 

1. Ø630 470  470 

2. Ø 1000 1580  1.580 

3. Ø 1200 1800  1.800 

4. Ø1400 1020  1.020 

Вкупно 4870  4.870 

Извор: Студија за оцена на влијанието за проект за изградба на колекторски систем, 
рехабилитација на канализациона мрежа и изградба на пречистителна станица за 
отпадни води во Битола  

Со оглед на тоа што во Битола има комбинирана канализациона мрежа, дождовните води 
се пресудни параметри за проектирање на протоците во урбаните средини. Предвидено е 
минимално ниво на прелив (1+5)QDWF и проектирани се преливни комори за секоја од 
цевките поврзани со главниот собирен колектор за да се осигура дека овој проток ќе влезе 
од главниот прифатен колектор во ПСОВ, пред да се испушти во реципиентот. 

5.2.6.2.2 Инвестиции за изградба / рехабилитација на канализацијата во урбаните и 

руралните области на Општина Битола 

Со Планот за специфична имплементација на Директивата за урбани отпадни води (2017) 
(понатаму во текстот „Планот“) се предвидени должините на канализациските мрежи (за 
изградба на нови, како и реконструкција / рехабилитација на постоечките), продружени со 
потребните инвестициски средства (изразени во евра). 

Во табела 42 се утврдена должината на мрежата во урбаниот дел на Општина Битола што 
треба да се реконструира и соодветниот бројот на приклучоци.  

Табела 42  Инфраструктурни потреби – реконструкција на мрежата за собирање на 

отпадни води во урбаниот дел на Општина Битола 

Код  Општина Канализација (m) Колектор (m) Пумпи (#) Приклучоци (#) 

MK00501 Битола 28.114 1.700 - 2.465 

Извор: План за специфична имплементација на Директивата за урбани отпадни води 

(2017) 

Во табела 43 се утврдена должината на канализациска мрежа што треба да се 
реконструира и потребните инвестициски средства  
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Табела 43  Потреби и трошоци за реконструкција на инфраструктурата за собирање 

отпадна вода во Општина Битола  

Код општина Реконструкција (m) Реконструкција (€) 

MK00501 Битола 90.489 26.771.276 евра 

Извор: План за специфична имплементација на Директивата за урбани отпадни води 
(2017) 

Имајќи предвид дека станува збор за финансиски средства од голем обем, со Планот е 
предвидена фазна реализација по години, од 2024-2030 година (Табела 44).  

Табела 44  Инвестиции за реконструкција инфраструктурата за собирање отпадна 
вода во Општина Битола за наредните шест години 

Година Инвестиција (евра) 

2024 269.720 

2025 539.440 

2026 809.160 

2027 944.020 

2028 1.078.881 

2029 1.213.741 

2030 1.348.601 

Вкупно 6.203.563 

Извор: План за специфична имплементација на Директивата за урбани отпадни води 
(2017) 

Со Планот се утврдени инвреаструктурните потреби за изградба на нова канализациска 
мрежа изразени во метри и број на приклучоци (Табела 45), како и потребните инвестиции 
за изградба на нова канализациска мрежа (Табела 46).  

Табела 45  Инфраструктурни потреби за нови мрежи за собирање отпадна вода по 

агломерација 

Код Агломерација Канализација (m) Колектор Пумпи (#) Приклучоци (#) 

МК50250 Битола 16.264 - - 1.547 

Извор: План за специфична имплементација на Директивата за урбани отпадни води 
(2017) 

Табела 46  Инвестиции во нова канализациска мрежа во Општина Битола – Евра  

општина Канализација € Колектор € Пумпи € Приклучоци € Вкупно € 

Битола 5.751.522 евра 357.000 евра €- 862.598  6.971.120  

Извор: План за специфична имплементација на Директивата за урбани отпадни води 

(2017) 

5.2.6.2.3 Инвестиции за изградба на ПСОВ 

Како најсоодветен процес за третман на отпадните води во агломерација Битола 
препорачан е процесот на активирана мил со целосна нитрификација заедно со 
отстранувањето на јаглерод и стабилизација на мил во анаеробен диестер. 

Проектот на ПСОВ за предложената локација ќе ја зема предвид можноста за понатамошно 
надградба со цел да се овозможи терциерен третман. Од идниот проектант ќе се бара да 
се обезбеди дека проектот има доволна флексибилност и простор на локацијата за таква 
намена. 
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Пречистителната станица за третман на отпадните води (ПСОВ) е проектирана за 112 474 
еквивалент жители. Во состав на ПСОВ ќе бидат проектирани и изградени следните 
објекти: 

1. Посебни објекти за одделни фази на третман: 

• Објект за грубо механичко пречистување / влезна пумпна станица 

• Објект за фино механичко пречистување 

• Вентилаторска станица 

• Сервисна зграда за анаеробен дигестор 

• Објекти за одводнување на мил 
2. Електрична трафостаница 
3. Административна зграда 
4. Работилница, складирање и градење на гаражи 
5. Портирница 

Во продолжение е наведени фазите / постројките за третман на отпадни води: 

• Крупни решетки 

• Влезна пумпна станица 

• Ситни решетки 

• Аериран песок и резервоар за отстранување на маснотии 

• Комора за дистрибуција до резервоари за примарно таложење 

• Резервоари за примарно таложење 

• Комора за мешање и дистрибуција 

• Резервоар за аерација 

• Дистрибутивна комора до резервоари за секундарно таложење 

• Резервоари за секундарно таложење 

• Дезинфекција 

• Испуст за ефлуент 

• Пумпна станица враќање на активирана мил и вишок активирана мил 

• Пумпна станица за супернатант 

• Пумпна станица за примарна мил 

• Згуснување за примарна мил 

• Механички згуснувач за вишок активирана мил 

• Прифатна станица за мил од септички јами 

• Резервоар за сурова мил 

• Анаеробен дигестор 

• Складирање на биогас 

• Горилник 

• Одводнување на тиња 

• Склад за мил 

• Склад за мил со несоодветен квалитет 

• Систем за техничка вода 

• Третман на мирис 

Инвестициските трошоци во 2017 година се проценети на 17.032.505 €. Во 2023 година 
постапката за ангажирање на изведувач беше неуспешна, помеѓу другото, бидејќи беа 
добиени повисоки понуди во однос на достапните финансиски средства. Заради 
инфлацијата, овие трошоци треба соодветно да бидат зголемени при наредното 
тендерирање за извршување на работите. Финансиските средства треба да се обезбедат 
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од Министерството за финансии, како договорен орган за спроведување на проектите во 
состав на ИПА програмата. 

5.3 Тематска област – 0тпад 

Управувањето со отпадот предвидува мерки за спречување на создавањето на отпад, како 
и намалување на количините на отпад за отстранување, преку негово селектирање, 
рециклажа, третман и преработка, во согласност со принципите на циркуларна економија. 

Општина Битола е надлежна за управувањето со комуналниот отпад и другите видови 
неопасен отпад. Со комуналиот отпад треба да се управува системски, превземајќи ги со 
закон пропишаните мерки на собирање, селектирање, транспорт и отстранување, со цел 
намалување на негативните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 
здравјето на луѓето.  

5.3.1 Движечки сили 

ЈП „Комуналец“ е одговорен за собирање, транспортирање и депонирање на комунален 
отпад од правни и физички лица на територијата на Општина Битола. Управувањето со 
комуналниот отпад се врши по однапред поставена организациона шема за собирање, 
транспортирање и депонирање на комуналниот отпад и другите видови на неопасен отпад 
со цел да се овозможи најбезбедно и најекономично управување со отпад, од местото на 
неговото создавање до местото на неговото отстранување. 

Собирањето на комуналниот и другите видови на неопасен отпад на територијата на 
Општина Битола го врши ЈП „Комуналец“ - Битола преку организиран систем, кој го опфаќа 
градот Битола и 16 села, преку реонски систем при што градот е поделен на 13 реони. Од 
12 реони се врши собирање и транспортирање на комунален отпад од правни и физички 
лица и од домаќинства, а од еден реон се врши собирање на индустриски неопасен отпад. 
Од еден реон се врши селективно собирање на отпадна хартија и отпадна пластика. 
Собирањето на отпадот се врши неделно во период од понеделник до петок. 

На територијата на општина Битола распоредени се:  

• 1700 контејнери од 1,1m3 за собирање на комунален отпад;  

• 30 контејнери од 5 m3 

• подземни  контејнери  

• 30 контејнери од 1,1 m3 (сина боја) за собирање на хартија;  

• 160 контејнери од 1,1 m3 (жолта боја) за собирање на пластика (РЕТ)  

• 1650 пласични канти од 120 литри за собирање на пластика (РЕТ);  

• Неопределен број на пластични канти од 120, 240 L како и импровизирани садови 

За собирање и транспортирање на комуналниот отпад ЈП Комуналец на располагање има 
16 специјализирани возила:  

• возила ИВЕКО ЕУРОКАРГО со капацитет од 16m3  

• возила ИВЕКО ДЕЈЛИ со капацитет од 4m3 

• 1 возило ИВЕКО СКАМ со капацитет од 4m3 

• 1 возило МАН со капацитет од 18m3  

• возила ВОЛВО со капацитет од 14m3 

• 1 возило ИСУЗУ со капацитет од 6m3 

• 1 возило М1213 подигач на контејнери од 5m3  

ЈП „Комуналец“ врши механички третман на хартија и картон со две хидраулични преси. 
Просечното дневно балирање на хартијата изнесува околу 800 kg. Пресуваната хартија се 
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предава за понатамошен третман на правни лица што поседуваат дозвола за третман на 
овој вид отпад. 

5.3.2 Идентификувани притисоци 

5.3.2.1 Количини на создаден отпад 

Отпадот кој се создава кај деловните субјекти во процесот на нивната дејност и/или 
активност се евидентира најнапред од страна на самите создавачи, потоа од овластените 
фирми кои вршат преземање на отпадот и понатамошно постапување со него 
(депонирање, согорување, рециклирање итн.). 

Согласно законската регулатива, отпадот се евидентира според Листата видови отпади 
(Сл. Весник на РМ“ бр.100/05), каде се пропишуваат видовите на отпад, кој е класифициран 
според изворот на создавање и неговите карактеристики. Во Листата, отпадот е групиран 
во дваесет групи со соодветни подгрупи, кои во Листата видови отпади се означени 
соодветно со двоцифрени и четирицифрени шифри. Секој вид отпад во Листата е 
еднозначно дефиниран со шестоцифрена шифра. 

Податоците за годишни количини на видовите создаден отпад (комунален, неопасен и 
опасен отпад) како и преглед на количините на создаден отпад согласно групите од Листата 
на видови отпад.  

Табела 47 Податоци за создадениот отпад од производни / непроизводни деловни 
субјекти (2021 година) 

Општина Битола 
Комунален отпад Неопасен отпад Опасен отпад 

[m3 /год] [t /год] [t /год] 

Производни 7.205,50 5.924,38 28,52 

Непроизводни 23.692,00 188,85 42,02 

Вкупно 30.897,50 6.113,23 70,54 

Извор: Интегриран Катастар на загадувачи на животната средина на Општина Битола 

Табела 48  Преглед на количините на создаден отпад согласно групите од Листата на 
видови отпад  

Група Комунален отпад Неопасен отпад Опасен отпад 

[m3 /год] [t /год] [t /год] 

1 - 92,00 - 

2 - 796,89 - 

3 - 10,30 - 

4 - 13,00 - 

7 - - 0,50 

8 - 1,87 5,32 

10 - 10,00 0,50 

12 - 378,75 - 

13 - 0,75 42,17 

15 - 2.670,93 13,15 

16 - 68,76 7,10 

17 - 82,79 - 

19 - 304,00 - 

20 30.897,50 1.683,19 0,20 

Вкупно 30.897,50 6.113.23 70,54 

Извор: Интегриран Катастар на загадувачи на животната средина на Општина Битола 
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5.3.3 Состојба на управувањето со отпад 

ЈП „Комуналец“ Битола има законска обврска да води евиденција за количините на собран 
отпад според шифрите утврдени со Листата на отпад и според неговото потекло (Табела 
49). 

Табела 49  Количини на подигнат отпад според шифрата на отпад и потеклото (2020 
година) 

Шифра на 
отпад 

Вид на отпад 
Потекло на 

примениот отпад 

Количина 
на примен отпад 

t m3 

02 02 03 
Материјали несоодветни за консумирање 

или преработка 
Правни лица 3,4  

04 02 09 Отпад од композитни материјали Правно лице 66,3  

04 02 22 Отпад од преработени текстилни влакна 
Текстилна 
индустрија 

62,13  

15 01 01 Пакување од хартија и картон Правни лица 201,55  

15 01 02 Пакување од пластика Домаќинства 7,85  

17 05 04 Земја и камења неспомнати во 17 05 03 Домаќинства  380 

17 09 04 
Мешани материјали од градење и 

рушење  
Домаќинства 1 1700 

20 01 11 Текстил Правно лице 40  

20 01 36 
Отфрлена електрична и електронска 

опрема 
Домаќинства 3,6  

20 03 01 Измешан комунален отпад Домаќинства 30.686,4 1410 

20 03 07 Габаритен отпад Домаќинства  1180 

20 03 99 Друг отпад Правни лица 2280  

Извор: ЈП Комуналец - Годишен Извештај за постапување со отпад од правни и физички 
лица за 2020 година 

Во 2020 година околу 213 тони селектиран отпад е предаден на правни субјекти што имаат 
дозвола за постапување со соодветниот посебен тек на отпад (Табела 50). 

Табела 50 Отпад предаден на други лица 

Шифра на 
отпад 

Вид на отпад 
Субјект на кој е предаден 

отпадот 

Количина на 
предаден отпад 

t 

15 01 01 Пакување од хартија и картон 
„Нутривет“ ДОО Скопје и ЛД 

„Картон” Битола 
201,55 

15 01 02 Пакување од пластика „Нутривет“ ДОО Скопје 7,85 

20 01 36 
Отфрлена електрична и 

електронска опрема 
Нула Отпад ДОО 3,6 

Извор: ЈП Комуналец - Годишен Извештај за постапување со отпад од правни и физички 
лица за 2020 година 

5.3.3.1 Собирање на отпадот 

Постојниот систем за собирање на комунален отпад ги вклучува домаќинствата и правните 
лица градот Битола и 16 села, додека останатите населени места не добиваат редовна 
услуга за собирање на отпадот. Жителите што не добиваат услуга се принудени отпадот 
да го отстрануваат на ѓубришта што настануваат во близината на населбите. 

Во Табела 51 се прикажани податоците за количините на собран отпад и стапката на 
покриеност на населението со услуга. Дополнително, дадени се и проценети количества 
на создаден комунален отпад (тони годишно), како и количината на отпад што годишно се 
генерира по глава на жител. 
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Табела 51  Преглед на податоци за собран, создаден отпад и стапка на покриеност 

со услугата на постојаното население во општина Битола (2016 година) 

Општина Собран отпад (т) Создаден отпад (т) 
Покриеност со 

услуга % 
Создаден отпад по 

жител (kg/ca/година) 

Битола 28.520 32.227 88% 349 

Извор: “Подготвување на потребните документи за воспоставување на интегриран и 
финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, Југозападниот, 
Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски регион 

Како што може да се види од табелата, стапката на покриеност на населението со услуга 
е околу 88%.  

Составот на отпадот укажува на голема застапеност на биоразградливиот отпад (околу 
50%), како и релативно поволна застапеност на рециклабилни текови на отпад (хартија, 
картон, стакло, други пакувања и композити - вкупно 29.92%) (Слика 52). 

Табела 52  Морфологија на отпадот во Пелагонискиот регион 

Категорија отпад Просечен масен удел 

Градинарски отпад 18,22% 

Друг биоразградлив отпад 33,04% 

Хартија 8,51% 

Картон 3,18% 
Стакло 5,76% 

Пакување од тешки метали и друго 0,84% 

Пакување од алуминиум (обоени) метали и друго 0,62% 

Композитни материјали 1,40% 

Друг отпад од пластична амбалажа 1,32% 

Пластични кеси 4,63% 

ПЕТ шишиња 2,27% 

Друга пластика/тврда пластика 1,39% 

Текстил 4,04% 

Кожа 0,65% 

Пелени 5,21% 

Дрво 0,56% 

Градежен шут 1,43% 

ОЕЕО 0,35% 

Медицински отпад 0,09% 

Други специјални текови на отпад (гуми, итн.) 1,13% 

Фини честички <10mm 5,36% 

ВКУПНО 100,00% 

Извор: “Подготвување на потребните документи за воспоставување на интегриран и 
финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, Југозападниот, 
Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски регион 

5.3.3.2 Депонирање на отпадот 

Отпадот што е собран на територијата на Општина Битола се депонира на непрописната 
општинска депонија „Мегленци“ лоцирана во Општина Новаци. Координатите на 
депонијата се дадени во Табела 53.  

Табела 53  Непрописна оптштинска депонија за комунален отпад „Мегленци“ 

ИД бр. општина Град/Село 
Координати 

X Y 

RALL 007 Битола Мегленци 41°04'20,7” 21°30'47,7” 
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Извор: “Подготвување на потребните документи за воспоставување на интегриран и 
финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, Југозападниот, 
Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски регион 

Депонирањето на отпадот се врши според површинска метода на површина од 6ha. 
Депонијата располага со специјализирана опрема за мерење и депонирање на отпадот и 
тоа булдужер LIOGONG 160, камион кипер, TG-110. Просечните неделни количини на 
депониран отпад изнесуваат околу 575 тони. На Слика 13 е дадена локацијата на 
депонијата Мегленци. 

 
Слика 13 Сателитска снимка на локацијата Мегленци 

 
За периодот 01.01.2022 до 31.10.2022 год. евидентирани се следните количини на 
депониран отпад на депонијата Мегленци. 

Табела 54  Месечни количини на депониран отпад на депонија Мегленци за 
период од 01.01.2022 до 31.10.2022 год. 

Месец  Количина  во тони (t) 

Јануари 2270 
Февруари 2210 

Март 3025 
Април 2275 

Мај 2535 
Јуни 3165 

Јули 2790 
Август 2710 

Септември 2760 
Октомври 2825 

Извор: ЈП „Комуналец“ 

Населението што не добива услуга вообичаено формира ѓубришта покрај населбите на кои 
домаќинствата и правните лица самостојно го отстрануваат отпадот. 
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Идентификувани се 16 ѓубришта на територијата на Општина Битола и истите се 
анализирани во однос на локацијата, површината, висината и волуменот на отстранетиот 
отпад (Табела 55). 

Табела 55  Податоци за ѓубриштата во општина Битола 

ИД Населба X Y Површина [m2] Висина [m] Волумен (m3] 

ЖЕЛЕЗНИЦА084 Битола 41°02'40,17” 21°17'31,42” 50 0,5 25 

ЖЕЛЕЗНИЦА085 Битола 41°02'29.444 21°17'45.525” 300 1 300 

ЖЕЛЕЗНИЦА086 Битола 41°02'18,94” 21°18'16.856” 200 0,5 100 

ЖЕЛЕЗНИЦА087 Битола 41°02'13,65” 21°18'28.484” 300 0,5 150 

ЖЕЛЕЗНИЦА088 Битола 41°02'05,8” 21°19'00,32” 200 0.3 60 

ЖЕЛЕЗНИЦА089 Битола 41°02'17.505 21°19'06.32” 200 0,5 100 

ЖЕЛЕЗНИЦА090 Битола 41°02'26.211 21°19'29.992” 100 0,5 50 

ЖЕЛЕЗНИЦА091 Битола 41°02'50.064” 21°19'43.592” 50 0,5 25 

ЖЕЛЕЗНИЦА092 Оризари 41°03'15.428” 21°20'31.667” 300 0,7 200 

ЖЕЛЕЗНИЦА093 Битола 41°02'28.505” 21°21'04.914” 100 0,5 50 

ЖЕЛЕЗНИЦА094 Битола 41°01'35.733” 21°18'53.996” 500 1 500 

ЖЕЛЕЗНИЦА095 Битола 41°01'18.124” 21°20'32.407” 50 0,5 25 

ЖЕЛЕЗНИЦА096 Битола 41°00'46,4” 21°21'02,7” 300 1 300 

ЖЕЛЕЗНИЦА097 Кравари 40°58'56.533” 21°23'07.923” 100 1 100 

Извор: “Подготвување на потребните документи за воспоставување на интегриран и 
финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, Југозападниот, 
Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски регион 

Овие локации редовно два пати годишно и интервентно се чистат во ораганизирани акции 
на Општина Битола со сите јавни комунални претпријатија кои поседуваат опрема за 
чистење на ваков вид на отпад. 

 

Слика 14 Сателитска снимка на локацијата на ѓубришта во општина Битола 

На Слика 14 може да се види локацијата на секое од 16-те ѓубришта на територијата на 
Општина Битола. 
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5.3.3.3 Постапување со посебни текови отпад 

ЈП „Комуналец“ има дозвола за постапување само со комунален и комерцијален отпад 
(неопасен отпад). Постапувањето со посебните текови на отпад (отпад од пакување, 
отпадна електрична и електронска опрема, отпадни батерии и акумулатори, отпадни 
текстил, гуми, масла, возила и слично) е организирано од страна на колективни 
постапувачи во согласност со одговорноста на производителот. Колективните постапувачи 
склучуваат договори со Општините со цел да се определат локации за канти / контејнери 
за селектирање на посебните текови на отпад и, доколку е соодветно, Јавното претпријатие 
да го подигне и транспортира селектираниот отпад до локациите на правните лица, што се 
дел од колективните постапувачи, а кои имаат дозвола за складирање и третман на овој 
вид отпад. 

Постапувањето со опасниот отпад се врши во согласност со издадените А и Б-ИСКЗ 
Дозволи, со кои инсталациите се задолжени соодветно да постапуваат со овој отпад 
(примарна селекција, согласно Листата на отпади – „Сл. Весник на РМ“ бр.100/05, 
соодветно пакување и обележување на отпадот со опасни карактеристики, како и 
соодветно привремено складирање на места со ограничен пристап). Во Општина Битола 
регистрирани се 16 инсталации за кои е издадена Б-ИСКЗ Дозвола. Постапувањето со 
посебните текови отпад, вклучително и со опасниот отпад, за останатите производни 
субјекти се контролираат преку Елаборати за заштита на животната средина. Важноста на 
програмата за заштита на животната средина дадена во овие Елаборати е 5 години, после 
кои правните субјекти треба да изработат нови програми.  

Медицинскиот отпад на територијата на Општина Битола се предава на овластена 
компанија, „Ремондис“ Битола за понатамошен третман, врз основа на склучен договор. 
Оваа компанија е задолжена годишни извештаи за количините на собран и третиран отпад 
да доставува до Министерството за животна средина и просторно планирање, а општината 
нема увид во овие податоци.   

Отпадни моторни масла и масти се генерираат како резултат на работењето на повеќе 
сервисни центри за автомобили на територијата на општината. Отпадни масла спаѓаат во 
групата на опасен отпад поради своите карактеристики. Операторите на овие сервиси и 
перални за автомобили отпадните масла ги собираат во соодветни собирни садови и ги 
предаваат на овластени компании за преземање и понатамошно постапување со овој вид 
отпад. Овие Оператори треба да постапуваат според Правилникот за постапките и начинот 
на собирање, транспортирање, преработка, складирање, третман и отстранување на 
отпадните масла, начинот на водење на евиденција и доставување на податоци. 

Во Општина Битола редовно се вршат контроли на сервисите за поправка на возила, во 
однос на управување со отпадните масла, акумулатори, гуми при што не е забележано 
оставање, горење и уништување на отпад или излевање на отпадни масла. Сите правни 
субјекти имаат склучени договори со овластени собирачи на отпадни масла. 

5.3.4 Влијание врз здравјето 

Опасностите од незаконски отстранетиот отпад произлегуваат од составот на отпадот што 
може да содржи органски и патогени материи, токсични хемикалии и други супстанци, кои 
можат да предизвикаат загадување на почвата и околните површински и подземни води, 
загадување на воздухот, деградација на растителниот, уништување на животинскиот свет, 
птиците и рибите, штета на дивиот свет. 

Ризиците по здравјето на луѓето се експоненцијални, бидејќи од отпадот отстранет на 
ѓубриштата може да се преносуваат болести: тие се идеални места за размножување на 
комарци и штетници како што се глодари и лебарки, кои можат да предизвикаат болести 
опасни по живот. Во отпадот може да се содржат остри предмети (од медицински отпад, 
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скршени шишиња и слично), од кои може да се повредат лица што монуваат покрај 
ѓубриштата.  

Економското влијание на дивите депонии / ѓубриштата се состои во трошење значителен 
дел од буџетот на општината за нивно чистење, наместо тие средства да се искористат за 
други намени поврзани со подобрувањето на управувањето со отпад или да се пренасочат 
во здравствениот или социјалниот сектор. Ѓубриштата предизвикуваат негативни 
социјални и визуелни влијанија, што се одразува на стекнување навики кај населението 
одново и одново на незаконски начин да се ослободуваат од својот отпад, како и намалени 
приходи од туризмот. Економските загуби можат повратно да влијаат на социјалната и 
здравствената сфера на населението.  

5.3.5 Идентификувани проблеми 

• Недостаток на сектор во општината, некој назначен во административната структура да 
се справи со прашањето на управување со отпад;  

• Недостаток на садови за комунален отпад во градот Битола и руралните средини и 
недостаток од организирано собирање на градежен шут, кабаст отпад и биоразградлив 
отпад од градот Битола и руралните населени места;  

• Низок степен на примарна селекција на отпадот и низок степен на искористување на 
фракциите од отпадот кој може да се рециклира;  

• Низок степен на искористување на отпадната биомаса од одржување на урбаното 
зеленило од паркови, скверови, парк шуми;  

• Отсуство на регионална депонија;  

• Постоење на диви депонии на неопасен и инертен отпад што вршат негативно влијание 
на медиумите на животната средина;  

• Низок степен на еколошка свест кај граѓаните и ограничени познавања за проблемите 
со отпадот;  

• Недоволни податоци за создавањето на и постапувањето со комуналниот и 
комерцијалниот отпад и посебните текови на отпад. 

5.3.6 Препораки 

• Отварање на регионална депонија за Југозападен и Пелагониски регион на територија 
на Република Македонија. 

• Активно вклучување на граѓаните во процесот на подигнување на јавната свест за 
правилно собирање и селектирање на отпадот; 

• Подигнување на еколошка свест кај граѓаните и едукација за проблемите со отпадот, 
потенцијални ризици и негативните ефекти врз здравјето на луѓето, животната средина 
и природата; 

• Изработка карта, со детален преглед на локации, за поставени садови селекција на 
отпад, која ќе биде лесно достапна за сите граѓани; 

• Формирање база на податоци за сите видови отпад, количини и начин на постапување 
со отпадот на територија на Општината, вклучувајќи и извештаи од правни субјекти кои 
работат врз основа на Елаборати за заштита на животната средина и Б – ИСКЗ дозволи; 

• Зголемување на степенот на искористување на отпадната биомаса од одржување на 
паркови, скверови, парк шуми и отпадна биомаса од одржување на дворови на 
домаќинствата; 

• Зајакнување на соработката со колективните постапувачи со отпад со цел поставување 
на повеќе собирни садови и организација на повеќе едукативни кампањи; 

• Поставување садови за инертен отпад и биоразградлив отпад во руралните средини на 
општината; 

• Користење на пристапни ЕУ фондови; 
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• Редовно одржување на патната инфраструктура, јавните паркови и останатите јавни 
површини; 

• Подигнување на јавната свест кај граѓаните преку едукативни кампањи, јавни трибини, 
финансиски стимулации итн. 

• Планирање на простор за поставување садови за отпад при изработка на урбанистичка 
планска документација; 

• Редовно организирање акции за собирање на кабаст отпад, градежен шут и зелен отпад 
на повеќе локации во руралната средина на општината; 

• Мапирање на локации на септички јами и податоци за фреквенција на нивно чистење; 

• Зајакнување на капацитетите на локално ниво за управување и мониторинг на 
состојбата со отпадот во Oпштината. 

5.3.6.1 Воспоставување на регионално управување со отпад во Пелагонискиот (и 

Југозападниот) регион 

МЖСПП во изминатите години, подготви планска документација, финасирана преку ИПА 
фондовите  за: Источниот, Североисточниот, Југозападниот, Пелагонискиот и Вардарскиот 
регион, и потпиша договор со Европската Банка за Обнова и развој (ЕБОР), за 
реализирање на проект кој дава насоки за можните начини на финансирање на 
регионалните системи за управување со отпад за четири региони (Југозападен 
Југоисточен, Пелагониски и Вардарски).  

После сите извршени анализи, како најекономично решение за овие региони, вклучувајќи 
го и Југоисточниот регион, е да се воспостават заеднички меѓурегионални системи за 
управување со отпадот, односно Пелагонискиот и Југозападниот регион да имаат еден 
заеднички систем. Овој пристап ќе овозможи реализација на подобро собирање, 
транспортирање и отстранување на отпадот и изградба на две санитарни депонии, 
согласно националното и ЕУ законодавството за депонии. Инвестицијата вклучува и 
набавка на контејнери за комунален отпад и набавка на возила за собирање на комунален 
отпад. 

Регионална депонија за Пелагонискиот и Југозападниот регион ќе биде сместена наспроти 
постојната дива депонија Мегленци што ја управува ЈП „Комуналец“ од Битола. 
Регионалната депонија ќе се гради североисточно од селото Новаци на околу 5,3 км, или  
2,4 км југозападно од селото Мегленци кое е најблиско населено место. На оваа локација 
претходно РЕК „Битола“ експлоатираше лигнит. Тука според сите планови би се собирал 
отпадот од сите 18 општини и би се третирал според европски стандарди. Финансиските 
средства за воспоставување на овој систем за управување со отпадот се обезбедени преку 
заем од Европската банка за обнова и развој (ЕБОР).   

Новата регионална депонија ќе биде со капацитет од приближно 37.522 тони отпад на 
годишно ниво. Предвидено е отпадот да се селектира, а приходите од продажбата да ги 
користат јавните комунални претпријатија. 

Во Пелагонискиот и Југозападниот регион има нерегулирани диви депонии со голем ризик 
врз животната средина, па планот предвидува нивно затворање, но финансиски средства 
за оваа намена не се обезбедени. Со отворањето на на депонијата ќе се овозможи 
затворање на сите неконтролирани депонии и на територијата на Општина Битола.   

Регионалната депонија ќе ги исполнува потребните услови за спречување на загадувањето 
на почвата, подземните води или површинските води и ефикасно собирање на исцедокот. 
Подлогата на депонијата ќе биде во согласност со европските и националните барања и 
стандарди и ќе вклучува (од долу нагоре) геолошка бариера, геомембрана, геотекстил и 
слој за дренажа. 
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Во рамките на регионалниот систем, за оптимизација на транспортот се предвидуваат  5 
претоварни станици организирани како подружници на меѓурегионалното јавно 
претпријатие што ќе се управува депонијата и тоа: Претоварни станици (ПС) Подружница 
Битола, Прилеп, Кичево Дебар, Охрид,  

Секоја од вкупно 18-те општини од двата региони ќе го собира отпадот на својата 
територија со помош на јавните комунални претпријатија и за таа цел ќе добие нови 
контејнери и камиони. Предвидено е отпадот да се селектира, а приходите од продажбата 
да ги користат јавните комунални претпријатија. 

5.3.6.2 Инвестиции за затворање и рекултивација на непрописните депонии и 

ѓубриштата 

Во рамките на проектот “Подготвување на потребните документи за воспоставување на 
интегриран и финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, 
Југозападниот, Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски 
регион, проценет е ризикот врз животната средина од постојните непрописни депонии и 
ѓубришта и утврден е методот на затворање: наједноставен метод А-чистење на 
локацијата, метод Б – препокривање / запечатување на површината на ѓубриштето без 
инсталирање на систем за собирање на гас и метод В - запечатување на површината на 
ѓубриштето со инсталирање на систем за собирање на гас. За секоја од идентификуваните 
ѓубришта во Општина Битола предложен е наједноставниот метод на затворање – 
едноставно расчистување на локацијата (Табела 56). 

Табела 56  Метод за затворање и санација за идентификуваните локации во Општина 

Битола 

 
 

ID на депонија 

Метод на затворање и 
санација 

Општина Населба Површина [m2] Волумен [m3] 

Модел А – Чистење на 
локацијата 

ЖЕЛЕЗНИЦА084  Битола Битола 50 25 

ЖЕЛЕЗНИЦА085  Битола Битола 300 300 

ЖЕЛЕЗНИЦА086  Битола Битола 200 100 

ЖЕЛЕЗНИЦА087  Битола Битола 300 150 

ЖЕЛЕЗНИЦА088  Битола Битола 200 60 

ЖЕЛЕЗНИЦА089  Битола Битола 200 100 

ЖЕЛЕЗНИЦА090  Битола Битола 100 50 

ЖЕЛЕЗНИЦА091  Битола Битола 50 25 

ЖЕЛЕЗНИЦА092  Битола Оризари 300 200 

ЖЕЛЕЗНИЦА093  Битола Битола 100 50 

ЖЕЛЕЗНИЦА094  Битола Битола 500 500 

ЖЕЛЕЗНИЦА095  Битола Битола 50 25 

ЖЕЛЕЗНИЦА096  Битола Битола 300 25 

ЖЕЛЕЗНИЦА097  Битола Кравари 100 100 

Извор: “Подготвување на потребните документи за воспоставување на интегриран и 
финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, Југозападниот, 
Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски регион 

Во Физибилити студијата не се пресметани потребните финансиски средства. Имајќи 
предвид дека во рамките на регионалниот проект за воспоставување на финансиски 
самоодржлив систем за регионално управување со отпад во Пелагонија што го спроведува 
Министерството за животна средина со Европската банка за обнова и развој (ЕБОР) не се 
обезбедени финансиски средства за затворање и рекултивација на отпадот, општина 
Битола ќе биде обврзана да ги покрие овие трошоци. Потребните финансиски средства ќе 
се предвидат од буџетот на Општината, а пресметките ќе базираат на досегашните 
трошоци што се прават на годишно ниво за чистење на овие локации. 
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Со Физибилити студијата е извршено проектирање на затворањето на постојната 
непрописна депонија „Мегленци“ (Слика 15). 

 

Слика 15 Топографски план по затворањето на депонија „Мегленци“ 

5.3.6.3 Инвестиции за собирање и депонирање на отпадот во Битола и Пелагонискиот 

регион 

Во рамките на проектот “Подготвување на потребните документи за воспоставување на 
интегриран и финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, 
Југозападниот, Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски 
регион, утврдени се потребната инвестиција за набавка на нови камиони за собирање и 
транспортирање на отпадот (Табела 57). 

Табела 57  Вкупна инвестиција во камиони за собирање на отпад во Општина Битола 

Камиони за собирање на отпад Битола 

Вкупно CAPEX (€) 929.024 

Извор: “Подготвување на потребните документи за воспоставување на интегриран и 
финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, Југозападниот, 
Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски регион 

Во рамките на овој проект, исто така, пресметани се потребните инвестиции за изградба 
на новата санитарна регионална депонија во Општина Новаци, која ќе се гради во 
непосредна околина на постојната депонија „Мегленци“, која ќе биде затворена и 
рекултивирана (Табела 58, 59 и 60). .  

Табела 58  Инвестициски трошоци за депонија 
бр Ставка Единица Количини Единечна 

цена (€) 

Цена 

(€) 

1 ДЕПОНИЈА  

1.1 Земјени работи  

1.1.1 Општо ископување на несоодветно отстранување 

на почвата 

м3 31.250 1.5 46.875 
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бр Ставка Единица Количини Единечна 

цена (€) 

Цена 

(€) 

1.1.2 Општо ископување во почва, вклучувајќи 
тестирање, избор, промена на големината 
(доколку е потребно) и складирање на 
соодветниот материјал на предвидена локација 

м3 229.900 2.3 528.770 

1.1.3 Инженерско пополнување со користење на 
соодветен материјал складиран на лице место, 
вклучително и тестирање 

м3 164.250 2 328.500 

1.1.4 Набавка на почва м3 8.900 4 35.600 

1.1.5 Расчистување на зоната за заштита од пожари 

 
м2 23.470 1 23.470 

1.1.6 Уривање на постојните инфраструктури Паушал 1 10.000 10.000 

 Подзбир 1.1 Земјени работи 973.215 

1.2 Долна постава  

1.2.1 Ископување на ровови  м3 420 2.3 966 

1.2.2 Подосновен слој (0,30 m) м3 5.600 2 11.200 

1.2.3 Набиен глинест слој (0,50 m) м3 9.350 10 93.500 

1.2.4 Дренажен чакал м3 9.050 20 181.000 

1.2.5 Мазна геомембранска HDPE облога, t = 2 mm м2 3.950 6 23.700 

1.2.6 Текстурирана геомембранска HDPE облога, t = 2 

mm 

м2 15.850 7 110.950 

1.2.7 Сепарационен геотекстил G=400 g/m2 м2 19.400 2.7 52.380 

1.2.8 Заштита G=800 g/m2 м2 19.750 3.5 69.125 

 Подвкупно 1.2. Долна постава 542.821 

1.3 Мрежа за собирање исцедок  

1.3.1 HDPE PN10 DN500 Цевката за исцедок е 

перфорирана 

м 65 155 10.075 

1.3.2 HDPE PN10 DN500 Цевката за исцедок не-

перфорирана 

м 485 140 67.900 

1.3.3 HDPE PN10 DN250 Цевката за исцедок е 

перфорирана 

м 205 38,5 7.893 

1.3.4 HDPE PN10 DN250 Цевката за исцедок не 

перфорирана 

м 70 35 2.450 

1.3.5 HDPE PN10 DN75 цевка под притисок на исцедок м 450 5.4 2.430 

1.3.6 Бунари за чистење на цевки предмети 1 220 220 

1.3.7 Собирна шахта со сите елементи предмети 1 2.500 2.500 

1.3.8 Бунари за контрола на рециркулацијата предмети 7 400 2.800 

 

Табела 59  Инвестициски за трошоци мониторинг 

бр Ставка Единица Количини Единечна цена (€) Цена (€) 

 Подзбир 1.6. Работи за мониторинг на исцедок 192.795 

1.7 Мониторинг  

1.7.1 Бунари за следење на подземните води (3) ставка 3 7.080 21.240 

1.7.2 Индикатор за нивото на подземните води ставка 1 1.100 1.100 

1.7.3 Бунари за следење на биогас (5) ставка 5 1.167 5.835 

1.7.4 Пренослив гасен анализатор ставка 1 5.500 5.500 

1.7.5 Метански детектори-предаватели ставка 7 900 6.300 

 Подзбир 1,7. Мониторинг 39.975 

1.8 Мобилна опрема  

1.8.1 Набивач ставка 1 375.000 375.000 
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бр Ставка Единица Количини Единечна цена (€) Цена (€) 

1.8.2 Натоварувач со ровокопач Ставка 1 70.000 70.000 

1.8.3 Камион за набивање ставка 1 60.000 60.000 

 Подвкупно 1,8. Мобилна опрема 505.000 

 Подзбир 1: Депонија 3.852.623 

 

Табела 60  Инвестициски за трошоци инфраструктура  

бр Ставка Единица Количини Единечна цена (€) Цена (€) 

2 Инфраструктура   

2.1 Работи на патишта  

2.1.1 Насипи / набиена почва m3 1.050 2 2.100 

2.1.2 Баласт основа m3 1.470 25 36.750 

2.1.3 кршен камен основа m3 3.050 35 106.750 

2.1.4 асфалтен бетон БА16 m2 12.150 10 121.500 

2.1.5 Носење асфалтен коловоз m2 12.150 8 97.200 

2.1.6 ров м 850 1.3 1.105 

2.1.7 рамо m3 150 3 450 

 Подзбир 2.1: Работи на патишта 365.855 

2.2 Дизајн на сообраќај  

2.2.1 Стандард за сообраќајни знаци ставка 17 125 2.125 

2.2.2 Одбори ставка 4 60 240 

2.2.3 Бела боја за обележување на 

тротоарот 

килограм 210 5.5 1.155 

2.2.4 Жолта боја за обележување на 

тротоарот 

килограм 1.7 5.5 9 

 Подзбир 2.2: Дизајн на сообраќај 3.529 

2.3 Заштитно зеленило  

 Растенија     

2.3.1 Robinia pseudoacacia pyramidalis предмети 265 42.00  11.130 

2.3.2 Lonicera tatarica предмети 17 23.00  391 

 Садење      

2.3.3 Површини исполнети со трева 

(мешавина од трева) 

m2 695 0,40 278 

2.3.4 Садење листопадни дрвја со 

средна големина во дупки 

60/60/60 см, вкл. копање дупки 

предмети 
265 5.00  1.325 

2.3.5 Садење грмушки во дупки 50/50/40 

см, вкл. 

предмети 17 4.50 77 

Извор: “Подготвување на потребните документи за воспоставување на интегриран и 
финансиски одржлив систем за управување со отпадот во Пелагонискиот, Југозападниот, 
Вардарскиот и Скопскиот регион”, Физибилити студија за Пелагониски регион 

Овие инвестиции ќе ги обезбеди Владата на РСМ, преку заем од ЕБОР. Општина Битола, 
и останатите општини во Пелагонискиот и Југозападниот регион, ќе бидат обврзани да ги 
покријат оперативните трошоци на општинските системи за собирање и транспортирање 
на отпадлт, како и трошоците за работа на претоварните станици и регионалната депонија. 
Исто така, општините ќе бидат обврзани редовно да ги одржуваат објектите во состав на 
регионалниот систем и да вршат замена на дотраената опрема.  
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5.4 Тематска област – почва и користење на земјиште 

Почвата е дефинирана како површински слој на земјината кора, формиран од минерални 
честички, органски материи, вода, воздух и живи организми. Формирањето на почвата е 
екстремно бавен процес и поради тоа почвата може да се смета како необновлив ресурс. 

5.4.1 Движечки сили 

Почвата е многу динамичен систем кој изведува многу функции и обезбедува сервиси 
значајни за активностите на човекот и опстанокот на екоситемите. Почвата има бројни 
еколошки функции, кои што се од суштинско значење за заштитата на животната средина, 
но и за економијата и напредокот на општеството во целост. 

• Почвата обезбедува храна, биомаса и други суровини. 

• Таа е платформа за човековите активности и е архив на геолошкото и археолошкото 
наследство. 

• Игра и централна улога како живеалиште и депо на гени на живите организми. 

• Почвата ги чува, филтрира и трансформира многу супстанции, вклучително и водата, 
хранливите материи и јаглеродот. 

• Во почвата се наоѓа најголемото депо на јаглерод во светот (1.500 гигатони). 

Почвата е екстремно комплексен и варијабилен медиум. Структурата на почвата игра 
значајна улога во детерминирањето на нејзините способности за изведување на нејзините 
функции. Било кое оштетување на структурата на почвата ги оштетува и другите медиуми 
на животната средина и екосистемите. 

5.4.2 Идентификувани притисоци 

Почвата е подложна на сериозни деградации. Тука се вклучени ерозијата, намалувањето 
на органските материи, локална и дифузна контаминација, отпечатувањето, намалување 
на биодиверзитетот, салинизација, поплавување итн. Во комбинација сите овие 
деградации можат да доведат, во аридни и субаридни климатски услови до опустинување. 

5.4.2.1 Фактори на деградација на почвата 

5.4.2.1.1 Eрозија  

Ерозијата на почвата претставува процес на деградација на почвата и нејзино однесување 
во ниските делови на сливот. Според причинителот ерозијата се дели на: 

• Водена ерозија-предизвикана од дожд, истечните води и подземните води 

• Еолска ерозија-предизвикана од ветерот 

• Абразивна ерозија-предизвикана од комбинирано дејство на ветер и вода 

Во Пелагониската котлина ерозијата е застапена заради: 

• долготрајно уништување на природната вегетација, неправилна обработка на почвата 
со влошување на нејзините физички својства  

• релјеф во кој се сменуваат планини и котлини со појава на стрмни и долги наклони 

• еродибилност на застапените седименти, стени и почви 

• климатски услови - пороен карактер на врнежите, аридност на климата поради која 
природната вегетација послабо ја покрива почвата 

Во Пелагониската котлина, особено на подрачјето на Општина Битола проблемот со 
ерозија е изразен. Пелагонија како езерска котлина и бочните езерски долини се поволни 
терени за штетно дејство од ерозија и порои. Се манифестира во вид на продлабочување 
на поројните корита, суводолици, ровови, бразди и сл. На преминот на падините и 
котлината, се наоѓаат езерски и речни тераси, низ кои усекуваат пороите и го однесуваат 
тој нанос со кој се затрупува плодното земјиште. Во Битола голем проблем е површинската 
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ерозија. Падините се стрмни и на нив растителната покривка е деградирана или уништена. 
Подрачјето на Битола, се одликува со големи температурни разлики од -35оC до 45оC,кои 
исто така влијаат врз ерозивните процеси.  

5.4.2.1.2 Контаминација на почвата од цврст отпад од рудниците, металуршките и 

други индустриски капацитети 

Најголеми оштетувања се јавуваат при експлоатација на јагленот за потребите на 
енергетиката, бидејќи тој се јавува во нашите котлини под плодни почви и под длабоки 
слоеви на растресити седименти.  

Цврстиот отпад од индустријата има слично дејство врз водите и почвата  како и отпадот 
од металургијата. Тој со својата маса покрива мали површини на продуктивно земјиште, но 
затоа врши силна контаминација. Тој контаминира не само со тешки метали, туку и со други 
супстанции пример органски. 

5.4.2.1.3 Загадување на почвата со цврст комунален отпад 

Комуналниот отпад има мошне хетероген состав и е последица на човековата активност. 
Се депонира на одредени депонии, но и на така наречени диви депонии во рурални 
средини и насекаде низ Републиката. 

5.4.2.1.4 Контаминација на почвите во земјоделството и шумарството 

Што се однесува до употребата на ѓубривата во земјоделството, треба да се нагласи дека 
за да ѓубривото врши деградација на почвата, тоа треба да биде користено во претерано 
големи количества и што е многу важно, неговите составни растворливи делови да ја 
зголемат концентрацијата на почвениот раствор. Нитратите се главни контаминанти меѓу 
минералните ѓубрива. 

Пестицидите се минерални, органоминерални и органски хемиски соединенија кои се 
применуваат во земјоделството за уништување на штетни организми (плевели, инсекти, 
габи, бактерии и др.) Главни недостатоци на пестицидите се продолжителна 
перзистентност на некои во компонентите на биосферата, можат да уништат или оштетат 
и корисни организми, да мигрираат надвор од агроекосистемот. Особено се опасни тие кои 
не се разградуваат и се акумулираат во почвата. 

5.4.2.1.5 Контаминација на почвата преку други компоненти на животната средина 

Постои индиректна контаминација на почвата. Тоа значи дека најнапред се контаминираат 
воздухот и водата, а почвите само индиректно преку тие компоненти. Полутантите што се 
емитуваат во воздухот доаќаат во почвата со дождови и таложење. Полутантите од водите 
доаѓаат до почвите со поплави, наводнување или по капиларен пат. 

Загаденоста во градовите е дифузна, т.е. во неа учествуваат голем број на разни 
загадувачи: градски топлани, индивидуални огништа, котларници, сообраќај, металуршки и 
индустриски објекти. Суспендираните честички од воздухот со депозиција и со врнежи 
доаѓаат до површината на почвите и на растенијата во градот. 

5.4.2.1.6 Намалување на органски материи  

Хумусот во Пелагонија се намалува со разорување на ливадската и блатна вегетација. Во 
Пелагонија годишно се губи 0,75% од вкупното количество на хумус, што значи дека 
биолошката деградација е слаба т.е. помала од 1%. Во Македонија просечна содржина на 
хумус во одредени типови на почви е следната: рендзини во планински предел 11,3%, 
смолници 4,17-4,68%, кафеави шумски почви 4,6%, алувијални почви 2,9-3,9%. 

5.4.2.1.7 Поплавување 

Почвата може да се загади и од контаминираните површински и подземни води ако на било 
кој начин дојдат во допир со почвата. 
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Со извршеното одводнување, т.е. со заштита од поплави на површина од близу 70.000 ha, 
контаминираните речни води не можат да дојдат во допир со почвата преку поплави. 
Исклучок од ова се неколку жаришта, почвите покрај реките што носат загадени отпадни 
води од рудниците во источна Македонија.  

5.4.2.1.8 Свлечишта 

На територијата на Општината евидентирани се неколку активни свлечишта: 

• Пат Битола- село Нижеполе, пред првите викендички, место кое во повеќе 

• наврати е интервенирано, но само делимично. 

• Пат Битола- Новаци, на 150 метри од мостот, местото што беше зафатено од 

• поплавите во должина од 950 метри. 

• Магистралниот пат М5 – (обиколница) Прилеп- Битола –Ресен, делница со постојани 
свлечишта 

5.4.3 Квалитет на почвата 

Во Општина Битола не постојат документирани податоци за квалитетот на почвата, но 
земајќи ја во предвид близината на РЕК Битола како и наводнувањето на дел од 
земјоделските површини со загадени води од Петтиот канал, може да се заклучи дека 
голем дел од почвата е со нарушен квалитет. 

5.4.4 Влијание врз здравјето 

Од квалитетот на почвата зависи и квалитетот на храната, такашто загадена почва 
директно влијае на здравјето на населението кое ја консумира храната што е произведена 
на загадени почви.  

Здравствените ефекти ќе зависат од видот на контаминацијата на почвата и 
концентрацијата на загадувачките материи.  

Летечката пепел која се создава со согорување на јагленот, содржи сулфур диоксид, азот 
диоксид и тешки метали чие, вдишување предизвикува влошено респираторно и 
кардиоваскуларно здравје на населението кое работи и живее во близина на 
термоелектраните како РЕК Битола. Оваа пепел се таложи во почвата и консумирањето 
храна што е произведена во околината на овој комбинат може да предизвика здравствени 
проблеми.  

5.4.5 Идентификувани проблеми 

• Недостаток на мониторинг програма за следење на квалитетот на почвата и земјиштето 
од аспект на загадувачки материи од сите медиуми и од различни извори (на 
национално ниво, не само на општинско) 

• Заземање на неурбанизираните површини со т.н. диви депонии- ѓубришта во 
населените места и ненаселени места 

• Недостаток на примена на добра земјоделска практика вклучувајќи и примена на агро - 
хемиски мерки 

• Постоење на активни свлечишта 

5.4.6 Препораки 

• Воспоставување на мониторинг систем за контрола на квалитетот на почвата во поглед 
на контаминација со штетни материи со следење на европските стандарди;  

• Воспоставување база на податоци за потрошувачката на агро - хемиски средства;  

• Подигнување на јавната свест за одлагање и селектирање на отпад преку 
организирање на трибини и акции;  

• Доследна реализација на решенијата и насоките предложени во урбанистичките 
планови донесени користејќи го партиципативниот концепт;  
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• Обезбедување на финансиски средства и реализација на планираните проекти - 
доизградба на локалните патишта, фекална канализација, атмосферска канализација и 
водоводната мрежа; Редовно расчистување на дивите депонии – ѓубришта. 

• Зголемување на процентот на зелени површини, согласно одредбите од Законот за 
зеленило. 

• Зачувување, заштита и рационално користење на земјоделското земјиште. 

• Спречување на деградацијата на педолошкиот слој и подобрување на неговите 

• производни својства. 

• Зголемување на обработливите површини на оние терени каде постојат соодветни 
услови. 

• Максимално можно интензивирање на земјоделското производство кое ќе даде 

• соодветен придонес во стратешките цели за одржлив развој на вкупното стопанство и 
економски просперитет на Република Македонија  

• Развој на водостопанската инфраструктура треба да се одвива во правец на заштита и 
користење на водите. 

• Санација на свлечишта – подготовка на техничка документација и нејзина изведба. 

5.5 Тематска област – биолошка разновидност 

Пелагонискиот регион е исклучително богат со биолошка разновидност. Има многу 
разновидна и многубројна флора што му дава на овој регион ботаничко значење. Овде 
најистакната е планината Пелистер со познатиот македонски бор (pinus peuce), кој е и 
симбол на Националниот парк Пелистер. Овој растителен вид е автохтон само на неколку 
локации на Балканот, а најкомпактно присуство може да се забележи на Пелистер. 
Планината Баба е богата не само со македонски бор, туку и со букова, дабова и мешана 
шума. Пелистер и сите други планини во овој регион се многу богати со разновиден 
растителен свет. 

Животинскиот живот е исто така многу разновиден. Постојат многу животински видови, 
вклучувајќи ендемични и заштитени видови. Можеме да споменеме некои од најтипичните 
животински видови: од безрбетниците, во малото глацијално езеро сретнуваме богата 
популација на Chirocephalus diaphanous carinatus кој е балкански ендемичен вид. Големото 
езеро е дом и на амфипод ракчиња (Niphragus pancici peristericus), уште еден ендемичен 
вид на Пелистер, досега забележан само во ова езеро, додека во водите на двете езера 
може да се сретне уште еден ендемичен вид типичен за Пелистер: харпактикоидните 
ракчиња (Arcticocampus macedonicus). Од 'рбетниците, застапени во овој регион се: 
балканската дивокоза, лисицата, балканскиот рис, елен, срна, дива свиња, кафеава мечка 
и многу други. Од видовите птици се среќаваме со ноќната ластовица, црната и зелената 
дрвосечачка, златниот орел, јастребот, кокошката итн. 

5.5.1 Идентификувани притисоци 

Економските сектори негативно влијаат на стабилноста на екосистемите и предизвикуваат 
деградација и фрагментација на биодиверзитетот, заради загуба, модификација и 
фрагментација на живеалиштата, како и прекумерно искористување на биолошките 
ресурси.  

Економските сектори негативно влијаат врз природата и биодиверзитетот се: 
земјоделството и шумарството, ловот, користење на шумски видови - собирање на 
лековити и други видови растенија, отпадот, урбанизацијата, патната инфраструктура и 
индустриите, во прв ред експлоатацијата на минералните суровини.  

Овие сектори предизвикуваат нарушување на хабитатите (живеалиштата) – нивна 
деградација и фрагментација, исчезнување на одредени растителни и/или животински 
видови или микроорганизми, инвазијата на алохтони видови и сл. Идентификацијата на 
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заканите и препознавање на мерките за нивно ублажување, до потполно анулирање, треба 
да бидат приоритет во заштитата и унапредувањето на биодиверзитетот. 

5.5.1.1 Земјоделство  

Примената на агротехичките практики е голема закана за биодиверзитетот: 

• напуштањето на традиоционалните начини на искористување на ливадите и пасиштата 
преку косење и напасување и прекумерно користење на пестициди. Проблемите со 
употребата на пестицидите се поврзани со количествата, честотата, временскиот 
распоред, соодветноста и квалитетот на употребувани пестициди. Бројот на прскања со 
пестициди во текот на една година се движи помеѓу 6 и 11, зависно од 
микроклиматските услови во различните делови и забележаната инциденца на 
штетници и болести во текот на годината. Според цензус во 2012 година на степски 
ветрушки (Falco neumanni) вид типичен за Пелагонија, е покажан драстичен пад на 
нивната бројност за 59%. Се смета дека целокупната популација на степски ветрушки 
е намалена за преку 70% за само 10 години, што го прави овој вид загрозен во 
Македонија. Засегната е од загубата на пасиштата и прекумерното користење на 
пестициди  (Состојба со птиците во Македонија, Методија Велевски и др. Македонско 
еколошко друштво, 2012 /2013). 

• депопулацијата на руралните јадра и намалување на добиточниот фонд, што од своја 
страна, го намалува стопанското значење на ливадите. Некогашните површини под 
ливади не се косат и на нивно место се населуваат растителни видови од соседните 
вегетациски типови, така што постепено се следи природна сукцесија кон брдски 
пасишта.  

5.5.1.2 Лов  

Една од приоритетните закани е поврзана со секторот лов  и се однесува на криволовот, 
кој е причина за намалување на популациите на повеќе видови од интерес (срна, дивокоза), 
а директно (преку отстрел) или индиректно (преку намалување на бројноста на природниот 
плен) и на балканскиот рис. Ловот со примки и стапици резултира со редовни случаи на 
заловување на мечки, додека од друга странa, нелегалното користење на отровни мамки 
доведува до драстично намалување на популации на грабливи видови на птици. Со оглед 
на тоа дека сите наведени видови имаат значаен удел во кружењето на биомасата и 
енергијата во екосистемите, последиците од нивното исчезнување (или намалување на 
бројноста) несомнено ќе се одразат врз функционирањето на целите екосистеми со кои тие 
се поврзани. 

Друг засегнат вид е царскиот орел, иако неговата бројност се чини стабилна или е само во 
благо опаѓање во последните неколку години, сепак, нивната популација има минато низ 
долг период на опаѓање од 80-тите години од 20 век до денес. Постојаниот притисок врз 
рамничарските птици вклучува: промени во земјоделската пракса, користењето на 
пестициди и отровни мамки. 

5.5.1.3 Користење на шумски видови  

Неправилното користење на шумски производи и отсуството на одржлив систем на 
користење и заштита на биодиверзитет се одразува негативно. Кон ова се надоврзува и 
отсуството на контрола на користењето на сите шумски производи кои се користат денес. 

5.5.1.4 Туризам  

Една закана е поврзана со туристички активности (рекреација или наменско набљудување 
на природата) или со економски активности, кои не се регулирани со плановите за 
управување со заштитените подрачја, или не постојат доволно ресурси за успешно 
справување со истите, или пак недоволно се спроведуваат пропишаните мерки. 
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5.5.1.5 Искористување на минерални суровини  

Една од приоритетните закани произлегува од секторот за искористување на минерални и 
неминерални суровини (рударство и каменоломи), која предизвикува трајна загуба на 
живеалиштата на поголем број карактеристични видови, посебно меѓу растенијата 
(„мермерна флора“, во смисла на Soška, 1933) и без’рбетниците. Во рамките на двете групи 
присутни се бројни ендемични видови, така што со нивното евентуално исчезнување тоа 
би значело исчезнување на видот на глобално ниво. 

5.5.1.6 Урбанизација 

закани кои  се поврзани со развојот на урбанизацијата и водат кон директно зафаќање на 
живеалиштата и вознемирување на видовите предизвикани од често неконтролираната и 
дисконтинуирана урбанизација и испуштањето на непречистени отпадни води. Заради 
раширеноста, интензитетот и иреверзибилноста на заканата, во оваа група се вбројува и 
депонирањето на комунален отпад и градежен отпад. 

5.5.1.7 Загадување на водите 

Заради раширената употреба на хемиски заштитни средства во земјоделството, како и 
непостоењето на санитарни депонии со водонепропустлив слој, влезот на ваквите отпадни 
и земјоделски води во подземните аквафери претставува раширен и иреверзибилен 
проблем, посебно по однос на ендогејската фауна, а со искористувањето на овие води (на 
пр. за наводнување) се намалува нивниот капацитет. 

5.5.1.8 Модификација на природните екосистеми  

Најголем број од заканите од приоритетната група се однесуваат на модификација на 
природните екосистеми. Во оваа група се опфатени шумските пожари,при кои посебно на 
удар се термофилните дабови шуми и шибјаци, кои се одликуваат со висок диверзитет 
и/или присуство на видови карактеристични за медитеранскиот биом на приморски шуми и 
макии, како и иглолисните шуми. Овие пожари често пати претставуваат реален ризик за 
заштитените подрачја. 

Во НП „Пелистер“ во изминатиот десетгодишен период регистрирани се вкупно 21 пожар 
со кои е опожарена површина од 194,3 ha. Најголема површина (93,5 ha) е опожарена во 
2011 година, при што утврдената штета од пожарот изнесува околу 6.150.000,00 мкд. Една 
од основните карактеристики на овие пожари е таа што речиси сите започнале надвор од 
границите на паркот и се прошириле кон неговата внатрешност. Најчести причини за овие 
пожари се од невнимание - палење стрништа и смреки од страна на сточарите. 

5.5.1.9 Климатски промени  

Приоритетна закана претставуваат и климатските промени, која се однесува на 
очекуваниот пораст на температурата и намалувањето на количеството на врнежи, кои 
резултираат со исчезнување или намалување на ареалите на повеќе алпски и/ или 
високопланински видови и живеалишта, како и со ширење на аридните површини, 
зголемениот ризик од пожари и зголемената ерозија.  

Најлошата состојба за биодиверзитетот произлегува од многу ниското ниво на 
имплементирање на документите за просторно планирање (национални и локални). 
Недоволна имплементација на националната легислатива, низок степен на јавна свест, 
недостиг од капацитети во институциите, несоодветно имплементирање на документите за 
просторно планирање, недостаток од познавање на одредени аспекти од биолошката 
разновидност, несоодветен или недостаток на мониторинг системи недостаток на 
податоци-студии-анализи се само дел од индиректните проблеми /закани за природата во 
Општина Битола. Планирањето и изградбата на патната инфраструктура, давање на нови 
концесии за искористување на минералните ресурси, несоодветното управување со 
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медиумите на животната средина или фрагментацијата на стаништата претставува 
најголема закана за одржувањето на поволна состојба на компонентите на биолошката 
разновидност. Крупните ѕверови се најзагрозена група бидејќи имаат високи побарувања 
во однос на областа и квалитетот на стаништето. 

5.5.2 Состојба со биолошката разновидност 

Согласно одредбите од Конвенцијата за заштита на европскиот див свет и природните 
живеалишта (Берн, 1979) и Законот за заштита на природата, во периодот од 2002 до 2008 
година беа реализирани четири проекти за воспоставување Национална Емералд мрежа. 
Таа е значајна подготвителна активност/ механизам за воспоставување на Европската 
кохерентна мрежа Натура 2000. Во Националната Емералд мрежа идентификувани се 35 
локалитети кои зафаќаат површина од 752.223 ha или околу 29% од територија на РМ.  

НП „Пелистер“ и Пелагонија се идентификувани како Емералд подрачја. 

 

Слика 16 Емералд подрачја во Општина Битола 

На територијата на Општина Битола утврдени се следните подрачја кои ги опфаќаат 
најважните растителни живеалишта, најважните подрачја за птици, најважни локалитети за 
пеперутки и се дел од Corine биотопи а тоа се: 

• Значајно подрачје за птици Important Bird Areas (IBA) Пелагонија 

• Значајно растително подрачје Important Plant Areas (IPA) Пелистер 

• Примарно подрачје за пеперутки Prime Butterfly Areas (PBA) Баба планина 

5.5.2.1 Значајно подрачје за птици Important Bird Areas (IBA) Пелагонија 

Оваа програма е иницијатива која ја спроведува BirdLife International на глобално ниво со 
цел да се обезбеди зачувување на „подрачјата кои се значајни за заштита на глобално 
засегнати видови птици и видови кои се од европски интерес за зачувување, подрачја за 
птици преселници кои се собираат во голем број, подрачја за птици кои се карактеристични 
за мал регион и подрачја на кои можат да живеат групи на видови кои се карактеристични 
за одреден биом“ (Heath & Evans 2000). Во Општина Битола, Пелагонија претставува 
подрачје значајно за птици.  
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Слика 17 ЗПП Пелагонија (груба локација на локацијата на Општина Битола) 

5.5.2.2 Значајно растително подрачје (ЗРП) – Национален Парк ПЕЛИСТЕР 

Значајно растителни подрачја се најзначајните места во светот за диверзитетот на 
диворастечките растенија, а се дефинираат како „подрачја со природни или полуприродни 
живеалишта кои изобилуваат со посебен растителен диверзитет, односно со ретки, 
засегнати и/или ендемични растителни видови и/или растителни заедници кои имаат 
голема ботаничка вредност“. Идентификувањето и определувањето (назначувањето) на 
значајни растителни подрачја во Европа е на иницијатива од PlantLife International и се 
врши според определени критериуми кои можат да се применат на глобално ниво врз 
основа на присуството на: А – засегнати видови, Б – растителен диверзитет, В – засегнати 
живеалишта. Во Општина Битола, Пелистер  претставува ЗРП,а во описот на флората на 
НП „Пелистер“ е објаснета причината зошто ова подрачје е назначено како ЗРП. 

 

Слика 18 ЗРП Пелистер и Општина Битола 

5.5.2.3 Примарни подрачја за пеперутки (ППП) Баба планина 

Значајните подрачја за пеперутки во Европа се во почетна фаза на селекција, насочена кон 
целни видови кои се приоритетни за зачувување во овој оргомен и разнообразен регион. 
Три главни критериуми се користат при одредување на значајните подрачја за пеперутки, 
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и тоа: глобалното распространување на видот е ограничено на подрачјето на Европа; видот 
е наведен во Додаток II од Бернската конвенција и/или Директивата за живеалишта, и видот 
е засегнат според постоечките податоци од Црвената книга на европски пеперутки (Warren 
& van Swaay 2003). Во Македонија се среќаваат пет целни видови пеперутки, според кои се 
идентификуваат значајните подрачја за пеперутки: Euphydryas aurinia, Euphydryas maturna, 
Lycaena ottomana, Maculinea arion и Parnassius apollo. На територијата на Македонија се 
идентификувани осум значајни подрачја за пеперутки, меѓу кои е дел од Баба планина во 
Општина Битола. 

 

Слика 19 ППП Баба планина (груба локација на локација на Општина Битола) 

5.5.2.4 Eкосистеми и живеалишта 

Во Општина Битола, се среќаваат антропогени и природни живеалишта:  

• Од антропогените преовладуваат руралните и урбани населби, ниви и полиња 
(Пелагонија),овоштарници и лозови насади, кои се повеќе застапени во источниот дел 
на Општината.  

• Природните живеалишта се побројни, застапени во западниот дел на Општина Битола 
доминантно на Баба планина односно во рамките на НП “Пелистер”.  

Геологијата и почвите, во содејство со разликите во надморската височина, температурата, 
врнежите, но, исто така, напасувањето на добитокот, придонесуваат за големото 
разнообразие на живеалишта во Паркот, кои пак од своја страна поддржуваат богат 
растителен и животински свет. Во Паркот се застапени сите главни типови на екосистеми 
кои типично се среќаваат во Македонија: шумски, суви тревести екосистеми, планински и 
водни екосистеми. Во рамките на овие екосистеми бележиме живеалишта од различен тип, 
од вриштини и шибјаци преку широколисни листопадни (дабови и букови) и зимзелени 
(моликови) шумски заедници до суви, субалпски и алпски тревни заедници, како и 
крајпоточни заедници и разни водни живеалишта. Вкупно, во Паркот се забележани над 
триесет и два типови на природни живеалишта од кои девет се опишани како шумски 
заедници и шестнаесет како тревни заедници. Повеќето од нив се целосно определени 
преку утврдување на растителните заедници. Две од нив се локални ендемски заедници, 
т.е. се среќаваат само во Паркот, други се со ограничено распространување (делови од 
Македонија или само на Балканот), а девет се заштитени со Бернската конвенција на 
Советот на Европа како живеалишта за кои се потребни посебни мерки за заштита. Треба 
да се напомене дека бројот на типови на живеалишта во Паркот е поголем доколку се 
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додадат живеалиштата кои се под значително човеково (антропогено) влијание и 
живеалишта кои не се опишани поради недостиг на податоци.  

5.5.2.5 Национален парк „Пелистер“ 

Националниот парк „Пелистер“ е познат во земјата и пошироко, според своите моликови 
шуми. Моликата образува две растителни заедници во Паркот: горска моликова шума 
(Digitali viridiflorae – Pinetum peuces), распространета меѓу 900 и 1.600 m надморска 
височина и предпланинска моликова шума (Gentiano luteae – Pinetum peuces), чие 
примарно живеалиште се простира меѓу 1.500 и 2.100 m надморска височина, а на места и 
повисоко. 

5.5.2.5.1 Флора во Националниот парк „Пелистер“ 

Флората во Националниот парк “Пелистер” со своето богатство, разновидност и колорит 
претставува една од најзначајните вредности на биолошката разновидност на оваа 
планина и го привлекува интересот на истражувачите, посетителите и вљубениците на 
најстариот и еден од најубавите национални паркови во Република Македонија. 
Растителниот свет на Пелистер е мошне разнообразен, па оттаму и неговото специфично 
ботаничко значење. Тука растат 88 видови дрвја, што претставува застапеност на 29% од 
вкупната дендрофлора во Македонија. Најголем дел од шумските површини на Пелистер 
се под бука 2606 hа, моликовите шуми заземаат површина од 1174 hа, додека најмала 
површина отпаѓа на дабовите шуми - 487 hа. Останатите се мешовити шуми и тоа: 
моликово - елови, моликово - букови, моликово -буково - елови, буково - елови и буково - 
дабови шуми. Во вегетацијата на Пелистер сесреќаваат 21 растителна заедница, од кои 8 
се шумски (асоцијации и субасоцијации), а 13 се тревни заедници. 

Посебно значење има моликата (Рinиѕ реисе Grisebach), која образува пространи и 
биолошки витални популации во висинскиот распон од 700 – 2200 m и претставува нејзин 
флористички заштитен знак. Интересот за флората на оваа планина како во минатото, така 
и денес присутен е за голем број странски и домашни ботаничари - флористи и 
фитоценолози. Во нивните трудови постепено се разоткрива оваа ботаничка ризница и 
постојано се надополнуваат сознанијата за нејзините флорно - вегетациски 
карактеристики. Флората на вишите растенија (без мововите) во Н.П. „Пелистер“ опфаќа 
над 1050 таксон. Најзастапени се цветните (скриеносемени) растенија со над 900 видовн. 
Помеѓу нив најдоминантни се фамилиите Asteraceae (Compositae), Caryophyllaceae, 
Fabaceae (Leguminosae), Poaceae (Gramineae), Rosaceae, Lamiaceae (Labiatae) и др.  

5.5.2.5.2 Фауна во Националниот парк „Пелистер“ 

Високопланинскиот појас на Пелистер го населува специфична фауна која претставува 
мозаик од реликтни медитерански високопланински елементи, потоа бореални, аркто- 
алпински и степски фаунистички елементи. Највпечатлив вид во овој појас претставува 
балканската дивокоза (Rupicapra rupicapra balcanica).  

По каменестите терени живее снежната полјанка (Chionomys nivalis). Низ влажните ливади 
и пасишта со бујна вегетација се среќаваат планинската гуштерица (Lacerta agilis), шарката 
(Vipera berus), четинарската полјанка (Microtus subterraneus), малата ровчица (Sorex 
minutus), реликтниот крт (Talpa stankovici) и слепото куче (Nannospalax leucodon).Од 
птиците, карактеристични видови за овој појас се: црвеноклуната галка (Pyrrhocorax 
pyrrhochorax), скалестиот дрозд (Monticola saxatilis), белогушестиот дрозд (Turdus torquatus) 
и еребицата камењарка (Alectoris graeca). Четири таксони од цицачите, за прв пат се 
опишани од локалитети во рамките на Националниот парк: Балкански слеп крт (Talpa caeca 
beaucournii), типичен жител на моликовите шуми. Балкански крт (Talpa stankovici), опишан 
врз основа на примероци собрани од планинските ливади во Националниот парк. Овој вид 
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е регистриран како македонски - субендемит, затоа што се среќава делумно и во 
пограничните подрачја на Грција и Албанија. Македонска лисеста полјанка (Clethrionomys 
glareolus maсedonicus), за прв пат регистрирана и опишана од листопадните и мешани 
шуми на Пелистер, исто така, претставува македонски ендемит. Македонска полјанка 
(Microtus felteni), опишана од моликовите шуми на Пелистер, претставува македонски 
ендемит, бидејќи досега е регистрирана само на планините во Западна Македонија. 

За Пелагонискиот регион е особено битно да се напомене дека низината претставува 
идеално живеалиште за птици (гнездилки и миграторни видови). Токму затоа Пелагонија 
претставува и ЗПП со код МК024 и според Bird Life е област која е во опасност.25 

Согласно истражувања на МЕД, 9 видови на птици се значајни за ова подрачје,а според 
извршениот мониторинг на видови на птици, нивните популации и миграторни патишта во 
Битола15 на живеалишта типични за одредени видови на птици истите се отсутни Тоа се 
должи на фактот што неконтролиран се аплицираат пестициди на нивите и полињата што 
води кон смртност на инсекти и глодари – намалување на извор на храна за птици во 
Пелагонија. 

5.5.3 Влијание врз здравјето 

Биолошката расновидност има позитивно влијание на човековото здравје, бидејќи 
обезбедува бројни екосистемски услуги. Екосистемските услуги се опипливи, реални појави 
во природата и општеството, како на пример: храна, вода, заштита од поплави и ерозија, 
но релаксација и спиритуалност. Шумите обезбедуваат храна, материјал за градба, 
енергенс, место за релаксација како и избор на лековите билки. 

Постојаното и долгогодишното неодржливо и неразумно искористување на природата и 
природните ресурси ја води животната средина кон целосно уништување. Одржливиот 
развој и умерената употреба на природните ресурси придонесуваат за заштита на 
животната средина. При градењето на одржлив развој и користење на екосистемски услуги, 
неопходно е да се разбере како овие услуги придонесуваат за квалитетот на животот на 
заедницата, кои се придобивките, дали дали определени сектори може да забележат 
загуби; треба да се разбере и каква ќе биде иднината доколку екосистемските услуги не 
бидат веќе достапни. 

Воспоставување на систем на екосистемски услуги значи нивно интегрирање во 
планирањето, развојот на заедницата, регионот и државата, нивно вклучување во 
градењето на енергетските, урбанистичките, инфраструктурните и еколошки стратегии, 
како и третирање на екосистемските услуги како економско развојна алатка. 

Економската вредност на екосистемските услуги доаѓа преку монетизирање на дел нив 
преку градење на различни стопанства, уредување на заштитените подрачја, развој на 
алтернативен еколошки туризам, разумно користење на шумските плодови и агроеколошки 
практики. Затоа, овој вид на услуги води до одржлив развој на локалните заедници – зошто 
обезбедува можност за економски и општествен развој без трајни неповратни штети врз 
природата. 

Општина Битола со своите природни вредности има огромен потенцијал во развој на 
методата на екосистемски вредности, што би обезбедило услови за заштита на природата, 
ретките екосистеми истовремено обезбедувајќи можност за вработување и развој на 
локалните рурални заедници кои поради лоша економска состојба се подложни на 
миграција што води до замирање на селата. 

 
25 http://www.birdlife.org/datazone/sitefactsheet.php?id=24468   

http://www.birdlife.org/datazone/sitefactsheet.php?id=24468
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5.5.4 Идентификувани проблеми 

• Прекумерно искористување на биолошките ресурси 

• Бесправна сеча на шумите 

• Несоодветно управување со отпадните води од сместувачките капацитети и 
загадување на водите и поврзана флора и фауна 

• Загуба, модификација и фрагментирање на стаништата 

• Несоодветно планирање при проширувањето на човековите населби итн. 

• Зафаќање на простори во националниот парк со дива градба. 

• Зафаќање на простори во националниот парк со диви депонии. 

• Загрозеност на биолошката разновидност од деградација од страна на несовесни 
граѓани и туристи 

• Нарушување на пределската разновидност и карактеристики. 

• Несоодветна употреба на агрохемиски средства и нивно влијание врз почвите, 

• водите и биодиверзитетот. 

• Неправилното користење на шумски производи и отсуството на контрола на 
користењето. 

5.5.5 Препораки 

• Воспоставување на соодветен режим при влез и излез од Националниот парк 

• „Пелистер“ и запирање на непланска експлoатација на автентичните видови растенија. 

• Воспоставување на ефикасен начин на контрола на урбанизацијата и бесправното 
градење во границите на Националниот парк и населените места кои гравитираат околу 
него. 

• Воспоставување на еден поинаков режим во делот на ловството, риболовството со 
поинакви ловостопански и риболовни критериуми (намалување на ловот на сите видови 
неконтролиран лов, посебно од странски лица). 

• Обезбедување на собирање, одведување и третман на отпадните води од 
сместувачките капацитети и малите села во НП „Пелистер“. 

• Промоција на заштитата на животната средина и подигнување на еколошката свест за 
природното богатство и негово зачувување (образование, култура, обуки, предавања). 

5.6 Тематска област – урбан развој и урбано зеленило 

Урбаниот развој се темели на Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
РСМ 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20 
и 219/21). 

Урбано подрачје на градот, согласно важечкиот Генерален урбанистички план за Битола, 
има површина на плански опфат од 2.245 ха. 

5.6.1 Движечки сили 

Планирањето на населбите треба да се темели на следните шест принципи:  

• Рамнотежа со природата: урбаниот развој треба да не ги попречува и да ги поддржува 
процесите во екосистемите. Односно да го заштитува и развива урбаното зеленило;  

• Квалитетна изградена средина: изградбата на градовите треба да одговара на 
вистинските потреби на жителите и да создава квалитетна интеракција помеѓу 
жителите и градскиот простор, обезбедувајќи доволен број квалитетни и разнообразни 
јавни простори;  

• Локално-ориентирано стопанство: локалните стопански активности треба да се 
одвиваат со почитување на ограничувањата кои произлегуваат од капацитетот на 
природната средина и да ги задоволуваат локалните потреби;  
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• Правичност: планирањето и организацијата на градската средина се темели на 
обезбедување на еднаков пристап до локалните природни, социјални и економски 
ресурси;  

• Загадувачите плаќаат: оние кои ја загадуваат животната средина ги сносат трошоците 
за нејзиното обновување;  

• Одговорен регионализам: во процесот на задоволување на сопствените потреби, 
локалните заедници мора да ги минимизираат негативните последици врз просторите 
на околните локални заедници.  

Овие принципи треба да бидат земени предвид во планирањето на урбаниот развој во 
Општина Битола. 

5.6.2 Предизвици во урбанистичко планирање – идентификувани притисоци 

5.6.2.1 Застарен Генерален урбанистички план  

Генералниот урбанистички план на град Битола, како основен развоен документ за 
просторната организација на градот е со плански период 1999-2009 година. Планот не е 
изработен во дигитална форма и на ажурирана геодетска подлога геореференцирана во 
просторот, границата на планскиот опфат не е опишана по катастарски парцели и не е 
геореференцирана во просторот.  

Актуелниот Генерален урбанистички план е работен врз анализи кои не кореспондираат со 
времето во кое се применува (20 години подоцна). Конкретно, истиот е димензиониран за 
демографска состојба различна од денешната, сообраќајни потреби различни од 
денешните, сопственички односи различни од денешните, стандарди на живеење и работа 
различни од денешните, општествено-социјални состојби различни од денешните итн. 
Покрај разликите во потребите, актуелниот ГУП се темели на регулатива, стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање кои се неприменливи во современиот контекст. 

За ГУП на град Битола се донесени десет измени и дополнувања во 2005, 2006, 2007, 2008, 
2009 и 2011 година. Измените на ГУП не се  изработени во дигитална форма, со исклучок 
на измените од 2009 и 2011 година кои се изработени во дигитална форма но не се 
геореференцирани. За планот не се изработени: хидролошка студија за регулација на 
водотеците во границата на планскиот опфат, сеизмолошка студија, а изработената 
сообраќајна студија е потребно да се ревидира и усогласи со актуелната законска 
регулатива.  Со други зборови, основниот развоен документ на градот е во голем расчекор 
со целите за одржлив развој и останатите глобални развојни документи во сферата на 
урбанистичкото планирање, кои се дел од политиките на секое современо и одговорно 
општество.  

5.6.2.2 Недоволна покриеност на општина Битола со детални урбанистички планови и 

планови за села 

Во границите на ГУП на град Битола се  донесени 104 урбанистички планови, од кои 64 се 
донесени на подлоги кои не се дигитални, а 34 планови се донесени уште пред да се донесе 
ГУП на град Битола во 1999 година. 

За 26.5% од површината на ГУП на град Битола воопшто не е донесен детален 
урбанистички план. 

Од вкупниот број на села во Општина Битола (65) на сила се Општи акти за 19 села (Лавци, 
Брусник, Канино Барешани, Породин, Олевени, Граешница, Драгош, Рамна, Лисолај, 
Острец, Братиндол, Кишава, Меџитлија, Лера,Лопатица, Велушина, Ѓавато, Буково). 
Донесен е УП за село Долно Оризари, и УП за село Кукуречани Блок 1 (измени и 
дополнувања). За селата Нижеполе и Дихово во тек е изработката на УП за села. 
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Со измените на видовите урбанистички планови, донесени со Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ 32/20), укинати се Општите акти за села и воведени 
се Урбанистички планови за села. Општината нема на располагање доволно финансиски 
средства одеднаш да изработи урбанистички планови за сите села и во овој вакуум, 
практично е замрено издавањето дозволи за градба, што пак, доведува до бесправно 
градење и загуби на приходи од комунални давачки за општината.  

5.6.2.3 Спроведливост на урбанистичките планови 

Генералниот урбанистички план, чијшто планиран хоризонт е изминат веќе 10 години, не 
ги следи реалните промени во просторот кои произлегуваат од развојот на град Битола. 
Исто така, деталните урбанистички планови се со изминат плански период (5 години). 

Спроведливоста на деталните урбанистички планови е оневозможена од бесправно 
изградените објекти за индивидуално домување, на простори:  

• каде се планира колективно домување  

• на трасата на планирани сообраќајници 

Исто така, не се спроведливи сите Детални урбанистички планови, кои во границите на 
планскиот опфат имаат реки со нерегулирани речни корита за кои не е изработена 
Хидролошка студија.  

5.6.2.4 Други идентификувани притисоци 

Простори за кои се воочени проблеми во просторниот развој се простори за кои не се 
изработени урбанистички планови (во југоисточниот дел со намена индустрија) и простори 
(во централното градско подрачје) за кои има донесено урбанистички планови кои не се 
реално спроведливи.   

Во населените места – селата  за кои нема урбанистичка документација, (односно истата 
со измена на Законот за урбанистичко планирање престанала да важи), воочени се 
проблеми во просторниот развој.  

Со најавената измена на Законот за урбанистичко планирање, за 7 села (Трново, Магарево, 

Кравари, Логоварди, Поешево, Раштани и Крклино) ќе се применуваат изработените Општи 

акти. Села за кои е воочена потреба од приоритетна изработка на урбанистички планови 

(УП) за село се 4 села (Бистрица, Кажани, Кукуречани и Цапари). 

5.6.2.5  Потреба од ревитализација на старото градско јадро на Битола 

Старото градско јадро на градот Битола е заштитено со Законот за прогласување на 
старото градско јадро на Битола за културно наследство од особено значење (Сл.Весник 
на РМ бр.169/2015) 

Во составот на Старото градско јадро на Битола има четири урбани комплекси и тоа:  

• Урбан комплекс – 1: „Стара чаршија“, со посебно заштитеното добро - споменична 
целина „Стара битолска чаршија“ и други посебни недвижни добра заштитени како 
културно наследство врз основа на акт за заштита согласно со закон, со површина од 
17,19 ха 

• Урбан комплекс – 2: „Широк сокак“, со посебно заштитеното добро – споменична целина 
„Амбиентална улица Маршал Тито“ (улица „Широк сокак“) и други посебни недвижни 
добра заштитени како културно наследство врз основа на акт за заштита согласно со 
закон и површина од 33,12 ха 

• Урбан комплекс – 3: „Дрвен пазар“ и други посебни недвижни добра заштитени како 
културно наследство врз основа на акт за заштита согласно со закон, со површина од 
27,68 ха 
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• Урбан комплекс – 4: „Булевар“ и други посебни недвижни добра заштитени како 
културно наследство врз основа на акт за заштита согласно со закон, со површина од 
31,23 ха 

За ова подрачје има донесени урбанистички планови кои не може да се применуваат. 
Неопходно е да се донесе стратегија за урбаниот развој за ова подрачје, за истото да се 
ревитализира на одржлив начин.  

Во рамките на програмата на француското Министерство за надворешни работи „Clés en 
Mains“,  Sites & Cités  во периодот 2010-2021 година е спроведен проект во Албанија и 
Република Северна Македонија: „Познавање, зачувување и промоција на старите центри 
во Албанија и Република Северна Македонија“. Битола е еден од градовите – учесници во 
проектот. 

Со проектот се работи на заштита и промоција на наследството, преку поврзување на 
наследството и урбанистичкото планирање, промоција на вредностите на наследството и 
подигање на свеста на граѓаните и избраните советници. Проектот, прилагоден на двете 
земји, се фокусира дава поддршка на локалните власти и партнери, ги зајакнува вештините 
на избраните функционери и планери, создава алатки за зачувување и унапредување на 
наследството и овозможува размена на регионално, национално и меѓународно ниво, сите 
земји се соочуваат со слични предизвици при валоризацијата на наследството, 
ревитализацијата на градовите, како и зачувувањето на наследството во функција на 
урбаниот развој.  

5.6.2.6 Предизвици при спроведувањето на Законот за урбано зеленило 

Согласно Законот за зеленило (Службен весник на РМ бр. 11/18 и 68/19), подигањето и 
одржувањето на зеленилото за јавна употреба се врши врз основа на:  

• Стратегија за урбано зеленило и катастар на урбано зеленило, со која треба да се 
обезбеди дека ќе бидат достапни 25m2 по глава на жител јавни зелени површини и 
најмалку 20% зеленило во рамките на градежните парцели. Општина Битола нема 
донесено Стратегија за урбано зеленило, а има изработено делумен Зелен катастар. 

• Основен план за подигање и развој на зеленилото за период од три до пет години, во 
кој се утврдува просторот кој треба да се озелени и процентот на озеленетост што треба 
да се реализира во временскиот период и ја следи неговата реализација во согласност 
со Стратегијата за развој на зеленилото; Општина Битола нема донесено Основен план 
за подигање и развој на зеленилото за период од три до пет години. 

• Годишна оперативна програма за подигање и одржување на зеленилото, во која се 
утврдуваат видот и површината на зеленилото што ќе биде подигнато и одржувано, 
динамиката на подигање и начинот на одржување, процентот на озеленетост, изворот 
на обезбедување и висината на финансиските средства во тековната година и друго и 
ја следи нејзината реализација во согласност со Основниот план за подигање и развој 
на зеленилото; Општина Битола нема донесено • Годишна оперативна програма за 
подигање и одржување на зеленилото  

Во Битола достапноста на зеленило по глава на жител е околу 8 m2, додека јавните зелени 
површини зафаќаат 70.515 m2 (околу 7 ha), што претставува помалку од 1% урбано 
зеленило во опфатот на градот кој изнесува 2.254 ha. Ова укажува дека состојбата со 
урбаното зеленило е алармантна и дека со новиот ГУП мора да се обрне особено внимание 
за обезбедувањето доволни, достапни / ремномерно распоредени низ градот и квалитетни 
зелени површини.  
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5.6.3 Состојба со реализација на Генералниот урбанистички план 

Од донесените детални урбанистички планови во границите на ГУП, (104 планови) 
произлегува процентуална реализација на генералниот урбанистички план од 68%. 

За 32% од опфатот на ГУП на град Битола не е реализиран со ДУП, од кои 5,5% припаѓаат 
на просторите со зелени заштитни појаси а 26,5% е остатокот на нереализиран ГУП од кој 
поголем дел се однесува на источниот дел во границите на ГУП за кој планираната намена 
е индустрија.  

Просторот за кој во границите на ГУП не се изработени детални урбанистички планови 
Согласно графичкиот прилог Поделба на ГУП на реони, четврти и блокови (донесен со 
Одлука бр. 08-1297/34 од 30.12.2019) е дефиниран во границите на блоковите на  
западниот, јужниот и источниот реон и тоа: 

• Реон Запад, Блокови  З.02.01, З.02.02, З.15.01, З.13.01,  

• Реон Југ, Блокови Ј.03.07, Ј.03.08, Ј.04.01, Ј.04.04, Ј.07.05,  

• Реон Исток, Блокови И.01.01, И.02.01, И.02.02, И.04.01, И.04.02, И.04.03, И.06.01, 
И.06.02, И.06.03, И.07.01, И.07.02, И.07.03, И.08.01, И.08.02, И.10.02, И.12.03, 
И.12.04, И.13.01, И.13.02, И.13.03, И.13.04, И.14.01, И.14.02, И.15.01,(ДУР) 
И.15.02, И.15.03, И.15.04, (ДУР)  

• Реон Север, Блокови С01.01, С02.01, С05.03, С05.04, С07.01, С05.03, С05.04, 
С07.01, С08.05, С09.01 

На Слика 20 се дадени подрачјата за кои е донесен, односно не е донесен Детален 

урбанистички план. 

 

Слика 20 Означени простори во опфат на ГУП за кои не се изработени ДУП 

5.6.4 Урбано зеленило 

Градското зеленило во Општината Битола е застапено со јавните површини, зеленило 
долж сообраќајници, булеварско зеленило и блоковско зеленило - паркови, кое постојано 
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се шири околу сите станбени структури. Општината има поволен капацитет за 
проширување на нови зелени површини. 

 Во Општината се застапени следните зелени површини: 

• Вкупно јавни зелени површини 70.515 m2, 

• Паркови 49.465 m2 - скверови 3.160 m2, 

• Зеленило долж сообраќајници 16.540 m2, 

• Зеленило во жардиниери на булевар 1.350 m2, 

• Вонградско зеленило (340.000 m2) 

• Дрвореди долж сообраќајници бр. на стебла 2.351 

За одржување на јавни зелени површини и јавна чистота, засејување, чистење на зелени 
површини, засадување на цвеќе и дрвја во парковите и нивно кастрење, наводнување и 
размножување на посадочен материјал е одговорно Јавното претпријатие “Комуналец” од 
Битола, поточно секторот Јавно зеленило. ЈП “Комуналец”од Битола е формирано од 
страна на Советот на Општина Битола во 1966 година иоттогаш врши комунална дејност. 
Функционира на територијата на градот Битола како и во околните села кои гравитираат 
кон Општина Битола и се дел од истата. РС „Јавно зеленило“ се занимава со одржување 
на јавните зелени површини во градот, парковите,дрворедите и тротоарното зеленило и 
јавната чистота во централното градско подрачје. Во склоп на „Јавно зеленило“ се двата 
расадници - с. Радобор во кој се одгледуваат листопадни и зимзелени садници, и расадник 
во нови гробишта, во кој, освен листопадни и зимзелени садници (елки и сребрени елки), 
се произведува и режан цвет и цвеќара во која се одгледуваат повеќе видови декоративни 
садници, сезонски расад, режано цвеќе, садници од ружи, саксиско цвеќе и др. Исто така, 
работниот сектор „Јавно зеленило“ располага со стакленици за производство на саксиско 
цвеќе и расад засезонско цвеќе, како и продажен центар во центарот на градот. 

5.6.4.1 Зелен катастар на градот Битола 

Согласно Програмата за животна средина за 2021 година, во месец септември 2022 год. е 
реализирана изработка на Зелен катастар на територијата на Општина Битола, стратешки 
документ согласно Законот за јавно зеленило – со средства за изработка на истиот, кои се 
обезбедени согласно Програмата за 2021година 

Направен е попис на 6 000 точки / дрвја и грмушки на  

• Дел од градскиот парк Попишани се (мал) дел од Градскиот парк во Битола 

• Булеварот „1-ви Мај“ на којшто се наоѓа  административната зграда на Општината.  

• Во паркот кај Саат кулата,  

• Пред Стаклената зграда.  

• Широк сокак, кое претставува едно од култните места на Битола,  

• Зеленилото пред Домот на културата и зеленилото  пред Офицерскиот дом 
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Слика 21 Опфат на Зелениот катастар 

Согласно Извештај бр.08-912/1 направена е база на 6032 точки и донесени се следните 
заклучоци:  

• Најзастапен род на територијата на попишаните површини е Ligustrum. Имено, 
претставниците од овој род најчесто се среќава како дел од  блоковското зеленило и 
тоа употребена за живи огради или бордури. Како род е одомаќинет кај нас и покрај 
автохтоната L. vulgare (прасика, калина), и останатите  видови имаат голема традиција 
во неговата употреба. Честопати народот го  поистоветува со жива ограда. Речиси 33,8 
% од вкупниот број попишани точки на опфатената територија припаѓаат на овој род, a 
само во рамки на грмушките  претставуваат повеќе од 47,4 % според бројната 
застапеност. Од овој род, најзастапен е  видот L. vulgare со 1.450 единки (покрај 
останатите детерминирани видови Ligustrum: L. sp., L. japonicum, L. ovalifolium) од 
вкупно утврдените 47 таксони од грмушките. 

• Со по 7 % од бројот на грмушките се јавува западна туја со култиварот Thuja occidentalis 
‘Woodwardii’ и цветнодекоративните трендафили (Rosa spp.). Култиварот повеќе го 
отсликува современото урбано озеленување, а трендафилите се ползуваат како 
безвременски (и традиционални) цветни грмушки. Интересна е бројната  застапеност 
на Symphoricarpos albus (275 примероци или 6 %) и на Juniperus  horizontalis (231 
примерок или 5,3 %). Првиот вид грмушка е присутен како дел од  урбаното 
озеленување налик зелени огради, особено во градскиот парк (меѓу другото, поради 
украсните топчести бели соплодија), а полегнатата смрека како растителен  зимзелен 
земјишен покривач, најчесто во жардиниери (булеварско и улично  озеленување). За 
време на спроведување на теренските активности, кај грмушестите растенија  не се 
забележани суви примероци. Од дрвјата, најзастапен е родот Tilia (липа) со 380 единки, 
односно со 22 % од  вкупната бројна застапеност во категоријата дрвја или учествува 
со 3 таксони од  вкупно детерминираните 67 таксон дрвја. Во оваа категорија, како вид 
е најбројна е Tilia tomentosa (сребренолисната липа) со 237 примероци, а од останатите 
видови липи се среќаваат: Tilia cordata (ситнолисната липа) со 113 примероци и Tilia 
platyphyllos (крупнолисната липа) со 30 примероци.Pinus nigra (црн бор), претставник на  
класата голосеменици, е прилично бројно  застапен со 144 примероци. Од родот 
Fraxinus (јасени), најброен е Fraxinus americana. (американскиот јасен) со 118 единки, 
па следува T. cordata со 113 примероци. Како  петти по бројност е видот Gleditsia 
triacanthos (гледич) со 101 примерок.   

За време на теренските активности, само 4 примероци од дрвјата се утврдени како суви 
или исушени во рамки на опфатот. 
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5.6.4.2 Сообраќај 

Со Планот за одржлива мобилност за Битола, нотирани се следните состојби во областа 
на сообраќајот: 

• Заради натрупаниот долгогодишен градежен, урбанистички и сообраќаен хаос, не може 
да се реализираат сообраќајни решенија согласно постојната регулатива.  

• Директно се пристапува до фронталните објекти долж улиците 

• Не се разграничени површините и премините за пешаци, велосипедисти и возила 

• Не се контролира уличното паркирање 

• Нема доволно простор за заштитното зеленило  

• Не се сочувани историските и естетски карактеристики на улиците 

• На ниско ниво е безбедноста на пешаците и нивната доверливост во системот; 
пешачките премини не се означени со специјални материјали и бои и со нивно 
осветлување  

• Не е изградена примарна велосипедска мрежа, односно велосипедскиот сообраќај не е 
содветно сегрегиран од автомобилскиот. 

• Не постои систем за изнајмување на велосипед. 

• Не е решен јавниот превоз во Битола 

• Има „диви“ такси превозници што го загрозуваат јавниот транспорт 

• Паркирањето не е соодветно решено; голем број хаварисани возила го отежнуваат 
движењето и паркирањето 

• Логистиката не е регулирана и одобрена по време/простор и тип на возила и продукти, 
пристап, утовар, истовар и паркирање на доставни возила, што го оптоварува 
сообраќајот 

5.6.5 Влијание врз здравјето на луѓето 

Недостигот од јавни простори, зелени површини и хаотично решениот сообраќај / 
паркирање, негативно се одразува на здравјето на луѓето и тоа: 

• Во Битола има само две детски градинки, што негативно се одразува на економскиот 
статус на жените.  

• Јавното зеленило е застапено со помалку од 1% од вкупната површина во градот, што 
дополнително го влошува загадувањето на воздухот, бучавата и влијае на природната 
дренажа на дождовните води 

• Нема доволно детски игралишта, што негативно се одразува на социјализацијата и 
здравјето на младата популација. 

• Не се изградени велосипедски патеки и не се обележани соодветно пешачките 
премини, што директно влијае на безбедноста на граѓаните 

• Заради недостигот од јавен транспорт, жителите се принудени да користат сопствени 
возила, што придонесува кон зголемено загадување на воздухот и респираторни и 
кардиолошки заболувања 

• Нема соодветна улична сигнализација за смирување на сообраќајот во сензитивните 
зони (домување, училишта, градинки, болници), што доведува до намалена безбедност 
и зголемена бучава. 

5.6.6 Проблеми 

• Застареност и неспроведливост на постојните урбанистички планови во урбаниот и 
руралниот дел на Општина Битола 

• Бесправно градење, кое не се санкционира 

• Недоволно застапени јавни површини и јавни објекти 

• Алармантно низок процент на застапеност на зеленило 
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• Несоодветно решен и небезбеден сообраќај 

• Не е решен адекватно јавниот транспорт 

• Нема услови за безбеден велосипедски сообраќај 

5.6.7 Препораки 

• Промовирање на поврзан систем на зелени простори во рамките на територијата на 
градот кој е пожелно да се поврзе со околните зелени пространства;  

• Одржливо зонирање: планирањето на зони со мешана намена и соодветно 
контролирање на густината и интензитетот на изграденост, за да се создадат подобри 
услови на живеење кои се приспособени кон различните потреби на жителите;  

• Мешовита намена на површините односно обезбедување на разновидност во 
комерцијалните, институционалните и образовните намени како и во видовите на 
домување кои ќе обезбедат широка станбена понуда. Притоа треба паралелно да се 
обезбеди и заштита на вредното историско наследство, културните ресурси и ресурсите 
на животната средина. 

• Ревитализација на централнoто градско подрачје - Старото градско јадро на Битола, 
кое како споменична целина, е прогласено за културно наследство од особено значење, 
поткатегорија – големо значење, за да се постигнат со закон утврдените цели на 
заштитата:  

o трајно зачувување на историските, уметничките, архитектонските, 
урбанистичките, етнолошките и социолошките вредности на споменичната 
целина, како и на 

o автентичноста, единственоста, разновидноста, интегралноста, староста, 
вкоренетоста и другите својства и содржини на самата целина; 

o создавање поповолни услови за опстанок и задржување на интегритетот на сите 
податоци што таа целина ги носи во себе како сведоштво; 

o ширење на сознанијата за вредностите, значењето и улогата на споменичната 
целина во културната идентификација; 

o оспособување на доброто да служи за задоволување на културните, научните, 
едукативните, естетските, верските, економските, туристичките и други потреби 
на граѓаните и 

o спречување дејства, појави и влијанија со кои се врши или може да настане 
оштетување или деградирање на заштитената целина 

• Намалување на ширењето на градот во околниот простор: Децентрализираниот урбан 
развој, поточно субурбаниот развој, придонесува кон зафаќање на огромни површини 
на земјоделско и друго земјиште, создавајќи потреба за зголемување на изградбата на 
нови инфраструктурни системи, што најчесто негативно влијае на централните делови 
на градот. Реурбанизацијата на градските делови треба да биде основен пристап со кој 
ќе се намали притисокот кон околниот простор и ќе придонесе кон обезбедувањето на 
квалитетни зелени површини во рамките на изграденото градско ткиво;  

• Повторно користење на веќе зафатени градски простори во т.н. “brownfield” локации 
(напуштени складишта, индустриски комплекси, рударски капацитети и слично) за да се 
намали потребата за зафаќање на нови простори. Треба да се поттикнува 
расчистувањето и повторната употреба на овие локации со претходен третман кој ќе 
овозможи нивно безбедно користење 

• Отворени простори: внимателното планирање на системот на отворени простори треба 
да обезбеди заштита на природните живеалишта, заштита од последиците на 
излевање на водотеците, создавање на услови за различни видови рекреација, како и 
соодветен третман на историското наследство и културните добра.  

• Одржливи пејзажи и објекти во градската средина: намалување на водонепропусните 
пешачки површини, обезбедување на значајни зелени појаси и зони, садење нова и 
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заштита на постојната вегетација придонесуваат кон ублажување на емисијата на 
стакленички гасови во урбаната средина. Од друга страна поставеноста на зградите 
која може да влијае на условите на затоплување и ладење, користењето на енергетски 
ефикасни технологии во градењето, што ги вклучува зелените или т.н. ладни кровови 
може да придонесе кон намалување на емисиите од објектите. 

• Решавање на сообраќајот: 
o Мултимодален сообраќаен систем кој опфаќа планирање на безбедни пешачки 

простори и патеки поврзани со станици на јавниот транспорт и систем на 
сообраќајници во зони со мешана намена што треба да обезбеди различни 
опции на движење во градскиот простор, а пешачењето и користењето на 
алтернативни превозни средства како велосипеди и сл.;  

o Промена на категоризацијата на уличната мрежа, со посебен осврт на 
контролата на пристап и/или анализа на можноста да се прилагоди „Правилникот 
на стандарди и нормативи за уредување на просторот во делот на сообраќајот“, 
согласно постојната состојба, анализата и оцената на состојбата на локално 
ниво 

o Промена на постојниот режим на сообраќај и сигнализацијата (хоризонтална, 

вертикална и светлосна). 

o Смирување на сообраќајот 
o Подобрување на мобилноста на пешаците и велосипедистите 
o Осовременување на јавниот транспорт 
o Подобрување на такси превозот 
o Подобрување на логистиката 

5.7 Тематска област – бучава 

Комуналната бучава првенствено влијае на квалитетот на животот, попречување на 
природниот ритам на работа и одмор. Таа предизвикува, како физички, така и психички 
проблеми кај населението, со тоа што ги нарушува основните активности на човекот како 
што се спиење, одмор, учење, комуникација, а особено влијае на оштетување на слухот.  

Бучавата е во постојан пораст, особено тешко се контролира, во густо населените 
агломерации и резиденцијалните средини во близина на автопати, железнички пруги и 
аеродроми. Нивото на бучава, која се емитува од некој извор, многу зависи од фактот колку 
сме далеку од изворот и дали се наоѓаме пред или зад некоја бариера, доколку истата 
постои. Многу други фактори влијаат врз нивото на бучава, а резултатите од мерењето 
може да варираат до десетици децибели за многу сличен извор на бучава. 

5.7.1 Идентификувани притисоци 

Главни причинители на бучава во животната средина во Општината се превозните 
средства во патниот сообраќај, стопански и услужни објекти и индустриските инсталации. 
Идентификуваните извори на бучава во Општина Битола, генерално потекнуваат од: 
бучава од соседството, бучава од сообраќај, бучава од индустриските капацитети и сл. 

• Бучава од соседството-потекнува од ресторани, кафулиња, барови со тераси, со или 
без жива музика, гласна музика, гласно зборување и смеење, гласна музика од 
домовите, климатизери и сл. 

• Бучава од сообраќаj-генерирањето на повисоки нивоа на бучава од сообраќајот главно, 
се должи на: 

o Зголемена фрекфенција на возила и појава на сообраќајни шпицови, особено за 
време на големи манифестации; 

o Бучава од железнички сообраќај;  
o Застарениот возен парк; 
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o Честата употреба на мотори, особено во лето; 
o Чкрипење со гуми и користење на сирени; 
o Малото растојание од сообраќајниците до приватните и јавни станбени објекти; 
o Недоволен простор за паркирање што придонесува дополнително кружење на 

автомобилите и го продолжува времетраењето на генерирањето на бучавата; 

Бучавата од индустриските капацитети-потекнува од изведување на разни работни 
активности во индустриските капацитети кои се наоѓаат на територијата на Општина 
Битола. Дел од нив се наоѓаат во урбаниот дел на градот и Општината, а другите во 
индустриската зона. Мал број од индустриските капацитети работат во согласност со 
процедурите, дефинирани во Законот за заштита на животната средина, односно во 
согласност со барањата за Интегрирано спречување и контрола на загадувањето (ИСКЗ 
барања), опфатени во поглавје XII и во согласност со препораките дефинирани во 
Елаборатите за заштита на животната средина, кои се изработуваат во согласност со член 
24 од истиот закон. 

5.7.2 Состојба со бучавата во Општина Битола 

Мерењето и следењето на бучавата се вршат за постигнување и одржување на нивоа на 
бучава во животната средина во рамки на граничните вредности, дефинирани во четири 
подрачја според степенот за заштита од бучава, со крајна цел да се заштити здравјето и 
добросостојбата на населението (Табела 61).  

Табела 61  Нивоа на бучава на подрачја одредени според степенот на заштита  

Подрачје одредено според  

степенот на заштита од бучава 
Ниво на бучава (dBA) 

LД LВ LH 

Подрачје од прв степен 50 50 40 

Подрачје од втор степен 55 55 45 

Подрачје од трет степен 60 60 55 

Подрачје од четврт степен 70 70 60 

Lд – ден (период од 7 до 19 часот) 

Lв – вечер (период од 19 до 23 часот) 

Lн – ноќ (период од 23 до 7 часот) 

1. Подрачје од I степен на заштита од бучава, е подрачје наменето за туризам и 
рекреација, подрачје во близина на здравствени установи за лекување, како и 
национални паркови или природни резервати.  

2. Подрачје од II степен на заштита од бучава, е подрачје наменето за престој, станбен 
реон, во околина на објекти за воспитна и образовна дејност, објекти за сместување 
на деца и стари лица и примарна здравствена заштита, игралишта и јавни паркови.  

3. Подрачје од III степен на заштита од бучава, е подрачје каде е дозволен зафат во 
околината, односно трговско – деловно подрачје – станбено подрачје, кое 
истовремено е наменето за престој, има заштитени простории, занаетчиски и 
слични дејности на производство (мешано подрачје), подрачје наменето за 
земјоделска дејност и јавни центри, каде се вршат управни, трговски, услужни или 
угостителски дејности.  

4. Подрачје од IV степен на заштита од бучава, е подрачје каде се дозволени зафати 
во околината кои може да предизвикаат пречење со бучава, подрачје без станови, 
наменето за индустриски, занаетчиски или други производни дејности, транспортни 
дејности, за складирање, сервисни или комунални дејности кои создаваат поголема 
бучава.  
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Според степенот на заштита од бучава, граничните вредности за основните индикатори за 
бучава во животната средина предизвикана од различни извори не треба да бидат 
повисоки од вредностите дадени во табелата. 

Центарот за јавно здравје во Битола врши проценка на штетното влијание на комуналната 
бучава врз експонираното население, на повеќе мерни места. Добиените резултати 
соодветно се обработени и доставени до Македонскиот информативен центар за животна 
средина.  

Одделението по хигиена и здравствена екологија при ЈЗУ Центар за јавно здравје – Битола, 
врши мерења на нивото на комунална бучава во пролет (месец април) и есен (месец 
октомври). Во периодот 2022 година, согласно Правилникот за локациите на мерните 
станици и мерните места, нивоата на бучава се мерени на осум мерни места прикажани на 
Слика 22 и Табела 62. 

 

Слика 22 Приказ на мерните места на бучава 

Табела 62  Мерни места на комунална бучава во градот Битола 

Ред. 

бр. 

на 

мм 

Локација Зони и степен на заштита 

Гранична вредност 

за ниво на бучава 

изразена во (dBA) 

Lд Lв* Lн* 

1. 
ул. „Иван Милутиновиќ“ со ул. 

„Прилепска“ 

Станбена зона 

Подрачје со втор степен на заштита од 

бучава 

55 55 45 

2. 

ул. „Иван Милутиновиќ“ со ул. 

„Столарска“ (Двор на здравствен 

дом) 

Зона за здравствена дејност 

Подрачје со втор степен на заштита од 

бучава 

55 55 45 

3. 
Бул. „1-ви Мај“ со ул. „Мирче Ацев“ 

(Двор на гимназија Ј.Б.Тито) 

Зона за воспитна и образовна дејност 

Подрачје со втор степен на заштита од 

бучава 

55 55 45 

4. 
ул. „Партизанска“ со ул. „АСНОМ“ 

(Двор на Клиничка болница) 

Зона за болничко лекување 

Подрачје со прв степен на заштита од 

бучава 

50 50 40 

5.   ул. „Борис Кидрич“ со ул. „Никола Станбено – деловна зона 60 60 55 
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На секое мерно место извршени се четири од по 50 мерења во текот на едно деноноќие и 
тоа две мерења во периодот ден, едно мерење во периодот вечер и едно во периодот ноќ 
или вкупно 200 мерења на секое мерно место во сезона (пролет – Табела 63 и есен – 
Табела 64).  

Интензитетот на бучавата е прикажан преку основните индикатори за бучава преку ден Lд, 
преку вечер Lв и преку ноќ Ln изразени во dB(A). Периодот ден/вечер/ноќ e одреден 
согласно Законот за заштита од бучава во животната средина („Сл. Весник на РМ“ бр. 
79/07) член 20. 

 Табела 63  Ниво на комунална бучава на осум мерни места сезона/пролет 2022 год 

 Мерно место  

сезона/пролет 

Степен на 

заштита на 

подрачјето 

Lд ГВ Lв ГВ Lн ГВ Lдвн 
LA 

max 

dBA 

1 
Крстосница ул „Иван Милутиновиќ“ и ул. 

„Прилепска“ 
II 59 55 41 55 42 45 56 67 

2 

ул „Иван Милутиновиќ“  и ул 

“Столарска“  

(двор на Здравствен дом) 

II 60 55 46 55 46 45 58 69 

3 
Бул „1-ви Мај“и ул „Мирче Ацев“  

(Двор на Гимназија „Ј.Б. Тито“) 
II 58 55 49 55 47 45 57 65 

4 
ул „Партизанска“  и  ул „АСНОМ“ 

(Двор на Клиничка болница) 
I 56 55 40 55 39 45 54 67 

5 
Крстосница ул. „Борис Кидрич“ и ул. 

„Никола Тесла“ 
III 58 60 50 60 43 55 57 64 

6 
Крстосница ул „Партизанска“ и ул „Питу 

Гули“ 
II 57 55 49 55 44 45 56 62 

7 

ул „Карпош“ - ул 4-ти Ноември 

(Двор на детска градинка „Вангел 

Мајорот“) 

II 55 55 43 55 44 45 54 63 

8 
Крстосница ул „Јадранска“  и ул 

„Боривоје Радисављевиќ“ 
II 42 55 37 55 36 45 44 53 

 

Согласно реализираните мерења и добиените резултати на ниво на бучава во животна средина 
во сезона пролет (месец април) може да се увиди дека дневната гранична вредност (Lд – ден, 

Ред. 

бр. 

на 

мм 

Локација Зони и степен на заштита 

Гранична вредност 

за ниво на бучава 

изразена во (dBA) 

Lд Lв* Lн* 

Тесла“ Подрачје со трет степен на заштита од 

бучава 

6. 
ул. „Партизанска“ со ул. „Питу 

Гули“ 

Станбена зона 

Подрачје со втор степен на заштита од 

бучава 

55 55 45 

7. 

ул. „Карпош“ со ул. „4-ти Ноември“ 

(Двор на детска градинка Вангел 

Мајорот) 

Зона за воспитна и образовна дејност 

Подрачје со втор степен на заштита од 

бучава 

55 55 45 

8. 
ул. „Јадранска“ со ул. „Боривое 

Радосавлевиќ“ 

Станбена зона 

Подрачје со втор степен на заштита од 

бучава  

55 55 45 
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период од 7 до 19 часот) е надмината на мерните места 1, 2 3, 4 и 6. Најголемо надминување 
од 5 dB има на мерното место 2 кое се наоѓа на ул „Иван Милутиновиќ“  и ул “Столарска“ (двор 
на Здравствен дом). 

За време на вечерниот период (Lв – вечер, период од 19 до 23 часот) нема евидентирано 
надминување на граничната вредност на ниту едно мерно место. 

Во текот на ноќниот период (Lн – ноќ, период од 23 до 7 часот) евидентирани се само две 
надминувања на граничната вредност и тоа на мерните места бр. 2 и 3. Поголемо надминување 
на граничната вредност има на мерното место бр. 3 кое се наоѓа на Бул. „1-ви Мај“и ул „Мирче 
Ацев“ (Двор на Гимназија „Ј.Б. Тито“) и изнесува 2 dB. 

Од дополнитениот параметар LA max може да се виде дека најголемата измерена максимална 
вредност изнесува 69 dB и тоа на мерното место бр.2 кое се наоѓа на ул. „Иван Милутиновиќ“  
и ул. „Столарска“ (двор на Здравствен дом). 

Табела 64  Ниво на комунална бучава на осум мерни места (мм) сезона/есен 2022 год. 

 Мерно место (мм) 

сезона/есен 

Степен на 

заштита на 

подрачјето 

Lд ГВ Lв ГВ Lн ГВ Lдвн LA max 

dBA 

1 
Крстосница ул “Иван Милутиновиќ“ и ул. 

“Прилепска“  
II 57 55 56 55 48 45 58 65 

2 

ул “Иван Милутиновиќ“  и ул 

“Столарска“  

(двор на Здравствен дом) 

II 58 55 56 55 52 45 60 66 

3 
Бул “1-ви Мај“и ул “Мирче Ацев“  

(Двор на Гимназија Ј.Б. Тито) 
II 54 55 59 55 50 45 59 66 

4 
ул „Партизанска“  и  ул „АСНОМ“ 

(Двор на Клиничка болница) 
I 50 50 47 50 46 40 53 57 

5 
Крстосница ул. „Борис Кидрич“ и ул. 

„Никола Тесла“ 
III 57 60 54 60 51 55 59 67 

6 
Крстосница ул „Партизанска“ и ул „Питу 

Гули“ 
II 54 55 58 55 48 45 58 70 

7 

ул “Карпош“ - ул 4-ти Ноември 

(Двор на детска градинка „Вангел 

Мајорот“) 

II 53 55 51 55 45 45 57 69 

8 
Крстосница ул „Јадранска“  и ул 

„Боривоје Радисављевиќ“ 
II 48 55 41 55 41 45 49 59 

 

Согласно реализираните мерења и добиените резултати на ниво на бучава во животна средина 
во сезона пролет (месец април) може да се увиди дека дневната гранична вредност (Lд – ден, 
период од 7 до 19 часот) е надмината на мерните места 1 и 2. Најголемо надминување од 3 dB 
има на мерното место 2 кое се наоѓа на ул „Иван Милутиновиќ“  и ул “Столарска“ (двор на 
Здравствен дом). 

За време на вечерниот период (Lв – вечер, период од 19 до 23 часот) евидентирано 
надминување на граничната вредност е на мерните места 1, 2, 3 и 6. Најголемо е 
надминувањето на мерното место бр.3 на Бул. „1-ви Мај“и ул „Мирче Ацев“ (Двор на Гимназија 
„Ј.Б. Тито“) каде надминувањето изнесува 4 dB. 

Во текот на ноќниот период (Lн – ноќ, период од 23 до 7 часот) евидентирани се надминувања 
на граничната вредност на мерните места бр.1, 2, 3, 4 и 6. Најголемо надминување на 
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граничната вредност има на мерното место бр. 2 кое се наоѓа на ул “Иван Милутиновиќ“  и ул 
“Столарска“ (двор на Здравствен дом) и изнесува 7 dB. 

Од дополнитениот параметар LA max може да се виде дека најголемата измерена максимална 
вредност изнесува 70 dB и тоа на мерното место бр.6 кое што се наоѓа на крстосницата на ул. 
„Партизанска“ со ул. „Питу Гули“. 

5.7.3 Влијание врз здравјето  

Од раѓање сме изложени на бучава, почнувајќи од онаа која се смета за нормална, како што е 
шумот на лисја во шума (20 децибели), или тивок глас (40 dB), ТВ кој не е прегласен (60 dB), но 
и бучава како удар од гром (120 dB), или уличен сообраќај (90 dB), кои се акустична траума, 
зашто интензитетот им преминува 80 dB. 

5.7.3.1 Фактори на бучава 

Постојат четири фактори на бучава кои имаат трауматично дејство на човечкиот организам. 
Тоа се интензитет, спектар, ритам и време на траење. Силата на бучавата која предизвикува 
оштетувања почнува од 80 dB. Што се однесува до спектарот на бучава, најштетни се тонови 
со висока фреквенција. Континуиран ритам на бучавата е поопасен и од дисконтинуиран, а 
времето на траење на изложувањето на акустична траума е важен фактор за настанување на 
оштетување на слухот. На пример, изложување на бучава од 115 dB во траење од 15 минути 
претставува критична граница за постепена загуба на слухот. За 95 dB критична граница е до 
4 часа, а за 100 dB 2 часа. За да се спречи оштетување на внатрешното уво, времето на 
изложеност на бучавата мора да се намалува со пораст на интензитетот на бучавата и ова 
правило е задолжително за сите луѓе кои извршуваат работи со високо ниво на бучност. 

Иако во секојдневниот живот не сме перманентно изложени на силна, заглушувачка и 
непријатна бучава, како што е звук на авионски мотор или пневматски машини, факт е дека 
речиси постојано сме изложени на бучава со помал интензитет, која не доведува до 
оштетување на слухот, но може да штети на нашиот кардиоваскуларен и нервен систем, да 
предизвика зуење во ушите, пореметување во спиењето, намалена концентрација, нервоза, 
раздразливост, чувство на вознемиреност и негативно влијае на квалитетот на живот. 
Таканаречената „мала“ бука, или тивок шум до 50 dB не предизвикува органски оштетувања, 
но врева, прегласно зборување, постојано вклучен ТВ (70-80 dB) предизвикуваат нервоза, 
причина се за лош сон и чувство на замор.Ефектите кои што бучавата ги има врз менталното 
здравје, резултираат со вознемиреност, мачнина и нарушен сон26. 

Вознемиреноста предизвикана од бучава може да влијае врз имунолошкиот систем. 
Зголеменото ниво на бучава, без разлика дали станува збор за бучава од автомобили, авиони, 
гласна музика или индустриска бучава, исто така, може да предизвика стрес, неможност за 
концентрација и да поттикне агресивно однесување, како и останати анти-социјални 
однесувања. Хроничната бучава доведува и до стресни реакции, крвниот притисок расте, се 
менува вредноста на липидите (масти во крвта), што доведува и до коронарни болести, кои 
можат да бидат предуслов за појава на инфаркт. Експертите од Универзитетскиот центар во 
Берлин истражувале над 4000 пациенти хоспитализирани со знаци на акутен инфаркт на срцето 
и откриле дека 50% од мажите и 30% од жените со оваа дијагноза долго време биле изложени 
на бучава. Постојат и истражувања кои ја поврзуваат надворешната бучава со намалената 
способност кај децата за учење, односно тешкотија при читање и формирање на 
долготрајна меморија27. 

5.7.4 Идентификувани проблеми 

• Недостиг на стратешка карта за бучава и акционен план. 

 
26 Betty  
27 Дали бучавата е штетна за здравјето? - PharmaNEWS 

http://pharmanews.mk/preveniranje-na-anksioznite-sostojbi-slagjana-milev/
http://pharmanews.mk/zaspivanje-so-telefon-vo-raka-znachi-losho-zdravje/
http://pharmanews.mk/slusanjeto-muzika-go-zabrzuva-zakrepnuvanjeto-posle-operacija/
http://pharmanews.mk/dali-patite-od-adhd-za-vozrasni/
http://pharmanews.mk/dali-patite-od-adhd-za-vozrasni/
http://pharmanews.mk/malite-deca-ucat-pobrzo-so-pomos-na-smea/
http://pharmanews.mk/kako-mozokot-formira-sekavanja/
https://betty.mk/vlijanieto-na-buchavata-na-organizmot/
http://pharmanews.mk/dali-buchavata-e-shtetna-za-zdravjeto/
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• Планирање на просторот без примена стратешка карта за бучава и акционен план. 

• Недостиг на точни и прецизни податоци за стационарните извори на бучава на 
територијата на Општината (Катастар на создавачи на бучава во животната средина). 

• Поплаки/вознемирувања кај граѓани предизвикани поради надминувања на 
дозволените гранични нивоа на бучава при работата на некои субјекти во Општината 
(најчесто услужни објекти); 

• Чести појави на вознемирувања од објекти сместени во или близина на објекти за 
домување. 

• Пренамена на намена на користење на простор. 

• Недостаток на инспекциски надзори и контроли. 

5.7.5 Препораки 

• Изработка на стратешка карта за бучава и акционен план. 

• Планирање со примена стратешка карта за бучава и акционен план. 

• Редовна контрола на работата на субјектите од страна на инспекциските служби во 
Општината; 

• Зголемување на инспекцискиот надзор на работата на сите субјекти, спроведување на 
активностите од елаборатите за животна средина и усогласеност со прописите за 
заштита на животната средина; 

• Уредување на политика/прописи за работа на објекти сместени во или близина на 
објекти за домување. 

• Прочитување на законски барања за изолација и услови на работа кај објекти лоцирани 
во чувствителни средини. 

• Подигање на свеста за проблемите со бучавата во животната средина на повисоко 
ниво, како кај создавачите на бучава, така и кај пошироката јавност. 
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6. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ И ПЛАН ЗА НАБЉУДУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЛЕАП 

 

Во прилог се издвоени приоритетните проблеми на животната средина. Дефинирани се мерките и активностите кои 

треба да се спроведат со цел да се постигнат задоволителни резултати. 

Приоритет за реализација на дефинираните активности согласно секоја дефинирана мерка се: 

1 – Краткорочен – 3 години 
2 – Среднорочен – 6 години 
3 – Долгорочен –  по 2030 година  

 

Воздух 

Приоритетни проблеми: Нарушен квалитетот на воздухот, сериозни надминувања на граничните вредности 

за ПМ10; Недостаток на инспекциски надзори и контроли; Зголемени емисии на штетни материи во воздухот 

од стационарни извори (оџаци на фабрики, печки, согорување гориво, палење стрништа); Недоволна 

контрола на димоводните канали и горилници; Лош квалитет (висок процент на влага) кај огревното дрво; 

Зголемени емисии на штетни материи во воздухот од мобилни извори (сообраќај); Недостиг на можности 

за развој и поттикнување на алтернативен превоз; Зголемени емисиите на издувни гасови од возилата на 

градскиот превоз (ГП);  

Цел: Подобрување на квалитетот на амбиенталниот воздух 

Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

1. Зајакнување на 
надзорот и 
капацитетите на 
администрацијата и 
подобрени 
политики за 
квалитет на воздух 

Ангажирање на акредитирано 
правно лице за независно 
мерење на емисиигте од 
инсталациите што поседуваат 
Б интегрирани дозволи и 
одобрени елаборати за 
заштита на животната средина 

Општина 
Битола 
 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Најмалку 10 мерења на 
емисиите на инспектираните 
инсталации при вонредни 
инспекциски надзори 

200.000 
годишно 

Буџет на 
Општина 
Битола 

Зголемен број на редовни и 
вонредни инспекциски надзори 
на инсталации со Б 
Интегрирани еколошки дозволи 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Зголемен број на 
инспекциски надзори за 10% 
во однос на претходната 

Плати на 
овластени 
инспектори 



 

116  

Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

и елаборати за заштита на 
животната средина во периодот 
ноември-април  

година (3 % редовни и 7% 
вонредни надзори) 
 

Вработување на овластен 
инспектор за животна средина 

1 2025 

Одобрен план за 
вработување и вработен 
инспектор за животна 
средина 

Годишна 
плата на 
овластен 
инспектор 
(помлад 
соработник) 

Редовно учество на обуки 

Општина 
Битола 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Минимум една обука 
годишно 
 

5.000 
годишно 

Буџет на 
Општина 
Битола 

Формирано одделение за 
животна средина 

1 

2027-2030 

Вработени двајца 
административни 
службеници во 
новоформирано одделение 
за животна средина 

Плати на 
двајца 
помлади 
соработници 

Формирано Тело за следење и 
набљудување на 
спроведувањето на ЛЕАП 

1 
Телото е формирано во 2024 
година 

Плати на 
членови на 
Телото 

Изработка на акциски план за 
краткорочни мерки при 
надминување на прагот на 
алармирање 

2 

Најдоцна до 2030 изработен е 
и усвоен акциски план за 
краткорочни мерки при 
надминување на прагот на 
алармирање 

200.000 

2. Редовно мерење на 
емисиите во 
воздухот од 
индустриското 
согорување и 
квалитетот на 
амбиентниот воздух 

Извршување редовни мерења и 
контроли на емисиите од 
согорувачките постројки, 
согласно програмите за 
мониторинг 
 

Инсталации 
со Б 
интегрирани 
дозволи и 
одобрени 
елаборати 
 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Извештаи за извршени 
мерења до МЖСПП и 
Општина Битола 

 

/ 

Инсталации со 
Б интегрирани 
дозволи и 
одобрени 
елаборати 
 

Превземање и објавување на 
податоците од мрежата на 
мерни уреди - сензори 
поставени од групата 
организации – Платформа  
„Земи Здив“ и перманентно 
одржување на мерните уреди 

Општина 
Битола 
Општина 
Битола 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Дневно објавување на 
извештаи од мерењата од 
платформата; годишно 
калибрирање на сензорите 
 

300.000 
годишно 

Буџет на 
Општина 
Битола 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

Редовно ажурирање и 
проширување на податоците во 
Катастарот на загадувачи и 
Регистарот на загадувачки 
материи 

1 
Секои три 
години (2024 и 
2027 година) 

Зголемен број на инсталации 
чиишто податоци се 
презентирани во катастарот 
на загадувачи 
(дополнителни 100 
инсталации); 
Ажириран регистар на 
загадувачки материи. 

По 200.000 
во 2024 и 
2027 година 

3. Спроведување на 
мерки за енергетска 
ефикасност и 
замена на фосилни 
цврсти и течни 
енергенси и 
огревно дрво во 
општинскји објекти 
и домаќинства  

Изработка на програма за 
енергетска ефикасност 

Општина 
Битола 
 

1 

2024 
Усвоена Програма за 
енергетска ефикасност од 
Советот на Општина Битола 

150.000 
Буџет на 
Општина 
Битола 

Спроведување на енергетски 
контроли на сите објекти во 
сопственост на општината, 
заради утврдување на 
оптимални мерки за зголемена 
енергетска ефикасност и 
воведување обновливи извори 
на енергија (фотоволтаици, 
топлински пумпи, сончеви 
колектори итн.) 
 

2025-2027 

Спроведени се енергетски 
контроли на општинските 
објекти (33% од вкупниот 
број на згради годишно, 
почнувајќи од 2025, 2026 и 
2027 година. 

155.000 
годишно  Буџет на 

Општина 
Битола, 
Светска Банка 
(фонд за 
енергетска 
ефикасност) Реконструкција на јавните згради 

и замена на фосилните цврсти и 
течни енергенси и огревното 
дрво со обновливи извори, 
согласно техничките решенија 
од енергетските контроли 

2 2027-2030 

Реконструирани се зградите 
и заменети се фосилните 
цврсти и течни енергенси и 
огревно дрво кај 30% од 
вкупниот број објекти во 
сопственост на општината 
(10% годишно)  

1.500.000 
годишно 

Субенционирање на 
домаќинствата  за набавка на 
инвертер клими, фотоволтаици, 
сончеви колектори итн.  Општина 

Битола 
1 

Континуирано 
(2024-2030) 
 

Субвенционирани 150 
домаќинства на годишно 
ниво 

3.000.000 
годишно 

Буџет на 
Општина 
Битола 

Засилени инспекциски контроли 
на корисниците на субенции за 
инвертер клими - да не користат 
огревно дрво како енергенс 

Извршени контроли на сите 
150 субвенционирани 
домаќинства секоја година 

Плати на 
овластените 
инспектори 

4. Изработка на 
регистар на 
димоводни канали 

Воспоставување на правна 
основа за контрола на 
димоводни канали и горилници 

Општина 
Битола 

1 2024 година 
Објавен локален акт во 
службен гласник на 
општината 

Плати на 
правник во 
општината 

Буџет на 
Општина 
Битола 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

и горилници на 
домаќинствата 

Субвенционирање на 
домаќинствата за редовно 
чистење на оџаците во текот на 
целата година 

Континуирано 
(2024-2030) 
 

150 субвенционирани 
домаќинства 

450.000 
годишно 

Изготвување на Регистар на 
димоводни канали и горилници 
со заведување на доставените 
потврди за извршеното чистење 
на оџаците од страна на 
оџачарите до општината 

150 димоводни канали 
годишно внесени во 
Регистарот на димоводни 
канали и горилници 

/ / 

5. Намалување на 
емисиите од 
домашните 
ложишта преку 
подобрен квалитет 
на огревното дрво 

Превземање на иницијатива од 
Општината за изнаоѓање на 
законска можност за контрола 
на типот и мерење на 
влажноста на огревно дрво за 
греење на домаќинствата во 
соработка со надлежните 
органи во државата, ЈП 
Национални Шуми и Невладини 
Организации 

Општина 
Битола 

1 2024 

Утврдена законска можност 
за контрола на типот и 
мерење на влажноста на 
огревното дрво на 
домаќинствата 

/ / 

Набавка на опрема за мерење 
на влажноста, објавување на 
јавен повик за пријава на 
домаќинства за утврдување на 
квалитетот на огревното дрво и 
спроведување на мерењата 

Општина 
Битола 

1 
Континуирано 
(2025-2030) 

Спроведени мерења кај 100 
домаќинства годишно 

100.000 
годишно  

Буџет на 
Општина 
Битола 

6. Намалување на 
емисиите од 
сообраќајот 

 

Воведување денови без 
автомобили 

Општина 
Битола 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Секоја година на 22 
септември не е дозволено да 
се движат автомобили во 
определени зони во градот 

/ / 

Рехабилитација на постоечките 
сообраќајници и постигнување 
на повисок кавалитет и 
стандард при изборот на 
материјали и изведбата 

2 2027-2030 
Рахабилитирани минимум 5 
километри годишно 

30.000.000 
годишно 

Буџет на 
Општина 
Битола 

Утврдување на нов режим на 
сообраќај со акцент на ЦГП- 
еднонасочен, формирање на 
ринг (мал и голем) и исфрлање 
на моторниот сообраќај од ЦГП 

1 2024-2027 

Исфрлен моторен сообраќај 
од мал ринг и изнесен 
тешкиот товарен сообраќај 
надвор од градот 

/ / 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

Подобрување на мобилноста на 
пешаците - Реконструкција и 
изградба на пешачки патеки и 
тротоари и воведување на 
пешачки зони – ревидирање на 
континуитетот, сегрегација, 
подобрување и дизајнирање на 
пешачките коридори;  

2 2027-2030 
Реконструирани пешачки 
патеки кај 60 улици (20 
годишно) 

5.000.000 
годишно 

Буџет на 
Општина 
Битола 

Подобрување на безбедноста 
преку подобрена вертикална и 
хоризонтална сигнализација 

1 
Континуирано 
(2024-2027) 

Променета / обновена 
вертикалната и 
хоризонталната 
сигнализација кај 20 улици 
годишно 

200.000 
годишно 

Смирување на сообраќајот со 
акцент на пешаците и 
безбедноста на децата во 
зоните на училиштата и 
градинките 

1 2024-2027 

Применети соодветни мерки 
за смирување на сообраќајот 
кај сите училишта и градинки 
до 2027 година 

200.000 
годишно 

Изгведба на велосипедски 
патеки 

1 
Континуирано 
(2024-2027) 

Обележани велосипедски 
патеки на 20 постојни улици 
годишно и изведени нови 
велосипедски патеки при 
реконструкцијата на улици 
(20 годишно) 

500.000 
годишно 

Поставување и набавка на нови 
велопаркинзи и велоопрема на 
утврдени локации 

1 2024-2027 

Поставени 5 вело-паркинзи 
на Стара битолска чаршија- 
Монмартр, кај Борово, Стара 
битолска чаршија - Кафана 
Бриони, Градски парк и кај 
Саатот, Педагошка. 

1.000.000 

Поставување на пунктови и 
велосипеди за изнајмување 

1 2025-2027 

Поставени два пункта - кај 
Новиот пазар во Нова 
Битола и во централното 
градско подрачје, 
изработена онлајн 
апликација за изнајмување и 
набавени 50 велосипеди 

350.000 

Подобрување и 
осовременување на 
паркирањето  

2 2027 
Изработен план за сообраќај 
во мирување  

200.000 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

Промовирање на возилата на 
алтернативен погон (хибридни, 
електрични) 

3 По 2030 година 
Набавка на најмалку 5 
возила на алтернативен 
погон годишно 

/ 

Подобрување на јавниот 
транспорт: дефинирање на 
оптимална транспортна мрежа, 
набавка на нови возила и 
воведување на нови линии, 
поврзување на селата и градот 
со јавен транспорт, 
субвенционирање на ЈГП 

3 По 2030 година 

Изработен план за 
оптимизација на јавниот 
транспорт и набавени нови 
возила согласно планот за 
ревидирање на постојните и 
воведување на нови линии 

3.000.000 

7. Намалување на 
емисиите од 
несоодветното 
управување со 
отпад 

Расчистување на ѓубриштата и 
спречување на нивно палење 

Општина 
Битола 

1 
Континуирано 
(2024-2027) 

2.000м3 годишно 1.500.000 

ЈКП 
Комуналец 

Бесплатно собирање на 
растителниот отпад од нивите и 
стрништата за да се спречи 
нивното палење 

1 
Континуирано 
(2024-2027) 

350м3 годишно 250.000 

8. Подигање на 
јавната свест  

Спроведување на кампањи за 
подигање на јавната свест за 
спречување на горење 
нестандардни горива, палење а 
стрништа и нелегално 
депонирање на отпад 

Општина 
Битола, 
Невладини 
организации 

1 
Континуирано 
(2024-2027) 

Спроведена најмалку една 
кампања годишно 

200.000 
Буџет на 
Општина 
Битола 

 

Следење и оценување 

Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Зајакнат надзор и капацитети на 
администрацијата и подобрени 
политики за квалитет на воздух 

Предвидени во планот за спроведување 
на ЛЕАП 

Еднаш годишно Општинско тело за следење 
и набљудување 

Редовно се мерат емисиите во 
воздухот од индустриското 
согорување и квалитетот на 
амбиентниот воздух 

Спроведени се мерки за 
енергетска ефикасност и 
заменети се фосилните цврсти и 
течни енергенси и огревно дрво 
во општински објекти и 
домаќинствата 
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Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Изработка на регистар на 
димоводни канали и горилници 
на домаќинствата 

Намалени емисии од домашните 
ложишта преку подобрен 
квалитет на огревното дрво 

Намалени емисии во сообраќајот 

Намалени емисии од 
несоодветното управување со 
отпад 

Подигање на јавната свест  
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Бучава 

Прииротетни проблеми: Недостиг на стратешка карта за бучава и акционен план; Планирање на просторот 

без примена стратешка карта за бучава и акционен план; Недостиг на точни и прецизни податоци за 

стационарните извори на бучава на територијата на Општината (Катастар на создавачи на бучава во 

животната средина); Поплаки/вознемирувања кај граѓани предизвикани поради надминувања на 

дозволените гранични нивоа на бучава; Недостаток на инспекциски надзори и контроли  

Цел: намалување на бучавата 

Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

1. Мониторинг и 
контрола на 
бучавата 

Систематизирано мерење, 
следење и контрола на 
бучавата во животната 
средина 

Одделението по 
хигиена и 
здравствена 
екологија при 
ЈЗУ Центар за 
јавно здравје – 
Битола 

1 

Континуирано 
(2024-2030) 

Објавени годишни извештаи 
од спроведените мерења на 
бучава 

Плати на 
вработените 

Министерство 
за здравство 

Редовни инспекциски 
контроли на бучавата од 
инсталациите со Б 
интегрирани дозволи и 
одобрени елаборати за 
заштита на животната 
средина 

Општина 
Битола 

1 

Зголемен број на 
инспекциски надзори за 10% 
во однос на претходната 
година (3 % редовни и 7% 
вонредни надзори) 
 

Буџет на 
Општина 
Битола 

Изработка на Катастар на 
стационарни извори на 
бучава и негово натамошно 
ажурирање 

1 
Секои (2024, 
2027 година) 

Зголемен број на инсталации 
чиишто податоци се 
презентирани во катастарот 
на стационарни извори на 
бучава (дополнителни 100 
инсталации); 

По 200.000 
во 2024 и 
2027 година 

2. Утврдување на 
изложеноста на 
граѓаните на бучава 

Изработка на стратешка 
карта за бучава и акционен 
план. 
 

Општина 
Битола 

2 2027-2030 
Изработена стратешка карта 
на бучава 

200.000 
Буџет на 
Општина 
Битола 

3. Намалување на 
бучавата од 
сообраќајот 

Спроведување на активностите поврзани со мерка 6. За тематска област - воздух 
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Следење и оценување 

Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Мониторинг и контрола на 
бучавата 

Дефинирани мерливи клучни 
индикатори за реализација на секоја 
акција согласно Акциониот План за 
спроведување на ЛЕАП 

Еднаш годишно Општинско тело за следење 
и набљудување Утврдување на изложеноста на 

граѓаните на бучава 

Намалување на бучавата од 
сообраќајот 
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Води 

• Приоритетни проблеми: Недостиг на точни и прецизни податоци за корисници на вода и создавачи на 
отпадни води – Катастар за води; Нецелосна покриеност на територијата на Општина Битола со 
водоснабдување со вода за пиење, дотраеност и загуби на системот за водоснабдување; Отсуство на 
заштитни зони кај локалните водоснабдителни системи; Нецелосна покриеност на територијата на 
Општина Битола со систем за собирање и одведување на отпадни води, дотраеност и загуби на 
канализационата мрежа; Недостиг на третман на отпадни комунални води; Отсуство на предтретман на 
технолошки отпадни води при испуштање во канализационен систем; Излевање на отпадните води по 
улиците при поројни дождови, заради комбинираната фекална и атмосферска канализација и 
неизграденоста на ободните канали околу градот за зафаќање на пороите од околните возвишенија; 
Недоволна јавна свест за користење на водите и постапување со отпадни води; Неправилна употреба 
на водата за пиење за технички намени;  

Цел: рационално користење на водните ресурси, подобрување на системите за водоснабдување, одведување и 

пречистување на отпадните води и заштита од поплави 

Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

1. Јакнење на 
капацитетите на 
општинската 
администрација за 
управување со 
води;  

Назначување на лице за 
управување со води 

Општина 
Битола 

2 2027-2030 
Вроаботено лице одговорно 
за управување со води 

Плата на 
помлад 
соработник 

Буџет на 
Општина 
Битола 

2. Покривање на сите 
населби со систем 
за водоснадување и 
намалување на 
загубите во 
водоводните 
системи  

Изградба на водоводи за 
снабдување со вода на 15% од 
вкупната пополација во Битола 
(околу 4.500 домаќинства) 

ЈКП „Водовод“ 1 Континуирано 
(2024-2030) 

Изградени водоводи за 
снабдување на 450 
домаќинства годишно 

10.000.000 
годишно 

ЈКП „Водовод“, 
Општина 
Битола, заеми 
од 
меѓународни 
финансиски 
институции 

Превземање на 34 рурални 
водоводи од Месните заедници 
од страна на ЈКП „Водовод“ 

1 Континуирано 
(2024-2030) 

Превземени по 3 рурални 
водоводи годишно 

/ Надоместоци 
од 
корисниците 
на услугата 

Надградба и проширување на 
SCADA системот за следење 

1 2025-2026 Изведена софтверска и 
хардверска надградба и 

2.000.000 
годишно 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

на загубите во водоводната 
мрежа 

проширување на 
тееренската 
инструментација – сензори и 
релеи 

ЈКП „Водовод“, 
Општина 
Битола 

Изработка на План за 
намалување на загубите на 
вода – неприходована вода 

1 2026-2027 Воспоставена база на 
податоци за системите за 
дистрибуција во ГИС, 
развиен калибриран 
хидрауличен модел и 
спроведена кампања за 
откривање на истекувања за 
лоцирање на физичките 
загуби во системот 

200.000 
годишно 

Рехабилитација/реконструкција 
на. постојните системи за 
водоснабдување 

ЈКП „Водовод“   Рехабилтирани 28 km 
водоводна мрежа годишно, 
согласно Планот за 
намалување на загубите 

10.000.000 
годишно 

ЈКП „Водовод“, 
Општина 
Битола 

3. Обезбедување на 
квалитетна вода за 
пиење  

Подобрување на оперативните 
параметри на постојниот 
третман на филтер станицата 

ЈКП „Водовод“ 2 2027-2030 Проект за реконструкција на 
филтер станицата и 
спроведена реконструкција / 
замена на дотраената 
опрема 

1.500.000 ЈКП „Водовод“, 
Општина 
Битола 

Определување на заштни зони 
за изворите на 
водоснабдување на руралните 
водоводи 

Општина 
Битола 

1 2024-2027 Воспоставена најмалку по 
една заштитна зона на 
изворите за водоснабдување 
на руралните водоводи 

300.000 
годишно 

4. Подобрување на 
собирањето, 
одведувањето и 
пречистувањето на 
отпадните води 

Изградба на канализација за 
одведување на отпадните води 
на 16% од вкупната пополација 
во Битола (околу 4.500 
домаќинства) 

ЈКП „Водовод“ 1 Континуирано 
(2024-2030) 

Изградена канализација за 
снабдување на 460 
домаќинства годишно 

11.000.000 
годишно 

ЈКП 
„Нискоградба“, 
Општина 
Битола, заеми 
од 
меѓународни 
финансиски 
институции 

Реконструкција на 90 km 
канализација во урбаниот и 
руралниот дел на Битола 

ЈКП 
„Нискоградба“ 

2 2027-2030 Реконструирани 5 km 
канализациска мрежа 
годишно 

6.000.000 

Спроведување на проект за 
изградба на канализација и 
пречистителна станица за 
отпадни води 

Општина 
Битола, ЈКП 
„Нискоградба“, 

1 2024-2027 Реконструирани 1,6km 
канализација во с. Горно 
Оризари; реконструирани 3.4 
km канализација во Битола;  
изведен потисочен колектор 
во должина од 3.5 km и 
главенмолектор во должина 

Вкупно 
1.230.000.00
0 

ИПА, 
Министерство 
за финансии 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

од 4.65 km; надградена 
канализација во с. Долно 
Оризари во должина од 3.65 
km; изведена пречистителна 
станица. 

Подобрена инспекциска 
контрола и редовно следење 
на деловните субјекти за 
реализиран третман пред 
испуштање на технолошки 
отпадни води од страна на 
инспекциските служби на 
Општината                                           

Општина 2 2027-2030 Најмалку една контрола 
годишно на секоја од 16ти 
инсталации со Б 
интегрирани дозволи и на 
најмалку 50 инсталации со 
одобрени елаборати за 
заштита на животната 
средина 

Плати на 
овластени 
инспектори 

Општина 
Битола 

5. Реализација на 
заштеди на вода 

Воведување на паметен систем 
за штедливо користење на 
водата за пиење во јавните 
институции, од јавните чешми, 
фонтани итн. 

Општина 
Битола 

2 2027-2030 Воведен систем за штедливо 
користење на водата за 
пиење во 10% од јавните 
институции годишно 

200.000 Општина 
Битола 

Организирање на настани за 
подигнување на јавната свест 
за одржливо користење на води 
за пиење како и кампањи за 
управување со отпадните води  
во соработка со деловни 
субјекти, идустриски 
капацитети,градинки, основни и 
средни училишта 

Општина 
Битола, 
Невладини 
Организации 

2 Одржана минимум една 
кампања годишно 

200.000 Општина 
Битола, 
Програма за 
инвестиции во 
животната 
средина на 
МЖСПП 

6. Спречување на 
поплавување на 
улиците при 
поројни дождови 

Изведба на сепаратен систем 
за фекална и атмосферска 
канализација во град Битола 

ЈКП 
„Нискоградба“ 

2 Изведени 2 км годишно 
сепаратна канализациска 
мрежа 

800.000 ЈКП 
„Нискоградба“’ 

Редовно чистење на шахтите 1 Континуирано 
(2024-2030) 

Чистење на 100 шахти 
годишно 

100.000 

Изработка на План за 
воведување на nature-based 
solutions (решенија засновани 
на природата) за одржливо 
управување со водите во 
градот Битола (пропустливи 
тротоари, bioswale - 
биодренажа, дождовни 
градини, constructed wetlands – 

Општина 
Битола 

3 После 2030 
година 

Изработен план за nature-
based solutions во Градот 
Битола 

300.000 Општина 
Битола 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

изградени мочуришта/езерца 
на јавни површини, зелени 
кровни површини) 

7. Заштита од 
поплави 

Изработка на Студија за 
заштита од поплави 

 2 2027-2030 Изработена студија за 
заштита од поплави 

300.000 Општина 
Битола 

Чистење на речното корито и 
потпорните ѕидови од кејот на 
реката Драгор 

Општина 
Битола во 
соработка со 
јавните 
претпријатија ЈП 
Комуналец и ЈП 
Нискоградба. 

1  
Континуирано 
(2024-2030) 

Исчистсено речното корито и 
потпорните ѕидови од кејот 
на реката Драгор еднаш 
годишно 

600.000 Општина 
Битола во 
соработка со 
јавните 
претпријатија 
ЈП Комуналец 
и ЈП 
Нискоградба. 

8. Мониторинг на 
водите 

Изработка Катастар на 
загадувачи на водите и негово 
натаможно проширување и 
ажурирање 

Општина 
Битола 

2 
Секои три 
години (2024 и 
2027 година) 

Зголемен број на инсталации 
чиишто податоци се 
презентирани во катастарот 
на води (дополнителни 100 
инсталации); 

По 200.000 
во 2024 и 
2027 година 

Општина 
Битола 

Унапредување на мониторингот 
на подземните води 

2027-2030 

Зголемување на бројот на 
пиезометри за мониторинг 
на подземните води за 5% 
годишно 

800.000 

 

Следење и оценување 

Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Покривање на сите населби со 
систем за водоснадување и 
намалување на загубите во 
водоводните системи  

Дефинирани мерливи клучни 
индикатори 
за реализација на секоја акција 
согласно Акциониот План за 
спроведување на ЛЕАП 

Еднаш годишно Општинско тело за следење 
и набљудување 

Обезбедување на квалитетна 
вода за пиење  

Подобрување на собирањето, 
одведувањето и пречистувањето 
на отпадните води 

Реализација на заштеди на вода 

Спречување на поплавување на 
улиците при поројни дождови 

Заштита од поплави 
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Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Ажурирање и проширување на 
податоците во Катастарот на 
загадувачи на водите 
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Отпад 

• Приоритетни проблеми: Недостаток на одделение за животна средина во општината, некој назначен во 
административната структура да се справи со прашањето на управување со отпад; Недостаток на садови 
за комунален отпад во градот Битола и руралните средини и недостаток од организирано собирање на 
градежен шут, кабаст отпад и биоразградлив отпад од руралните населени места; Низок степен на 
примарна селекција на отпадот и низок степен на искористување на фракциите од отпадот кој може да 
се рециклира; Низок степен на искористување на отпадната биомаса од одржување на урбаното 
зеленило од паркови, скверови, парк шуми; Отсуство на регионална депонија; Постоење на диви 
депонии на неопасен и инертен отпад што вршат негативно влијание на медиумите на животната 
средина; Низок степен на еколошка свест кај граѓаните и ограничени познавања за проблемите со 
отпадот; Недоволни податоци за создавањето на и постапувањето со комуналниот и комерцијалниот 
отпад и посебните текови на отпад. 

Цел: подобрување на управувањето со комуналниот, комерцијалниот и посебните текови на отпад и намалување 
на влијанијата врз животната средина од несоодветното постапување со отпад (непрописна депонија Мегленци и 
16 ѓубришта) 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

1. Јакнење на 
капацитетите на 
општинската 
администрација за 
управување со 
отпад;  

Назначување на лице за 
управување со отпад 

Општина 
Битола 

2 2027-2030 

Вроаботено лице одговорно 
за управување со отпад 

Плата на 
помлад 
соработник Буџет на 

Општина 
Битола Формирање на комунална 

полиција 

Министерство 
за транспорт и 
врски 

Донесен закон за комунална 
полиција и вработено лице 
во одделение за комунална 
полиција 

Плата на 
помлад 
соработник 

2. Обезбедување на 
универзална услуга 
за организирано 
собирање на 
комунален и 
комерцијален 
отпад, градежен 
шут, кабаст и 
биоразградлив 
отпад во Градот 
Битола и руралните 
населени места;  

Обезбедување на редовна 
услуга за собирање на 
комунален и комерцијален 
отпад во руралните населени 
места (12% од вкупното 
население или 4.080 
домаќинства) и поставување на 
собирни садови во истите 

ЈКП Комуналец 

1 
Континуирано 
(2024-2027) 

Опфатени по 2% од вкупното 
население (800 
домаќинства) годишно и 
поставени 800 канти 
годишно;  подигнат отпадот 
од горниот дел на населбата 
Баир 

240.000 
годишно 

ЈКП 
„Комуналец“ 
од надоместок 
за услугата Поставување на садови / 

организирање на 5 собирни 
места (едно собирно место на 
15.000 жители) за собирање на 
градежен шут, кабаст и 
биоразградлив отпад 

2 2027-2030 

Организирани 2 собирни 
места во Градот Битола за  
собирање на градежен шут, 
кабаст и биоразградлив 
отпад 

800.000 

Компостирање на 
биоразградливиот отпад и 
продажба на компостот и/или 
негово користење за 
одржување на урбаното 
зеленило 

ЈКП Комуналец 
или приватен 
партнер 

Поставување на 2 
компостери на избрани 
локации и продажба / 
користење на компостот 

1.500.000 

ЈКП 
Комунален или 
приватен 
партнер 

3. Зголемување на 
обемот на 
примарна селекција 
на посебните 
текови на отпад  

Поставување на садови / 
организирање на 5 собирни 
места (едно собирно место на 
15.000 жители) за собирање на 
отпадна електрична опрема, 
отпадни батерии и 
акумулатори, отпад од 
пакување (пластика, хартија / 
картон, стакло, лименки и 
композит), отпадни масла, 
отпадни гуми, отпаден текстил 
и отпадни возила 

Општина 
Битола и 
колективни 
постапувачи 

Организирани 2 собирни 
места во Градот Битола за  
посебни текови на отпад 

800.000 

Општина 
Битола и 
колективни 
постапувачи 

4. Воспоставување на 
систем за 
регионално 

Формирање на меѓурегионално 
јавно претпријатие 

Општина 
Битола и 
општините во 
Пелагониски и 

1 2024-2025 

Меѓурегионалното 
претпријатие е запишано во 
централниот регистар и 
извран е ВД Директор 

/ / 
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управување со 
отпадот  

Југозападен 
регион 

Изведба на претоварна 
станица за Битола и околните 
рурални подрачја 

Изведувач 

1 2024-2026 
Изградена претоварна 
станица 

15.400.000 

Министерство 
за финансии, 
заем од ЕБОР 

Затворање на непрописна 
депонија во Мегленци и 
изградба на регионална 
депонија  

1 2025-2027 
Изградена првата келија од 
регионалната санитарна 
депонија 

370.000.000 

Затворање на 16 ѓубришта 
Општина 
Битола 

2 2027-2030 
Затворени 16 ѓубришта 
(вкушно 1.985 м3 или 660m3 
годишно) 

2.000.000 
годишно 

Буџет на 
општина 
Битола, заем 
од 
меѓународни 
финансиски 
институции 

5. Подигање на свеста 
на населението за 
влијанијата врз 
животната средина 
од несоодветното 
управување со 
отпад  

Спроведување на кампањи за 
подигање на свеста 

Општина 
Битола и 
невладини 
организации 

1 
Континуирано 
2024-2030 

Спроведена минимум една 
кампања годишно 

200.000 
годишно 

Буџет на 
општина 
Битола 

6. Мониторинг на 
управување со 
отпадот 

Ажурирање и проширување на 
податоците во Катастарот на 
отпад 

Општина 
Битола 

2 
Секои три 
години (2024 и 
2027 година) 

Зголемен број на инсталации 
чиишто податоци се 
презентирани во катастарот 
на отпад (дополнителни 100 
инсталации); 

По 200.000 
во 2024 и 
2027 година 
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Следење и оценување 

Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Зајакнати капацитети на 
општинската администрација за 
управување со отпад;  

Дефинирани мерливи клучни 
индикатори за реализација на секоја 
акција согласно Акциониот План за 
спроведување на ЛЕАП 

Еднаш годишно 
Општинско тело за следење 
и набљудување 

Обезбедена универзална услуга 
за организирано собирање на 
комунален и комерцијален отпад, 
градежен шут, кабаст и 
биоразградлив отпад во Градот 
Битола и руралните населени 
места;  
Зголемен обем на примарна 
селекција на посебните текови на 
отпад  

Воспоставен систем за 
регионално управување со 
отпадот  

Подигнагта свест на населението 
за влијанијата врз животната 
средина од несоодветното 
управување со отпад  

Спроведен мониторинг на 
управувањтое со отпадот 
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Природа 

Приоритетни проблеми: Прекумерно искористување на биолошките ресурси; Несоодветно управување со 
отпадните води од сместувачките капацитети и загадување на водите и поврзана флора и фауна; Загуба, 
модификација и фрагментирање на стаништата; Несоодветно планирање при проширувањето на 
човековите населби итн.; Зафаќање на простори во националниот парк со дива градба; Зафаќање на 
простори во националниот парк со диви депонии. Загрозеност на биолошката разновидност од деградација 
од страна на несовесни граѓани и туристи; Нарушување на пределската разновидност и карактеристики; 
Несоодветна употреба на агрохемиски средства и нивно влијание врз почвите, водите и биодиверзитетот; 
Неправилното користење на шумски производи и отсуството на контрола на користењето. 

Цел: заштита на биолошката разновидност, спречување на прекумерното искористување на биолошките ресурси и 
на загадувањето на водите и почвите во Националниот парк Пелистер 

Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

1. Запирање на 
непланска 
експлoатација на 
биолошките 
ресурси во 
Националниот парк 

Пелистер. 

Регистрирање на посетителите 
на влезовие во националниот 
парк и наплата за 
екосистемските услуги 
(прекумерно собирање на 
лековити растенија, печурки, 
други плодови и слично) 

ЈУ Национален 
парк Пелистер 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Број на регистрирани 
посетители и собрани 
финансиски средства од 
наплата за екосистемски 
услуги 

/ / 

Редовни контроли на 
евентуална непланска 
експлоатација на  

Број на спроведени контроли 
од страна на ренџерски 
служби 

/ / 

2. Воспоставување на 
ефикасен начин на 
контрола на 
урбанизацијата и 
градење на објекти 
во границите на 
Националниот парк 
и населените места 
кои гравитираат 
околу него. 

Доследно спроведување на 
урбанистичките планови и 
решенија во рамките на 
надлежностите на Општината 

Овластен 
градежен 
инспектор/ 
Општина 
Битола 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Број на спроедени контроли 
од страна на овластен 
градежен инспектор и број на 
изречени опомени / казни и 
донесени решенија за 
уривање на бесправно 
изградени објекти 

Плата на 
овластен 
градежен 
инспектор 

Буџет на 
Општина 
Битола 

Редовни контроли на 
бесправно изградените објекти  

3. Спречување на 
криволов, особено 
од странски лица 

Редовни контроли врз ловот во 
националниот парк Пелистер 

инспектор за 
ловство, 
ренџери 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Број на спроведени контроли 
врз ловот во националниот 
парк Пелистер и број на 
изречени казни 

/ / 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

4. Собирање, 
одведување и 
третман на 
отпадните води од 
населбите во 
наицонален парк 
Пелистер 

Изградба на канализација и 
пречистителни станици 

Општина 
Битола 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Изведба на канализација и 
пречистителни станици за 
приклучување на најмалку 
100 домаќинства годишно 

800.000 
годишно 

Општина 
Битола 

5. Подигање на 
еколошката свест 
за природното 
богатство и негово 
зачувување 

Спроведени обуки, кампањи и 
други промотивни активности 

Општина 
Битола, 
национален 
парк Пелистер и 
невладии 
организации 

1 
Континуирано 
(2024-2030) 

Спроведена минимум една 
кампања годишно 

200.000 
годишно 

Општина 
Битола, 
национален 
парк Пелистер 

 

Следење и оценување 

Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Запрена непланска експлoатација 
на биолошките ресурси во 

Националниот парк Пелистер. 

Дефинирани мерливи клучни 
индикатори за реализација на секоја 
акција согласно Акциониот План за 
спроведување на ЛЕАП 

Еднаш годишно 
Општинско тело за следење 
и набљудување 

Воспоставен ефикасен систем на 
контрола на урбанизацијата и 
градење на објекти во границите 
на Националниот парк и 
населените места кои 
гравитираат околу него. 

Спречен криволов, особено од 
странски лица 

Спроведено собирање, 
одведување и третман на 
отпадните води од населбите во 
наицонален парк Пелистер 

Подигната еколошката свест за 
природното богатство и негово 
зачувување 
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Почва 

• Приоритетни проблеми: Недостаток на мониторинг програма за следење на квалитетот на почвата и 
земјиштето од аспект на загадувачки материи од сите медиуми и од различни извори (на национално 
ниво, не само на општинско); Заземање на неурбанизираните површини со т.н. диви депонии- ѓубришта 
во населените места и ненаселени места; Недостаток на примена на добра земјоделска практика 
вклучувајќи и примена на агро - хемиски мерки; Постоење на активни свлечишта 

Цел: подобрување на квалитетот на почвата 

Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

1. Воспоставување на 
мониторинг систем 
за контрола на 
квалитетот на 
почвата во поглед 
на контаминација 
со штетни материи  

Спроведување на мониторинг 
на тешки метали во почви на 
востановени жешки 
индустриски точки во Општина 
Битола 

Општина 
Битола 

3 По 2030 година 
Број на извршени мерења 
на концентрации на тешки 
метали 

300.000 
годишно 

Буџет на 
општина 
Битола 

2. Воспоставување 
база на податоци за 
потрошувачката на 
агро - хемиски 
средства; 

Воведување на годишни анкети 
(преку интернет страницата  на 
Општина Битола, како и 
активисти на Невладините 
Организации), со цел 
прибирање податоци од 
земјоделците за искористени 
агро-хемиски средства на 
годишно ниво. 

Општина 
Битола и 
невладини 
организации 

3 По 2030 година 
Спроведена анкета на 
најмалку 50 земјоделци 
годишно 

100.000 
годишно 

Буџет на 
општина 
Битола 

3. Намалување на 
загадувањето на 
почвата 

Затворање на ѓубриштата (мерка бр. 4 од тематска област „Отпад“ 

Изградба на канализација за одведување на отпадните води на 16% од вкупната пополација во Битола (околу 4.500 домаќинства) (мерка бр. 4 од 
тематска област „Води“ (мерка бр. 4 од тематската област „Води) 

Реконструкција на 90 km канализација во урбаниот и руралниот дел на Битола (мерка бр. 4 од тематската област „Води) 

Спроведување на проект за изградба на канализација и пречистителна станица за отпадни води (мерка бр. 4 од тематската област „Води) 

4. Санација на 
свлечишта 

Изработка на проектна 
документација за активните 
свлечишта 

Јавно 
претпријатие за 
државни 
патишта и 
општина Битола 

3 После 2030 
година 

Санирани свлечишта: Пат 
Битола- село Нижеполе, 
пред првите викендички, 
место кое во повеќе 
наврати е интервенирано, 
но само делимично; пат 
Битола- Новаци, на 150 
метри од мостот, местото 
што беше зафатено од 

Според 
техничка 
документација 

Министерство 
за финансии, 
Општина 
Битола 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

поплавите во должина од 
950 метри; Магистралниот 
пат М5 – (обиколница) 
Прилеп- Битола –Ресен, 
делница со постојани 
свлечишта 

 

5. Запирање на 
тенденциите за 
спонтано одземање 
на плодно земјиште 
за не-земјоделски 
цели  

Забрана за пренамена на 
обработливо земјоделско 
земјиште во станбена и друга 
градба со исклучок на 
забраната во согласност со 
Законот за земјоделско 
земјиште 

1 Општина 
Битола 

Континуирано 
2024-2030 

Не се донесуваат 
урбанистички планови и 
урбанистички проекти со 
кои се предвидува 
пренамена на земјоделско 
во градежно земјиште 

/ / 

 

 

Следење и оценување 

Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Воспоставен мониторинг систем 
за контрола на квалитетот на 
почвата во поглед на 
контаминација со штетни 
материи  

Дефинирани мерливи клучни 
индикатори за реализација на секоја 
акција согласно Акциониот План за 
спроведување на ЛЕАП 

Еднаш годишно 
Општинско тело за следење 
и набљудување 

Воспоставена база на податоци 
за потрошувачката на агро - 
хемиски средства; 

Намалено загадувањето на 
почвата 

Санирани свлечишта 
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Урбан развој и урбано зеленило 

Приоритетни проблеми: Застареност и неспроведливост на постојните урбанистички планови во урбаниот 

и руралниот дел на Општина Битола; Бесправно градење, кое не се санкционира; Недоволно застапени 

јавни површини и јавни објекти; Алармантно низок процент на застапеност на зеленило; Несоодветно решен 

и небезбеден сообраќај; Не е решен адекватно јавниот транспорт; Нема услови за безбеден велосипедски 

сообраќај 

Цел: подобрување на урбанистичкото палнирање, заштита на урбаното зеленило и воведување одржлив 

транспорт 

Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

1. Обезбедување на 
доволен број и вид 
јавни површини и 
јавни објекти, 
подобрување на 
спроведливоста на 
постојните 
урбанистички 
планови во 
урбаниот и 
руралниот дел на 
Општина Битола  

Изработка на нов генерален 
урбанистички план што се 
темели на принципите: 

• Мрежа на зелени 
простори; 

• Планирање на зони со 
мешана намена 
(соодветна застапеност на 
јавни објекти) и соодветно 
контролирање на 
густината и интензитетот 
на изграденост,  

• заштита на вредното 
историско наследство и 
ревитализација на 
централнoто градско 
подрачје 

• повторно користење на 
„brownfield” локации 

Општина 
Битола 

1 2024-2027 

Изработен нов ГУП Цена по 
хектар според 
тарифник 

Буџет на 
општина 
Битола 

Изработка на урбанистички 
планови за села 

Изработени урбанистички 
планови за 3 села годишно 

2. Спречување и 
санкционирање на 
бесправно градење 

Редовни контроли на 
бесправното градење од 
страна на овластен градежен 
инспектор 

Општина 
Битола 

1 
Континуирано 
2024-2030 

Број на извршени 
инспекциски контроли и  
број на изречени казни / 
решенија за уривање 

Плата на 
овластен 
градежен 
инспектор 

Буџет на 
општина 
Битола 

3. Зголемување на 
достапната 

Довршување на Зелениот 
катастар 

Општина 
Битола 

1 2024-2027 
Попишување на 7 хектари 
јавно зеленило според 

600.000 
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Мерки Активности 
Одговорна 
институција 

Приоритет 
Период на 
реализација 

Индикатор 
Предвиден 
буџет (МКД) 

Можни  
извори на 
финансирање 

површина јавно 
зеленило по глава 
на жител 

категории и на дрвенести 
растенија (дрвја и грмушки) 

Буџет на 
општина 
Битола 

Изработка на Стратегија за 
урбано зеленило во состав на 
новиот ГУП 

1 

Изработена Стратегија за 
урбано зеленило како инпут 
за развивање зелени 
површини во новиот ГУП 

600.000 

Доследно спроведување на 
Законот за урбано зеленило во 
урбанистичкото планирање 

1 
Континуирано 
2024-2030 

Зголемена достапна зелена 
површина по глава на 
жител од 7-10m2 до 2030 
година 

Цена на 
урбанистички 
планови по 
хектар според 
тарифник 

4. Соодвегтно 
решавање на 
транспортот и 
подобрување на 
неговата 
безбедност 

Спроведување на сите активности во состав на мерка 6 од тематска област „Воздух“ 

 

Следење и оценување 

Очекувани резултати Показатели за успех Фреквенција на следење Одговорен за следење 
Обезбедување на доволен број и 
вид јавни површини и јавни 
објекти, подобрување на 
спроведливоста на постојните 
урбанистички планови во 
урбаниот и руралниот дел на 
Општина Битола  

Дефинирани мерливи клучни 
индикатори за реализација на секоја 
акција согласно Акциониот План за 
спроведување на ЛЕАП 

Еднаш годишно 
Општинско тело за следење 
и набљудување 

Спречување и санкционирање на 
бесправно градење 

Зголемување на достапната 
површина јавно зеленило по 
глава на жител 

Соодвегтно решавање на 
транспортот и подобрување на 
неговата безбедност 

Решавање и подобрување на 
јавниот транспорт 

Овозможување на безбеден 
велосипедски транспорт 
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Прилог 1 Учество на јавноста 

Удел во изготвувањето на Локалниот Еколошки Акционен План за Општина Битола имаа и 
граѓаните на Општината. Нивното мислење за состојбата на животната средина и нејзина 
заштита игра важна улога во оформување на целосна слика за еколошките проблемите и 
нивната приоритетност. Точната дијагноза на проблемите е прв чекор кон изнаоѓање на 
соодветни решенија за остварување на крајната цел, односно заштита и унапредување на 
животната средина. Преку анализа на мислењето на локалното население за состојбата со 
животната средина во Општина Битола може пореално да се идентификуваат проблемите 
и утврдат потребните мерки во насока на унапредување на животната средина, како и 
потребата од спроведување на кампања за подигнување на јавната свест. 
Граѓаните во Општина Битола го издадоа своето мислење во анкетен прашалник со вкупно 
14 прашања. Анкетата беше спроведена во периодот на месец ноември 2022 година, а беа 
опфатени вкупно 104 испитаници или 0,1 % од вкупниот број на жители во Општина Битола. 
Граѓаните можеа да пристапат до прашалникот по електронски пат преку веб-страната и 
социјалните мрежи на Општината Битола.  
Граѓаните дадоа исцрпни одговори во прашалникот од кои се доби детална слика за 
проблемите во животната средина. Јасно е кои мерки треба итно да се преземат за 
подобрување на состојбата. 

• Анализа на одговорите од анкетниот прашалник 

Своето мислење го изразија граѓани од речиси сите возрасти, образовни нивоа и работен 
статус. 

 
 
Големото мнозинство од граѓаните се согласуваат дека Општината Битола има висок 
степен на загадување и дека најголемо внимание треба да се обрне на состојбата на 
воздухот. Очигледно е дека нечистиот воздух бара преземање на алармантни мерки за 
негово подобрување. 
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Јавноста е најзагрижена за влијанието на неповолната состојба на животната средина врз 
сопственото здравје и здравјето на идните генерации. Загриженоста на граѓаните е 
оправдана земајќи во предвид дека благосостојбата на секоја индивидуа директно зависи 
од условите во кои таа се наоѓа. 

 

 
 

Граѓаните не се согласуваат за една единствена причина за ситуацијата во која се наоѓа 
животната средина. Тие сметаат дека таа се должи на збир од повеќе причини, од кои 
најистакната е недоволно издигнатата еколошка свест. 

 
 

Воздух Високо загадување 
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Од јавноста беше побарано да се даде оценка за приоритетноста на активностите за 
подобрување и унапредување на животната средина. Од добиените одговори очигледно е 
дека граѓаните сметаат дека има потреба од подобра регулација на сите понудени области. 
 

 
 
Голем дел од граѓаните во рамките на своите можности се вклучуваат во активности кои 
имаат полезно влијание врз животната средина. Најголемиот дел од граѓаните користат 
енергетски ефикасни апарати (А+++) во своите домаќинства и го озеленуваат својот двор 
и непосредна околина. Голем дел се трудат да го разумно да го селектираат отпадот кој го 
генерираат и да не користат производи за еднократна употреба, туку производи кои може 
да се реупотребат и рециклираат. 
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Во анкетниот прашалник беа понудени пет мерки кои јавноста требаше да оцени колкава 
би била нивната ефективност. Граѓаните се сложуваат дека ефективноста на сите 
предложени мерки би била од големо значење за квалитетот на животната средина. 
Дополнително граѓаните имаа можност да предложат мерки кои сметаат дека би биле 
корисни во подобрувањето на ситуацијата на животната средина и еколошката свест. 69 
испитаници предложија мерки кои може да се воспостават. Дел од нив се издвоени подолу.  

− Задолжителни апарати за прочистување на воздухот во секој дом и работна просторија, 
садење зеленило, помалку градби во централното градско подрачје. 

− Намалување на моторните возила во градот преку инвестиции во велосипедска и 
пешачка инфраструктура и во јавниот транспорт, како и ограничување на пристапот на 
возилата во центарот на градот, воведување на евтина месечна и годишна такса за 
паркриање на 1 возило на јавен простор, и висока месечна/годишна такса за 
второ/трето/чертврто возило. 

− Подобрување на воздухот преку засадување и одржување на дрвореди во потесното и 
поширокото градско јадро и градење на густа мрежа од поевтини сензори или уште 
поубаво преземање на постоечката смарт мрежа од апликацијата Airly. 

− Одржување на јавните простори, просторите околу контејнерите, повеќе канти за 
отпадоци и сл. 

− Поставување на филтри во РЕК Битола. 
− Нов сообраќаен режим со еднонасочен сообраќај и нови пешачки зони во центарот на 

градот (ул. „Виенска“, ул. „Рузвелтова“, улица пред црквата „Св. Димитрија“...). 
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− Мрежа на велосипедски патеки по европски стандарди. 
− Континуирано обновување на зелени површини, едукација на граѓаните, казни за секој 

несовесен граѓанин. 
− Мерење и следење на издувните гасови од оџаци, бидејки голем дел од граѓаните 

согоруваат комунален отпад во своите печки за да намалат на потрошувачката на дрва 
за греење во зимскиот период со што значително влијаат на загадувањето на 
амбиенталниот воздух во градот. 

− Редовно чистење на дивите депонии и казнување на тие што фрлаат смет. 
− Субвенции за печки за пелети и за пелети, за домаќинства кои се греат на дрва. 
− Забрана за дотур на роба и чистење на контењерите од 07h-20h, редовно миење на 

улици. 
− Поставување на филтри на оџаците на РЕК „Битола“, бидејќи градот има превисок број 

на заболени од канцер. 
− Подобрување еколошка свест кај жителите на Општината за важноста на чиста животна 

средина. 
− Поставување на повеќе канти и контењери на повеќе локации во градот. Обележување 

и поставување на патека за велосипеди. 
− Да се поттикне интересот дури на најмладите да се вклучуваат во подобрувањето на 

животната средина. 
− Да има вклученост во еко активизмот. 
− Контрола на испуштање на штетни материи од оџаци, палење на депонии, поголемо 

внимавање околу хигиената и фрлањето отпадоци, контрола на индустријата, 
санирање на бездомните животни. 

− Развивање на сообраќајна и транспортна политика како збир на управни мерки за 
превенција и управување со сообраќаен метеж, подобро користење на постојната 
инфраструктура, повеќе велосипедски и пешачки патеки. 

− Гасификација секаде. 
− Спроведување на заклучоците од ЛЕАП-от. Повисоки казни за прекршителите. Видео 

надзор. 
− Видео камери на јавни површини, поголем инспекциски надзор, високи казни за 

нееколошко однесување, повеке канти за отпадоци низ градот. 
− Организирање на бесплатен јавен превоз во деновите на алармантно загадување на 

воздухот. 
− Интензивен инспекциски надзор и ригорозни казни за прекршителите. 
− Редовни инспекциски надзори - контроли и казнени мерки, и затворање на објектите 

што загадуваат и работат на црно. 
− Изградба на фотоволтаици. 
− Донесување на санкции и индивидуални казни и поголема ангажираност на 

општинските инспектори за комунални дејности и животна средина. 
− Формирање на еколошка полиција, затворање на центарот за сообраќај, повеќе 

пешачки зони, изградба на мали паркови низ сите населби, ред со паркирањето на 
колите, промена на законската регулатива и овозможување на инспекторите да вршат 
увид во домаќинставата кои гораат секакви материјали и сл. 

− Стимулирање на населението за селектирање на отпад. 
− Изградба на вистинска депонија, а не само место каде се фрла ѓубрето од цела 

општина. 
− Селектирање на отпад така што ЈП „Комуналец“ ќе му додели на секое домаќинство по 

најмалку 3 канти, жолта (за пластика, метал и паковања), сина (за хартија) и кафеава 
(за био-разградлив отпад). 

− Бесплатно собирање на секаков вид отпад од домаќинствата. Ова особено се однесува 
на градежен шут и стар мебел. Дури може да се направи некаква фабрика за 
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рециклирање на стариот мебел, така што материјалите би можеле да бидат 
обработувани и повторно да се употребуваат за изработка на нов мебел. 

− Изградба на катастар за азбест. Мислам на азбестни покриви на куќи, згради, гаражи, 
настрешници и азбестни водоводни и одводни цевки. Откако ќе се направи таквиот 
катастар, веднаш да почне општината да ги заменува азбестните покриви и цевки со 
енергетски ефикасни покриви и нови цевки. Приоритет би требало да бидат градинки, 
училишта, здравствени установи и болници, колективни згради, индивидуални згради, 
гаражи, итн. 

− Донации на велосипеди кон голем број од граѓаните. Да има се зададе платена работа 
за чистење и одржување на животната средина на бездомниците. Да се постави закон 
или наградна игра за садење дрва. Поставување на соларни панели на зградите. 

− Домашно воспитување и учење од најрана школска возраст за стекнување на навики. 
− Изградба на нови пешачки патеки, велосипедски патеки. Подобрување на јавниот 

превоз, (помали автобуси со еколошки стандарди), поволни месечни карти за ученици, 
студенти, пензионери кои ќе важат во сите насоки и сите линии во општината и 
пошироко. Попуст за годишна и месечна карта. Пешачка зона во строг центар на градот. 

− Реализација на законските обврски, подобрено управување и засилена контрола во 
делот на животната средина. Зајакнување на капацитетите на Општината за подобро 
управување со животната средина и поголем број на инспектори за животна средина. 

− Забрана за согорување на фосилни горива во домаќинствата. 
− Решавање на загадувањето од РЕК Битола, загадувањето од согорување на секакви 

отпадоци за греење, велосипедски патеки,забрана за возила во централното 
подрачје,ставање на соодветни контејнери за да не остануваат отворени и да се 
расфрла отпадот, еколошка едукација на населението, зголемени казни и поставување 
на камери низ целиот град. 

− Филтри на Рек. 
− Поевтина електрична енергија за жителите на град Битола, темелно чистење на дивите 

депонии и ангажирање на еко полицајци. 
− Подземни контејнери за селектиран отпад и обука и информирање на граѓаните за 

користење на истите. 
− Поголемо залагање и настојување за поставување на филтри во РЕК Битола, креирање 

на зони со мали емисии во сообраќајот, садење на повеќе дрва низ градот. 
− Примена на законите за заштита на животната средина/казни за прекршителите. 
− Повеќе инспекции на терен не само во Битола туку и во околните села каде што се чува 

стока и нивните фекалии одат во околината во водите и се загадуваат на најголемо 
ниво, а вода се троши премногу а други немаат. 

− Реновирање на Клиничката Болница која користи мазут. 
− Планско пошумување од страна на шумските претпријатија 
− Третирање на улиците со калциум магнезиум ацетат, како една од мерките за 

намалување на загадувањето на амбиентниот воздух. Калциум магнезиум ацетат е 
средство кое се користи за контрола и намалување на ситната прашина (ПМ10 и ПМ2,5 
честичките) и за стабилизација на патиштата. Средството е еколошки производ, 
биоразградлив, не е штетен за растенијата (погоден е за апликација во близина на 
паркови и зелени површини), а најважно е што не е корозивен (нема да предизвика 
оштетување на возилата).  

− Да се продолжи со акцијата на Општина Битола за доделување на грејни тела кои не го 
загадуваат воздухот, и во истата да се провери и контролира на тоа кој зема по 3 клими 
во една фамилија и плус се земале и печки на пелети од истите лица. 

− Електирчни возила, преработка на отпадните води, преработка на отпадот, шутот и 
негово третирање по сите стандарди. 

− Филтери на оџаците на фабриките и помалку користење на јаглен и мазут. 
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− Пошумување, целосна забрана на пластични кеси, контрола на РЕК Битола. 
− Промена во урбанистичките сообраќајни решенија со што приоритет би се добило на 

велосипедисти; зголемени контроли за дрвокрадство; воведување на задолжително 
еколошко образование во образовниот систем со што свеста би се подигнала за 
важноста на екологијата и предизвиците со кои се соочувааме со нашата игнорантност; 
задолжително кастрирање на бездомните кучиња и мачки со што нивното 
неконтролирано множење ќе се намали, а секако и нема да се агресивни со што луѓето 
нема да ги трујат (се надевам); планско и фер субвенционирање на зелени решенија за 
затоплување, како и воведување на можност вишокот на производство на електрична 
струја од фотоволтаици да се продава назад во мрежата со што луѓето ќе се 
мотивираат да инвестираат. 

− Централизирано греење на домовите и индустријата, примена на законската 
регулатива, казни за прекршителите. Сообраќајна регулација во зимскиот период, 
јакнење на еколошката свест на населението. 

− Постепено затворање на РЕК Битола со паралелно инвестирање во фотоволтаични 
централи со цел заменување на производството на електрична енергија преку 
обновливи извори. 
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Повеќе од половина од граѓаните се информираат за состојбата на животната средина, 
како и за актуелните акции за подобрување на истата, главно преку интернет порталите. 
Најолемиот дел од граѓаните сметаат дека имаат одлично познавање за важноста на 
животната средина и целосно се вклучени во сите активности за нејзино подобрување. 
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Јавноста ги одбра десетте најприоритетни проблеми чие решение мора да се реализира 
во наредниот шест годишен период. 

1. Појава на сметлишта (т.н. диви депонии) заради недоволна опфатеност на 
домаќинствата и правните лица со услуги за собирање на отпадот. 

2. Зголемени емисии на штетни материи во воздухот од стационарни извори (оџаци на 
фабрики, печки, како и други извори кои согоруваат гориво, палење стрништа и др.). 

3. Зголемени емисии на штетни материи во воздухот од мобилни извори (сообраќај). 
4. Низок степен на еколошка свест кај жителите на Општината за важноста на чиста 

животна средина. 
5. Загадување на површинските и подземните води како резултат на директно 

излевање на комунални и инцидентно на индустриски отпадни води. 
6. Непочитување на обврската за урбано зеленило во рамките на градските парцели. 
7. Заземање на неурбанизираните површини со т.н. диви депонии во населените 

места и ненаселени места. 
8. Недоволна информираност на населението за состојбите со животната средина, 

начини на кои можат да придонесат за подобрување како и недоволна соработка со 
граѓанскиот сектор. 

9. Зголемен број на бездомни животни поради што се фрла отров во паркови, 
игралишта. 

10. Недоизградена канализациона мрежа за атмосферски и фекални води. 
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ИДЕНТИФИКУВАНИ ПРОБЛЕМИ ПО ОБЛАСТИ 

 
Процесот на изготвување на проценка на состојбата со животната средина се користи како 
основа за дефинирање на проблемите со животната средина и нивна приоритизација. 
Дефинирањето на проблемите со животната средина претставува извлекување на 
заклучоци од проценката на состојбата со животната средина. Заклучоците од проценката 
во форма на листа на проблеми со животната средина се подготвени на ниво на работните 
групи и доставени до Локалниот комитет во форма на предлог листа на проблеми со 
животната средина за Општината. При утврдувањето на приоритетната листа, улога има и 
јавноста преку изразеното мислење за состојбата со животната средина во Општината и 
посочување на проблеми што тие сметаат дека се клучни за Општината. Утврдувањето на 
приоритети е клучно за идното распределување на ограничени средства со цел 
активностите да бидат ефикасно реализирани, а, од друга страна, да се постигне најголем 
можен ефект од аспект на заштита и унапрадување на животната средина. Во табелата се 
дадени идентификуваните проблеми по области. 
 
Табела – Идентификувани проблеми 

Проблеми – Општина Битола 

Тематска област воздух 

Нарушен квалитетот на воздухот, сериозни надминувања на граничните вредности за 
ПМ10. Недостиг на мерки за подобрување на квалитетот на воздухот. 

Зголемени емисии на штетни материи во воздухот од мобилни извори (сообраќај). 
Недостиг на можности за развој и поттикнување на алтернативен превоз. 

Недостаток на инспекциски надзори и контроли. 

Недоволна контрола на димоводните канали и горилници. Зголемени емисии на 
штетни материи во воздухот од стационарни извори (оџаци на фабрики, печки, 
согорување гориво, палење стрништа). 

Зголемени емисиите на издувни гасови од возилата на градскиот превоз (ГП). 

Непостоење на јасни ингеренции на општината во делот на контрола на воздух. 

Тематска област бучава 

Недостиг на стратешка карта за бучава и акционен план. 

Планирање на просторот без примена стратешка карта за бучава и акционен план. 

Недостиг на точни и прецизни податоци за стационарните извори на бучава на 
територијата на Општината (Катастар на создавачи на бучава во животната средина). 

Поплаки/вознемирувања кај граѓани предизвикани поради надминувања на 
дозволените гранични нивоа на бучава при работата на некои субјекти во Општината 
(најчесто услужни објекти); 

Чести појави на вознемирувања од објекти сместени во или близина на објекти за 
домување. 

Пренамена на намена на користење на простор. 

Недостаток на инспекциски надзори и контроли. 
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Тематска област отпад 

Недостаток на сектор во општината, некој назначен во административната структура 
да се справи со прашањето на управување со отпад. 

Постоење на диви депонии на неопасен и инертен отпад. 
Постојната практика на отстранување на отпадот не е во согласност со техничките и 
еколошките стандарди, односно дивите депонии претставуваат ризик во однос на 
загадувањето на воздухот, почвата, површинските и подземните води, како и 
потенцијални ризици за биодиверзитетот, земјоделското земјиште и човековото 
здравје поради депонирање на мешан опасен и неопасен отпад; 

Нема евиденција за медицински и ветеринарен отпад. 

Недостаток на инспекциски надзори и контроли 

Регулирање на управувањето со отпадот на територијата на Општина Битола – 
Отсуство на регионална депонија 

Тематска област природа 

Недостаток на мониторинг програма за следење на квалитетот на почвата и 
земјиштето од аспект на загадувачки материи од сите медиуми и од различни извори 
(на национално ниво, не само на општинско) 

Недоизградена патна мрежа, водоснабдителна мрежа, канализациска мрежа во 
руралните средини 

Заземање на неурбанизираните површини со т.н. диви депонии- ѓубришта во 
населените места и ненаселени места 

Недостаток на примена на добра земјоделска практика вклучувајќи и примена на агро 
- хемиски мерки 

Постоење на активни свлечишта 

Тематска област почва 

Недостаток на мониторинг програма за следење на квалитетот на почвата и 
земјиштето од аспект на загадувачки материи од сите медиуми и од различни извори 
(на национално ниво, не само на општинско) 

Недоизградена патна мрежа, водоснабдителна мрежа, канализациска мрежа во 
руралните средини 

Заземање на неурбанизираните површини со т.н. диви депонии- ѓубришта во 
населените места и ненаселени места 

Недостаток на примена на добра земјоделска практика вклучувајќи и примена на агро 
- хемиски мерки 

Постоење на активни свлечишта 
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Тематска област Вода 

Недостиг на точни и прецизни податоци за корисници на вода и создавачи на отпадни 
води – Катастар за води 

Нецелосна покриеност на територијата на Општина Битола со водоснабдување со 
вода за пиење, дотраеност и загуби на системот за водоснабдување 

Нецелосна покриеност на територијата на Општина Битола со систем за собирање и 
одведување на отпадни води, дотраеност и загуби на канализационата мрежа. 

Недостиг на третман на отпадни комунални води 

Влијанија од атмосферски води, недостиг на соодветна инфраструктура во урбани 
средини и несоодветно одржување на постоечката во рурални средини 

Недоволна јавна свест за користење на водите и постапување со отпадни води 

Неправилна употреба на водата за пиење за технички намени 

Отсуство на предтретман на технолошки отпадни води при испуштање во 
канализационен систем 

Отсуство на заштитни зони кај локалните водоснабдителни зони 

Недостиг на Програма за заштита на водите во рамките на нивните речни сливови 
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           Законскa регулативa 

1. Закон за животна средина (53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/2010,     
           124/2010, 51/2011, 123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014, 44/2015,129/2015,192/2015,   
           39/2016, 99/2018, 89/22 и 171/22) 
 
2. Закон за квалитетот на амбиентален воздух (Сл. Весник на РМ бр. 67/04,  
           92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15); 

3. Закон за води (Сл.Весник на РМ бр.87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12,   
           23/13, 163/13,180/14); 

4. Закон за управување со отпад (Сл. Весник на РМ бр. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08,   
           143/08, 124/10, 09/11, 51/11, 123/12, 147/13, 51/15, 146/15, 156/15,192/15, 39/16, 63/16); 
 
5. Закон за управување со пакување и отпад од пакување (Сл.Весник на РМ  
           бр.161/09, 17/11, 47/11, 6/12, 39/12,163/13) 

6. Правилник за општите правила за постапување со комуналниот и со другите  
           видови на отпад (Сл. Весник на РМ бр.147/07) 

7. Листа на видови отпад  (Сл. Весник на РМ бр.100/2005) 
8. Правилник за критериумите, методите и постапките за оценување на  
           квалитетот на амбиентален воздух (Сл. Весник на РМ бр. 169/13) 

9. Правилник за методологијата за следење и утврдување на штетни материи  во   
            воздухот (Сл. Лист на СФРЈ бр. 9/76) 

10. Правилник за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и  
           видови на загадувачки супстанции во отпадни гасови и пареи кои ги   

           емитираат стационарни извори во воздухот (Сл. Весник на РМ бр.141/2010) 

11. Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на РМ бр.18/99) 
12. Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и   
           подземните води (Сл.Весник на РМ бр.18/99, 71/99) 

13. Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за           
            испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на   

            нивно пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита  

            на заштитните зони (Сл. Весник на Р.М бр. 81/2011) 

14. Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на РМ бр.        
            79/07, бр.124/10, бр.47/11, бр.163/13, бр.146/15, бр.151/21) 

15. Одлука за утврдување под кои случаи се смета дека е нарушен мирот на   
           граѓаните од штетна бучава (Сл.Весник на РМ бр. 1/09, 38/13); 

16. Правилник за граничните вредности на нивото на бучава во животната   
           средина (Сл.Весник на РМ бр. 147/08); 

17. Правилник за локациите на мерните станици и мерните места (Сл. Весник  
           на РМ бр.120/08) 

 


